

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2007

MONOGRAFIE

1. **Babík Michal, Cogan Miroslav**, Turnovsko. Praha-Litomyšl, Paseka, 67 s. *Z edice Zmizelé Čechy*.
2. **Baroch Karel**, Nepomuk. Město s bohatou historií. Město Nepomuk, 229 s. *Osídlování Nepomucka od doby eneolitu, obraz o životě a historii města opřený o prověřené prameny, osobnosti Nepomucka*.
3. **Bartková Hana**, Prostějov. Praha-Litomyšl, Paseka, 62 s. *Historie a vývoj města od nejstarších dob po současnost, obrazová příloha – dobové fotografie*.
4. **Bartková Hana, Dolák Karel, Lužný Jan**, Čechůvky a kaplička sv. Otýlie. Prostějov, Městský úřad, 63 s. *Kaple sv. Otýlie a jiné drobné sakrální stavby na Prostějovsku*.
5. **Bartlová Milena a kol.**, Pieta z Jihlavy. Pieta z farního kostela sv. Jakuba v Jihlavě – nový pohled na staré téma. Jihlava, Oblastní galerie Vysočiny, 123 s. *Umělekohistorické zhodnocení Piety z farního kostela sv. Jakuba, zařazení do evropského kontextu, její osudy od 17. stol. po současnost, výsledky restaurátorského průzkumu, bohatá barevná fotodokumentace, anglické resumé*.
6. **Bartlová Milena a kol.**, Die Pietà aus Jihlava/Iglau und die heroischen Vesperbilder des 14. Jahrhunderts. Brno, Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy, 144 s. *Umělekohistorické zhodnocení Piety z farního kostela sv. Jakuba, zařazení do evropského kontextu, její osudy od 17. stol. po současnost, výsledky restaurátorského průzkumu, černobílá fotodokumentace doplněné příspěvky o dalších pietách (cisterciácký klášter Leubus/Lubiaz – 60 km severozápadně od Wroclavi, cisterciácký klášter St. Marienstern v Oberlausitz, Pieta z Tyrnau/Trnava, Pieta z Buschbell – farní kostel sv. Ulricha ve Frechen-Buschbell)*.
7. **Bartošová Jana**, Sušice. Praha-Litomyšl, Paseka, 69 s. *Z edice Zmizelé Čechy*.
8. **Batěk František a kol.**, Rokycansko na starých pohlednicích. Hostivice, Baron, 300 s.
9. **Batěk František a kol.**, Zbirožsko na starých pohlednicích. Hostivice, Baron, 311 s.
10. **Bazal Karel**, Paměti dávných křížků. Nová tiskárna Pelhřimov, 135 s. *Edice Pověsti Sedlčanska – D. 3, podchytení ústní tradice spjaté s kostely a drobnými sakrálními objekty*.
11. **Běhal Lumír**, Čerčany 1356–2006. Obec Čerčany, 366 s.
12. **Benešová Klára a kol.**, Emauzi, benediktinský klášter na Slovanech v srdci Prahy. Praha, Academia, 404 s. *Soubor statí věnovaných znovuotevření chrámu*.
13. **Beran Lukáš, Valchářová Vladislava**, Industriál Libereckého kraje, technické stavby a průmyslová architektura. Praha, Výzkumné centrum průmyslového dědictví, 281 s.
14. **Beranová Simona, Čihák Josef, Drhovský Karel a kol.**, Od starého Bolevce k městskému obvodu Plzeň 1. Ve fotografiích a vzpomínkách. Plzeň, Sdružení boleveckých rodáků, 302 s. *Historie a současnost Bolevce, vzpomínky rodáků*.
15. **Berger Jiří**, Brno z nebe. Plzeň, Starý most, 239 s. *Obrazová publikace leteckých snůmků města*.
16. **Binder Milan**, Když století městem proletí aneb Hluboká nad Vltavou ve 100 porovnání. České Budějovice, Milan Binder, 105 s. *Proměny města v konfrontaci starých pohlednic a současných fotografií*.
17. **Binder Milan, Schinko Jan**, Českobudějovické náměstí, aneb Samsonova kašna, Bludný kámen a 48 domů. České Budějovice, Milan Binder, 171 s. *Populárně pojaté zpracování historie objektů na náměstí, ke každému připojena barevná fotografie a kresba*.
18. **Boháč Jaromír**, Cheb. Město Cheb, 198 s. *Formou obrazového kalendáře kniha zachycuje vývoj města v průběhu 19. stol. do roku 1914, popis a historie hradu a domů na náměstí, proměny chebských ulic, chebské firmy dříve a dnes*.
19. **Boháč Jaromír, Salamanczuk Roman**, Zmizelé Chebsko. Zničené obce a osady okresu Cheb po roce 1945. Cheb, Krajské muzeum Karlovarského kraje, Muzeum Cheb, 203 s. *Podrobný popis, historie a osudy zaniklých obcí a osad, seznam obcí a správní rozdělení politického okresu Cheb do roku 1948*.
20. **Boudová Marie**, 600 let od první písemné zmínky o existenci obce Louňovice. Obecní úřad Louňovice, 128 s.
21. **Brajerová Jana**, Tetín, ze zasutých vzpomínek, spádové obce. Obecní úřad Tetín, 32 s.
22. **Brožek Ludvík**, Příbramsko na starých pohlednicích. Hostivice, Baron, 312 s.
23. **Brunner Johann, Hajn Ivo**, Lexikon koněspřežních železnic: Lexikon der Pferdeisenbahnen. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 175 s. *Stavební památky, obrazové přílohy, plány*.
24. **Břicháček Pavel**, Nebe a peklo na zemi. Románské a raně gotické dlaždice z milevského premonstrátského kláštera. Město Milevsko, 120 s.
25. **Břicháček Pavel, Poláková Simona**, Milevsko na starých pohlednicích. Milevsko, Milevský kraj, 108 s.
26. **Buchtele Zdeněk, Bouček Pavel**, Osudy hradu Vildštejn ve Skalné a hradu Starý Rybník. Velká Hleďsebe, nákladem vlastním, 118 s. *Historie obce Skalná a hradu Vildštejn od 12. stol. do roku 2005, záchranné práce v letech 1984–1989, historie hradu a zámku ve Starém Rybníku*.
27. **Bukačová Irena**, Mariánská Týnice. Poutní kostel Zvěstování Panny Marie a cisterciácké proboštství. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 33 s. *Historie, popis a stavební vývoj bývalého proboštství s barokním chrámem*.
28. **Bukačová Irena, Fák Jiří**, Paměť krajiny II. Soupis drobných památek Kralovicka a Žihelska. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 179 s. *Podrobný katalog přes 200 drobných památek dokládajících historii území, historická charakteristika oblastí*.
29. **Burachovič Stanislav**, Jáchymov v zrcadle času. Stručné dějiny prvních radonových lázní světa. Krajské muzeum Karlovarského kraje, Muzeum Karlovy Vary, 74 s. *Historie města, těžba stříbra a smolince, vznik a vývoj lázní, průvodní text k muzejní expozici v češtině a němčině*.
30. **Cacák František**, Orlické Povltaví. Obecní úřad Orlík nad Vltavou, 400 s. *Příspěvek k historii regionu, obrazové přílohy*.
31. **Cacák František, Rybák Jaroslav**, Vltava v zrcadle dobových pohlednic. Příbram, Pistorius, 309 s. *Soubor pohlednic zachycujících sídla po celém toku řeky*.
32. **Croy Jana**, Zámek Lány, 600 let historie. Správa Pražského hradu, 285 s.
33. **Čáp Jaroslav**, Nahlédnutí do historie obce Praskolesy. 2. část. Obec Praskolesy, 173 s.
34. **Čapek Petr, Prášil Petr**, Berounsko na starých pohlednicích. Hostivice, Baron, 278 s.
35. **Čapka Viktor, Niesner Tomáš**, Hrad Sovinec. Muzeum v Bruntále, 141 s. *Bibliografie, prameny*.
36. **Černá Jindřiška**, Stopy v krajině. Putování po starých cestách za kapličkami a božími mukami Pošumaví - Volyňsko. Volyň, Regio Pošumaví, 63 s. *Historie a popis objektů, barevné fotografie*.
37. **Černý Jiří, Šmajclová Diana**, Dějiny českobudějovické nemocnice. D. 1, Středověk – 1948. Nemocnice České Budějovice, 102 s. *Shrnutí dějin instituce a objektů*.
38. **Čoupek Jiří, Čoupek Lukáš**, Zlechov. Dějiny slovácké obce. Obec Zlechov, 179 s. *Historický vývoj obce, reprodukce, dobové i současné fotografie, domy a obyvatelé, použitá literatura, prameny*.
39. **David Petr, Dobrovolná Věra, Soukup Vladimír**, Průvodce po Čechách, Moravě, Slezsku. Svazek 5, Klatovsko. Praha, S & D (Soukup & David), 150 s. *Vymezení a charakteristika oblastí, historie, pamětihodnosti a osobnosti jednotlivých míst*.
40. **Doležalová Jiřina, Uzel Karel**, Máchův kraj, Kokořínsko. Praha, Regia, 207 s.
41. **Domanický Petr**, Zápal, Neckář, Chvojka a další architekti meziválečné Plzně. Plzeň, Nadační fond Naděje třetího tisíciletí, 45 s. *Katalog k výstavě fotografií plzeňských staveb, vývoj urbanismu a architektury města v období první republiky*.

- 42. Dragoun Bohumír**, Příběhy hradu Potštejna. Obec Potštejn, 66 s. *Průvodce po hradě odlehčovaný ukázkami z literárních děl, vážících se k dějinám hradu.*
- 43. Dragoun Bohumír, Kratochvíl Vilém, Streit Vilém, Cimfl M.**, Potštejn. Obec Potštejn, 88 s. *Sborník k dějinám obce, kombinovaný s průvodcem.*
- 44. Durdík Tomáš**, Hrad Přimda. Praha, Unicornis, 103 s. *Podrobné dějiny hradu, stavební vývoj, historická ikonografie, archeologický výzkum, památky v okolí.*
- 45. Durdík Tomáš**, Hrady přechodného typu v Čechách. Praha, Agentura Pankrác, 284 s.
- 46. Dušek Milan**, Nová Říše. Novoríšský kulturní spolek, 286 s. *Dějiny obce a premonstrátského kláštera včetně dějin a popisu klášterního kostela sv. Petra a Pavla, kaple sv. Anny, knihovny, obrazárny, kaple sv. Kříže blízko Drexlerova mlýna, dalších kaplí, soch, pomníků apod., stavební vývoj obce atd. doplněné archivní obrazovou dokumentací.*
- 47. Dvořák Petr**, Krivoklátsko v letecké fotografii. Svět křídel, 111 s.
- 48. Dvořáková Eva a kol.**, Industriál – paměť – východiska. Praha, Titan, 243 s.
- 49. Dvořáková Eva a kol.**, Průvodce po industriální minulosti a technických památkách Středočeského kraje. Praha, Titanic, 95 s.
- 50. Ederer Antonín**, Ulice a uličky Nového Města pražského a Vyšehradu. Praha, Milpo media, 150 s.
- 51. Erbanová Eva, Šilhan Milan, Švácha Rostislav**, Slavné vily Jihočeského kraje. Praha, Umělecká agentura FOIBOS, 227 s. *Architektura a historie nejvýznamnějších vil v regionu, aktuální i dobové fotografie, plány.*
- 52. Fabík Vojtěch**, Únanov 1990–2007. Obec Únanov, 35 s. *Obrazová publikace, oprava a rekonstrukce kostela sv. Prokopa.*
- 53. Fencel Pavel, Koutná Jana, Kubů František, Mager Jan Antonín**, Prachovice. Praha - Litomyšl, Paseka, 60 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
- 54. Fencel Pavel, Zámečník František**, Jáma. Ze života jihočeské vesnice. Sbor dobrovolných hasičů v Jámě, 211 s. *Příspěvek k historii obce.*
- 55. Filka Ivo**, Město Zďár nad Sázavou na starých pohlednicích. Zďár nad Sázavou, Klub filatelistů, 147 s. *Reprodukce historických pohlednic s komentářem a genezí názvů ulic doplněné informacemi o fotografiích a nakladatelích pohlednic.*
- 56. Fišera Zdeněk**, Encyklopedie městských bran v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Libri, 303 s.
- 57. Flodrová Milena, Müller Karel**, Staré Staré Brno. Pohled historika a architekta na vývoj nejstarší části města Brna. Brno, EXPO DATA, 275 s. *Vyprávění o minulosti nejstarší části města Brna, stavební vývoj a přestavba Starého Brna, reprodukce, dobové i současné barevné fotografie, mapy a plány, použitá literatura.*
- 58. Flodrová Milena, Teplý Libor**, 100 let v Brně. Brno, FOTEP, 105 s. *Obrazová publikace srovnávající 100 let staré fotografie se současným stavem v podobě fotografií slavného brněnského fotografa Libora Teplého doplněné o komentáře renomované brněnské historičky Mileny Flodrové.*
- 59. Forman Karel**, O původu názvu a založení osady Drahoš. OÚ Drahoš, 24 s. *Historie obce, stavební vývoj. Prameny, literatura, mapy a fotodokumentace.*
- 60. Galgoczyová Štěpánka a kol.**, 200 let kostela sv. Petra a Pavla v Milonicích L.P. 1807–2007. Stručné nahlédnutí do života milonické farnosti v minulosti a dnes. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 95 s.
- 61. Hajník Roman**, Vimperk. Praha - Litomyšl, Paseka, 107 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
- 62. Hajšman Jan**, Zaniklá ves s tvrzi Týnec a Pecihrádek v Plzni. Plzeň, Petr Mikota, 60 s. *Historie vsi a tvrze, pravěké osídlení a slovanská kolonizace týneckého katastru, přehled majitelů panství, další zaniklé památky v okolí.*
- 63. Hajšman Jan**, Panský dvůr a kostel sv. Jiří v Plzni-Doubravce. Plzeň, Petr Mikota, 68 s.
- 64. Hás Jiří**, Stručné dějiny Suchdolu, Solopysk a Vysoké u Kutné Hory. Praha, Onyx, 77 s.
- 65. Haun August**, Album vedut Království českého. Praha, Argo, 50 s.
- 66. Havlíček Ivan, Procházka Karel**, Dějiny farnosti v Týništi nad Orlicí. Římskokatolická farnost Týniště nad Orlicí, 36 s. *Přehledné zpracování publikovaných údajů o dějinách kostela, hřbitova a fary.*
- 67. Hladký Jiří**, Kapličky, boží muka, výklenkové kapličky a zvoníčky na Milevsku a Písecku. Město Milevsko, 140 s. *Historie a popis objektů, barevné fotografie.*
- 68. Hnízdil Oldřich a kol.**, Černá – Milíkov 1556–2007. Černá, Obecní úřad, 420 s. *Dějiny obce, stručné dějiny a stavební historie zámku doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 69. Hnojská Vendula a kol.**, Blovice očima pamětníků. 1. díl. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 52 s. *Proměna blovických domů, ulic, ná-
městí a kostelů ve vzpomínkách pamětníků, historické události.*
- 70. Hokr Vladimír**, Příběhy novohradských domů. Novohradská občanská společnost, 127 s. *Netradiční kulturněhistorický zaměřený průvodce městem, barevné fotografie, dobová vyobrazení, mapy.*
- 71. Hons Josef**, Velká cesta, čtení o dráze olomoucko-pražské. Praha, Mladá fronta, 309 s.
- 72. Horpeniak Vladimír**, Střední Šumava. Praha-Litomyšl, Paseka, 71 s. *Z edice Zmizelé Čechy.*
- 73. Horyna Mojmír, Oulíková Petra**, Kostel sv. Klimenta, Odolena Voda. Město Odolena Voda, 35 s.
- 74. Hošek Jiří, Losos Ludvík**, Historické omítky, průzkumy, sanace, typologie. Praha, Grada, 167 s.
- 75. Hruběš Josef a kol.**, Pražské ostrovy. Praha, Milpo media, 183 s.
- 76. Hus Miroslav a kol.**, Hornobělsko. Obec Horní Bělá, 42 s. *Historie a současnost oblastí, zeměpisný a správní vývoj, turistické zajímavosti, historie místních spolků a sdružení.*
- 77. Charouz Zdeněk Jindřich**, Brněnský alumnát. Biskupství brněnské, 92 s. *Vznik a vývoj alumnátu a jeho národní a kulturní význam, reprodukce, prameny a literatura, obrazová příloha.*
- 78. Chotěbor Petr, Příbyl Vladimír, Sommer Jan**, Sv. Gothard ve Slaném v proměnách věků, 1137–2007. Královské město Slaný, 51 s.
- 79. Jakubec Ondřej a kol.**, Ku věčné památce. Malované renesanční epitafy v českých zemích. Muzeum umění Olomouc, 176 s. *Katalog výstavy.*
- 80. Janák Pavel, Sudek Josef**, Sezimovo Ústí, letní sídlo Edvarda Beneše. Husitské muzeum v Táboře, 115 s.
- 81. Javůrek Zdeněk, Kotalík Jan**, Písek ve fotografii 1860–1918. Město Písek, 239 s. *Obrazová publikace s historickými pohlednicemi.*
- 82. Jiráček Matouš**, Zámek v Opočně, Národní kulturní památka. Pardubice, Národní památkový ústav, 24 s. *Krátký průvodce po dějinách, stavebním vývoji a expozici zámku.*
- 83. Jirásko Luděk**, Jindřichův Hradec. Praha-Litomyšl, Paseka, 112 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města.*
- 84. Jiša Vladimír a kol.**, Obec Třemošnice a její historie 1397–2007. Obec Ostředek, 94 s. *Z minulosti obce, památky, černobílé fotografie.*
- 85. Jungman Jan**, Smíchov, město za Újezdskou branou. Muzeum hlavního města Prahy, 235 s.
- 86. Kaňák Bohdan**, Olomouc – Husův sbor. Historická společnost Starý Velehrad, 39 s. *Studie věnovaná budově Husova sboru v Olomouci.*
- 87. Keistová Marie**, Střítež. Sborník z historie a současnosti obce. Střítež, Obecní úřad, 64 s. *Příspěvek k historii obce.*
- 88. Kibic Karel**, Český Brod a okolí na starých pohlednicích a fotografiích ze sbírek Podlipanského muzea v Českém Brodě. Praha, n. vl., 32 s.
- 89. Kilián Josef**, Mělník. Praha-Litomyšl, Paseka, 67 s. *Z edice Zmizelé Čechy.*
- 90. Klenovský Jaroslav**, Židovská čtvrť v Jemnici. Město Jemnice, 31 s. *Dějiny židovské čtvrti včetně dějin synagogy a hřbitova doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace, plánů separace židovského osídlení, detailů židovské čtvrti z indikační skici, plánu židovské čtvrti.*
- 91. Klenovský Jaroslav**, Židovské památky Ústeckého kraje. Ústí nad Labem, Foto Studio H, CD-ROM. *Sumarizace významných židovských památek kraje.*
- 92. Klsák Jiří**, Průvodce po významných archeologických lokalitách v Karlovarském kraji. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, 68 s. *Popis a historie jednotlivých lokalit s vyobrazením a mapkou, popis archeologických výzkumů, nákresy nálezů.*
- 93. Koblasa Pavel**, Hluboká sto let městem. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek, 23 s. *Příspěvek k historii obce.*
- 94. Koblasa Pavel**, Krajem lesů a rybníků. Putování od města Třeboně na sever. České Budějovice, Veduta, 162 s. *Základní místopis oblastí vymezený městy Třeboň, Lomnice nad Lužnicí, Veselí nad Lužnicí, Karlova Rečice a Stráž nad Nežárkou.*
- 95. Koblasa Pavel, Kovář Daniel**, Historické útržky z Poněšic. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek, 37 s. *Příspěvek k historii obce.*
- 96. Kohout Jiří**, Tábor krok za krokem na starých pohlednicích. Tábor, Zahrada, 191 s.
- 97. Kolman Karel**, Dějiny Trhového Štěpánova do roku 1918. Obec Trhový Štěpánov, 66 s. *Z minulosti obce.*
- 98. Konečný Stanislav**, Svojanov. Pohled do historie hradu a panství. Litomyšl, Stanislav Konečný, 160 s. *Dosud nejpodrobnější zpracování dějin hradu včetně nového nástínu stavebního vývoje.*
- 99. Konopová Anna a kol.**, 650 let obce Zvíkov (1357–2007). 38 s. *Příspěvek k historii obce.*
- 100. Konupková Eliška a kol.**, Pachnerovi – havlíckobrodští zmizeli sou-
sedé. ZŠ a MŠ Stoky, 40 s. *Dějiny židovské rodiny Pachnerových vlastní-
ci továrny na jemné likéry doplněné reprodukcemi archivní obrazové
dokumentace domu čp. 104 v Dolní ulici a domu čp. 89 na hlavním ná-
městí.*

- 101. Kořalka Jiří a kol.,** Lobkovický zámek v Neratovicích v životě a díle Františka Palackého. Praha, Akropolis, 266 s.
- 102. Koucká Tereza,** Středověké kachle z Nového Knína. Hornické muzeum Příbram, 158 s.
- 103. Koukal Pavel, Čermák Karel,** Krušné Hory, příspěvek k dějinám venkovských sídel. Jilemnice, Gentiana, 239 s.
- 104. Krajíc Rudolf, Chvojka Jiří,** Táborský poklad. Archeologický výzkum domu čp. 308. Ústí nad Labem, Albis international, 339 s. *Zaměřeno na významný nález stříbrných mincí z pozdně jagellonského období a na další cenné nálezy z archeologického průzkumu domu v roce 2001.*
- 105. Král Miroslav,** Živohošská farnost, její historie a současnost, 1057–2007. Praha, All direct, 334 s.
- 106. Kronus Jaroslav,** Historie města Kolína ve fotografiích. D. 8. Kolín, 147 s.
- 107. Krumholz Martin a kol.,** Clam-Gallasův palác. Architektura, výzdoba, život rezidence. Archiv hlavního města Prahy, 167 s. *Katalog výstav.*
- 108. Kubů František, Zavřel Petr,** Zlatá stezka. Historický a archeologický výzkum významné středověké obchodní cesty. 2. Úsek Vimperk – státní hranice. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Prachatické muzeum, 230 s. *Obrazové a mapové přílohy.*
- 109. Kučerovská Taťána, Rácek Jindřich,** Roubanina a okolí. Od historie po současnost. Obec Roubanina, 280 s. *Historický vývoj obce a kostela sv. Ondřeje, reprodukce, nákresy, mapky, dobové i současné fotografie, obrazová příloha.*
- 110. Kučová Věra a kol.,** Industriální soubory v Ostravě vybrané k nominaci na zápis do seznamu světového dědictví UNESCO. Ostrava, Národní památkový ústav, 63 s.
- 111. Kurial Antonín,** Katalog lidové architektury. Část sedmá – Okres Hodonín. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 120 s. *Výzkum a dokumentace lidové architektury, podrobné nákresy, dobové i současné barevné fotografie, reprodukce katastrálních map, výběrová literatura.*
- 112. Löffelmannová Štěpánka,** Průvodce po Kasejovicku aneb procházky historií i současností městečka a okolí. Obecní úřad Kasejovice, 28 s. *Historie a současnost města i okolí, významné osobnosti, turistické zajímavosti.*
- 113. Louda Jiří a kol.,** Špindlerův Mlýn. Praha-Litomyšl, Paseka, 84 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 114. Luštinec Jan,** Jilemnice. Praha-Litomyšl, Paseka, 71 s.
- 115. Macek Jaroslav,** 950 let litoměřické kapituly. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 318 s.
- 116. Mager Jan Antonín, Hrabák Vladimír,** Prachatice, domy a lidé. Město Prachatice, 184 s. *Publikace přibližuje historii vybraných domů, bohatá obrazová příloha.*
- 117. Mágrová Klára, Stejskal Jiří,** Loretánská kaple v Rumburku. Město Rumburk, 10 s. *Dokumentace vzácné sakrální památky.*
- 118. Mach Jan Miroslav,** Vizmburk. Městský úřad ve Rtyni v Podkrkonoší, 87 s.
- 119. Makovský Vladimír,** Velké Meziříčí. 1281–2007 historické a jiné zajímavosti. Město Velké Meziříčí, 55 s. *Stručné dějiny města, gheta, zámku, kostelů sv. Mikuláše (farní), Nejsvětější Trojice a sv. Kříže (špitální), hřbitovů židovského, starého a nového, domů, soch a dalších památek včetně současné fotodokumentace.*
- 120. Marešová Jana (ed.),** Edice nedokončeného soupisu uměleckých památek politického okresu Pardubicko-Holicko-Přeloučského. Praha, Artefactum, 235 s.
- 121. Mazný Petr, Krátký Vladislav,** 100 zajímavostí ze staré Plzně II. Plzeň, Starý most, 126 s. *O historii, architektuře, událostech, slavných osobnostech a návštěvnických města, zajímavosti z dobových pramenů.*
- 122. Mertlíková Olga,** Josefov ve starých pohlednicích. Městské muzeum v Jaroměři, 238 s. *Seznámení s bohatstvím historických pohlednic formou procházky městem a pevností.*
- 123. Měřínský Zdeněk,** Hrad Rokštejn. Dějiny, stavební vývoj a výsledky čtvrtstoletí archeologického výzkumu 1981–2006. Brtnice, Brno, Městský úřad v Brtnici, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 151 s. *Stavebněhistorický vývoj hradu, výsledky archeologického výzkumu, stručné dějiny hradu po jeho opuštění v závěru husitských válek doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace a fotodokumentací z výzkumu.*
- 124. Moutvic Miroslav,** Ústřední jatky města Prahy v Holešovicích 1895–1951. Dolní Břežany, Scriptorium, 188 s.
- 125. Müller Jan,** Pamětihodnosti panství Náchod. Liberec, Nakladatelství Bor, 152 s. *Překlad rukopisného vzpomínkového díla z r. 1842 s množstvím podrobných údajů k dějinám panství.*
- 126. Navrátil Boleslav,** Ostrava. Praha-Litomyšl, Paseka, 65 s. *Z edice Zmizelé Čechy.*
- 127. Nebeský Jiří,** Hranice. Praha-Litomyšl, Paseka, 73 s. *Z edice Zmizelé Čechy.*

- zelé Čechy.*
- 128. Nekuda Vladimír,** Středověká vesnice na Moravě. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 223 s. *Studie z dlouholetého výzkumu středověké vesnice v evropských zemích a na Moravě, charakteristika vesnice, obydlí, konstrukce jednotlivých staveb, nákresy, plány, fotografie, literatura, německé resumé, obrazová příloha.*
- 129. Nocar Pavel,** Humpolec. Ohlédnutí za starými časy. Humpolec, Pavel Nocar, 153 s. *Archivní fotografie významných budov a některých ulic města s komentářem, částečně doplněno i o srovnávací fotografie současného stavu a základní informace o nejvýznamnějších památkách.*
- 130. Novák Aleš a kol.,** Neratovice a okolí na starých pohlednicích. Hostovice, Baron, 155 s.
- 131. Novotný Antonín,** Praha od A do Z v letech 1820–1850. Kniha páta, ulice – Židé. Praha, Vladimír Bystrov, 270 s.
- 132. Novotný Lukáš,** Karlovy Vary. Praha, Paseka, 73 s. *Historie města a lázní, stavební vývoj, dokumentace zaniklých památek.*
- 133. Nykllová Lenka,** Račte vstoupit. Městský úřad Jičín, 78 s. *Základní dokumentace historických vstupních dveří městských domů v centru Jičína, převážně z 19. století.*
- 134. Oliverius Miroslav,** Rukověť k symbolům měst a obcí Kladenska a Slánska. Slaný, Patria, 199 s.
- 135. Pavlíček Tomáš,** Slavné vily Ústeckého kraje. Praha, Foibos, 168 s. *Přehled vývoje architektury 19.–21. století významných vil.*
- 136. Pincová Veronika,** Historie a současnost zámeckých parků v Lysé nad Labem. MěÚ Lysá n. L., 32 s.
- 137. Plaček Miroslav,** Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů, hrádků a tvrzí. Dodatky. Praha, Libri, 125 s.
- 138. Plachtová Anna,** Sakrální památky Bechyně a blízkého okolí. Městský úřad Bechyně, 46 s. *Historie a popis kapliček, božích muk, křížů a exteriérových obrazů, aktuální i dobové fotografie a vyobrazení.*
- 139. Pašil Filip,** Historie děkanského chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Polné. Polná, Linda, 144 s.
- 140. Pleva František,** Toulky Vrchovinou. Stručná historie měst, obcí a významných míst Vrchoviny. Nová tiskárna Pelhřimov, 337 s. *Abeceďně řazený výběrový katalog obcí z kraje Vysočina, i dalších regionů spadajících do oblasti Českomoravské vrchoviny zahrnující stručné dějiny obcí, současnou, ale i archivní obrazovou dokumentaci významných památek včetně aktuálních leteckých snímků obcí apod.*
- 141. Pleva František, Vacek Václav,** Vilémovice. Obec Vilémovice, 125 s. *Dějiny obce, spolků a organizací včetně dějin osady Kostelík se zmínkami o okolí obce, stručné dějiny barokního zámku, kaple sv. Jana Nepomuckého a mlýna čp. 28 doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 142. Procházka Zdeněk,** Lštění. Proměny jednoho rytířského sídla aneb jak se státi zemánkem. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 103 s. *Dějiny sídla a vsí, stavební vývoj tvrze, archeologický výzkum v letech 2003–2005, nálezy, rekonstrukce a současná podoba tvrze.*
- 143. Procházka Zdeněk,** Putování po zaniklých místech Českého lesa I. Domažlicko. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 287 s. *Podrobný popis, historie a osudy 50 zaniklých obcí, vsí a samot.*
- 144. Procházka Zdeněk,** Mezholezy – kapitoly z dějin obce. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 35 s.
- 145. Procházka Zdeněk,** Radonice – kapitoly z dějin obce. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 28 s.
- 146. Prokop Jaroslav,** Nový Bydžov. Praha-Litomyšl, Paseka, 79 s. *Z edice Zmizelé Čechy.*
- 147. Razím Vladislav, Sommer Jan, Veselý Jan,** Operativní průzkum a dokumentace historických staveb – hlášení o nálezů. Praha, NPÚ, 10 s. *Metodický návod.*
- 148. Rišlink Vladimír,** Chrám svatého Bartoloměje v Kolíně. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 63 s.
- 149. Roháček Jiří,** Epigrafika v památkové péči. Praha, NPÚ, 102 s. *Katalog, faktografické a metodické exkurzy, dokumentace a ochrana nápisových památek.*
- 150. Rožmberský Petr, Novobilský Milan,** Gotická tvrz a zámecká pevnost Kaceřov. Plzeň, Petr Mikota, 63 s. *Historie a popis tvrze, zámku a obce, ikonografie.*
- 151. Rygar František,** Těmice u Hodonína 1264–1945. František Rygar, 163 s. *Historie a vývoj obce, použitá literatura, obrazová příloha, mapa.*
- 152. Sedlářová Jitka,** Romantismus 19. století v evropském umění. Průvodce pro milovníka umění a historie. Stálá výstava obrazů a soch 19. století z depozitářů moravských zámků, hradů a muzeí. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 137 s. *Katalog k výstavě na Státním zámku Lednice.*
- 153. Sekera Jiří,** Oltářní obraz Petra Brandla v chrámu bývalého kláštera bosých augustiniánů ve Lnářích. Nejsvětější Trojice s Pannou Marií a světci Augustinem, Tomášem z Villanova a Zuzanou (1707). Obec Lnáře, 23 s.

- 154. Semotanová Eva a kol.,** Historický atlas měst České republiky. Sv. č.16 – Chomutov. Praha, HÚ AV ČR, 10 s., 41 map. listů.
- 155. Semotanová Eva a kol.,** Historický atlas měst České republiky. Sv. č.17 – Kladno. Praha, HÚ AV ČR, 24 s., 45 map. listů.
- 156. Schinko Jan, Binder Milan,** České Budějovice zmizelé aneb 100 porovnání zmizelých objektů se současným stavem. České Budějovice, Milan Binder, 113 s. *Proměny města v konfrontaci starých pohlednic a současných fotografií.*
- 157. Schubert Alfréd a kol.,** Péče o památkově významné venkovní komunikace. Praha, NPÚ, 166 s.
- 158. Sígí Miroslav,** Kdo byl a kdo je, Mělnicko, Kralupsko, Neratovicko. Osobnosti, samospráva, historie. Praha, Libri, 646 s.
- 159. Skalická Eva a kol.,** Pražské historické zahrady. Útvar rozvoje hlavního města Prahy, 257 s. *Scénář výstav.*
- 160. Skaloš Jan a kol.,** Hrochův Týnec v proměnách staletí. Obec Hrochův Týnec, 47 s. *Historie obce, stavební vývoj kostela a zámku. Prameny, literatura, mapy a fotodokumentace.*
- 161. Solnický Pavel,** Vodní mlýny na Moravě a ve Slezsku. 1. díl, Bílovesko, Bruntálsko, Hlučínsko, Krnovsko, Novojičínsko, Odersko-Fulnecko, Opavsko a Vítkovsko. Praha, Libri, 221 s.
- 162. Sudová Martina, Procházka Lubomír,** Vltavotýnsko. Praha - Lito-myšl, Paseka, 54 s. *Edice Zmizelé Čechy, připomenutí zaniklé podoby města a okolí.*
- 163. Sudová Martina, Procházka Lubomír,** Vltavotýnský poutník aneb Týnem nad Vltavou a okolím ze všech stran. Praha, Baset, 247 s. *Ne-tradiční průvodce městem a okolím, obrazové přílohy.*
- 164. Sviták Miloslav,** Opevnění Jindřichohradecka z let 1936–1938. Příprava obrany Jindřichohradecka v roce 1938. 1. d. Jindřichův Hradec, Miloslav Sviták, 272 s. *Zaměřeno na přípravu vojenské obrany první republiky s důrazem na objekty opevnění v pohraničí. Kniha bohatě vybavená plány, schémata, náčrtů současnými i dobovými fotografiemi.*
- 165. Svobodová Alena, Dlouhý Stanislav,** Plzeňsko. Brno, Computer Press, 124 s. *Stručný popis a dějiny mnoha obcí, historických, kulturních a přírodních památek, institucí, turistické informace.*
- 166. Šámal Petr, Rymarek Alexandr,** Domy na Starém Městě pražském. D. 2. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 403 s.
- 167. Šefců Ondřej a kol.,** Karlův most. Praha, Ottovo nakladatelství, 368 s.
- 168. Šindar Jiří,** Putování po poutních místech Čech, Moravy a Slezska. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 207 s.
- 169. Škorpík Emil a kol.,** Příbyslavice v běhu tisíciletí. Obec Příbyslavice, 101 s. *Dějiny obce se zmínkami o kostele sv. Anny a Panny Marie, památném kříži na návsi, dějiny spolků a organizačních působících v obci doplněné reprodukcemi starší obrazové dokumentace.*
- 170. Štěpán Jan,** Drobné sakrální stavby v Loučanech. Olomouc, Danal, 32 s. *Kapličky, zvoničky, kříže, sochy svatých a boží muka.*
- 171. Štěpán Radim,** Státní zámek Kunštát. Kapitoly z dějin šlechtického sídla. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 28 s. *Etapy vývoje zámku, majetkoprávní a stavební vývoj, majetkoprávní vztahy ve 20. století.*
- 172. Štěpán Radim,** Státní zámek Kunštát ve 20. století. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 22 s. *Vývoj událostí ve 20. století ukazuje, že dění kolem zámku nebylo v této době vůbec jednoduché. Jeho podrobný průběh zdokumentovaný na základě archivních dokumentů popisuje podrobně drobná publikace od kastelána zámku a je věrným obrazem vývoje zámku v kontextu doby.*
- 173. Šuman František,** Zámek Děčín. Děčín, Iniciativa pro děčínský zámek, 18 s. *Přehled historie a stavebního vývoje významné památky zdevastované armádou v době socialismu a nyní znovu restaurované.*
- 174. Švácha Rostislav, Junek David,** Polička, moderní architektura 1900–1950. Městské muzeum a galerie Polička, 49 s.
- 175. Švéda Jiří,** Městská část Brno-Židenice. Z dějin a současnosti Židenic, Zábřovic a Juliánova. Brno, Nakladatelství Šimon Ryšavý, 182 s. *Historický vývoj obce přičleněné k městu Brnu ve 20. století, reprodukce, dobové a současné fotografie, osobnosti, prameny.*
- 176. Švoma Jaroslav, Lopour Miloslav, Mikule Stanislav,** 400 let povýšení Žďaru na město 1607–2007. Město Žďar nad Sázavou, 143 s. *Dějiny města, spolků, sdružení a organizačních působících ve městě doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 177. Tajovský Bohumil Vít,** Siard Falko, opat želivský. Siard Falco Primus post recuperationem Abbas Siloensis e gremio Fratrum. Praha, Dauphin, 206 s. *Zivotní osudy 34. opata a obnovitele želivského kláštera spojené s dějinami kláštera a přilehlých obcí.*
- 178. Tomásek Jan,** Hrad Kámen a jeho poslední soukromý majitel Antonín Fleissig. Pelhřimov, Muzeum Vysočiny, 159 s. *Osudy hradu od I. světové války do konce 40. let 20. stol. doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 179. Tůma Michal,** Příběh Maškarního sálu ze zámku v Českém Krumlově. České Budějovice, Foto Mida, 119 s. *Kvalitní fotografická publikace s mnoha detaily a doprovodným textem.*
- 180. Uhlíř Václav,** Varhany královéhradecké diecéze. Hradec Králové, Garamon, 447 s.
- 181. Ulrich Petr a kol.,** Slavné vily Královéhradeckého kraje. Praha, Umělecká agentura Foibos, 180 s.
- 182. Urbanovi Vladimír a Věra,** Xaverov 1752–2007. Obec Xaverov, 105 s. *Z minulosti obce, památky, černobílé fotografie.*
- 183. Vlnas Vít a kol.,** Slezsko, perla v České koruně. Historie, kultura, umění. Praha, Národní galerie, 405 s.
- 184. Vojkovský Rostislav a kol.,** Zubštejn. Zříceniny hradu severně od Bystřice nad Pernštejnem. Dobrá, Beatris, 15 s. *Dějiny hradu doplněné kresebnou rekonstrukcí pro dobu okolo r. 1530, vyobrazením podle kresby z poloviny 19. stol. a fotografiemi současného stavu.*
- 185. Vojkovský Rostislav a kol.,** Pyšolec. Zřícenina hradu východně od Bystřice nad Pernštejnem. Dobrá, Beatris, 15 s. *Dějiny hradu doplněné kresebnou rekonstrukcí pro dobu okolo r. 1400, vyobrazením podle kresby před sto lety a fotografiemi současného stavu.*
- 186. Vojkovský Rostislav a kol.,** Aueršperk. Zbytky hradu východně od Bystřice nad Pernštejnem. Dobrá, Beatris, 11 s. *Dějiny hradu doplněné kresebnou rekonstrukcí pro dobu okolo r. 1350, vyobrazením podle kresby před sto lety a fotografiemi současného stavu.*
- 187. Vrána Jakub,** Kartuziánský klášter v Dolanech u Olomouce. Archeologické památky střední Moravy. Olomouc, Archeologické centrum, 56 s. *Z historie výstavby kartouzských klášterů v Evropě, na našem území a především v Dolanech, nákresy, fotografie, literatura.*
- 188. Vysloužilová Markéta a kol.,** Kamenný Přívoz. Marolli, 139 s. *Z minulosti obce.*
- 189. Zatkoukal Pavel a kol.,** Slavné vily Olomouckého kraje. Praha, Umělecká agentura Foibos, 201 s.
- 190. Závorová Květa, Holasová Andrea,** Průvodce Břevnovem. 100. let města Břevnova, z Bílé hory na Bílou horu, aneb, Malý břevnovský uličník. Praha, Spolek břevnovských živnostníků a podnikatelů, 111 s.
- 191. Zduha Jan,** Velká Bíteš, stručný průvodce starým městem. Velká Bíteš, Jan Zduha, 37 s. *Stručné dějiny města a jeho památek doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace, hasičského plánu z konce 19. stol. apod.*
- 192. Zejda Radovan, Vosátka Pavel, Hedbávný Jaroslav a kol.,** Třebíčsko, krajina mnoha tváří. Město Třebíč, 158 s. *Fotografická publikace rozdělená na části Třebíčsko, Náměšťsko, Mohelensko, Jaroměřicko doplněná stručnou charakteristikou území, jejich dějinami, památkami, dějinami heraltického vodovodu a reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 193. Zemek Václav,** Opomíjená místa na Podblanicku I. Vlašim, Český svaz ochránců přírody, 33 s. *Průvodce po zajímavých přírodních a historických lokalitách.*
- 194. Zobač František,** Nad stránkami kronik Dolní a Horní Bobrové. Městys Bobrová, 70 s. *Výpisky z kroniky Dolní Bobrové (zal. 1924, ukončena 1950), Horní Bobrové (zal. zřejmě po r. 1920, obsahuje ale i události od r. 1914) a Trnkovy Kroniky novoměstské (tiskem vyšla r. 1912) doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace významných budov od konce 19. stol. do r. 1956.*
- 195. kol. autorů,** Kamenné kříže Čech a Moravy. Katalog dodatků – 300 nových křížů. Muzeum Aš, 240 s. *Doplnění katalogů z let 1997 a 2001, kromě nových nálezů i opravy dřívějších zápisů a nepřesností.*
- 196. kol. autorů,** Historie obce Suchdol. Obec Suchdol, 114 s.
- 197. Domy v Dlouhém – včera a dnes. 600. výročí první písemné zmínky o obci. Obec Dlouhé, 160 s. Stručná historie domů a přehled jejich obyvatel od 30. let 19. stol. do současnosti doplněné reprodukcemi archivních fotografií a fotografiemi současného stavu.**
- 198. Historie a současnost alejí v krajině a urbanizovaném prostředí. Sborník přednášek z odborného semináře konaného v Olomouci ve dnech 17. až 18. září 2007. Olomouc, NPÚ, 152 s.**
- 199. Historie obce Suchdol 1257–2007. Obec Suchdol, 114 s. Výročí 750 let založení obce, historický vývoj obce, reprodukce, dobové i soudobé barevné fotografie, prameny a literatura.**
- 200. Kamenné kříže Čech a Moravy. Dodatky. Muzeum Aš, 204 s. Katalogové uspořádání.**
- 201. Karlín. Chrám sv. Cyrila a Metoděje v Praze-Karlíně. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 216 s.**
- 202. Křivoklát 2007. Koruny zdí. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 42 s. Soubor příspěvků z odborného setkání k problému oprav a údržby korun zdí.**
- 203. Lednice. Archa parku – encyklopedie stylů. Arche des Parks – Musterencyklopädie von Stilen. TIC Lednice, nestr. Historie a proměny jednoho z pokladů UNESCO, barevné fotografie.**
- 204. Obec Vranovice. Břeclav, Malovaný kraj, 399 s. Historie a vývoj obce, reprodukce, dobové a současné fotografie v textu, prameny a literatura.**

- 205.** Obchodní palác Centrum v Brně. Department Store Centrum in Brno. Katalog vydán ke stejnojmenné výstavě. Galerie architektury Brno 8.3.–29.3.2007. Brno, Centrum architektury, 75 s. *Stavebně architektonická analýza, historie nepostaveného mrakodrapu, dobové fotografie, reprodukce výkresů a návrhů.*
- 206.** Odsolování historických objektů. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 54 s. *Soubor příspěvků z odborného setkání.*
- 207.** Opravy fasád historických objektů. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 46 s. *Soubor příspěvků z odborného setkání.*
- 208.** Politický okres Kamenice nad Lipou v Chytilově adresáři 1915. Praha, Vydal Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích v pražské redakci časopisu Rodopisná revue, 26 s. *Reprint adresáře obcí z r. 1915 zahrnující obce okresu Pelhřimov s informacemi o obecních zastupitelstvech, školách, velkostatech, živnostnících atp.*
- 209.** Pozdrav z Brna. Ein Gruss aus Brünn. Greeting from Brno. Brněnské pohlednice z přelomu 19. a 20. století. Postkarten von der Jahrhundertwende. Postcards from the Break of the Century. Brno, Josef Filip, 240 s. *Obrazová publikace, reprodukce dobových pohlednic mapujících centrum města i dalších brněnských ulic a předměstí.*
- 210.** Přirozené stárnutí fasádních barev 2007. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 26 s. *Soubor příspěvků z odborného setkání.*
- 211.** Půvaby orientálního salonu. Umělecké řemeslo Dálného východu z jihomoravských a jihočeských zámeckých sbírek. Brno, Národní památkový ústav, 46 s. *Průvodce po sbírkách čínského a japonského užitého umění, fotografie, výběr z literatury.*
- 212.** Slavné vily Jihomoravského kraje. Praha, Umělecká agentura FOI-BOS, 197 s. *Umělecko historický rozbor jednotlivých vil, dobové i současné fotografie, reprodukce, jmenný rejstřík, mapová příloha.*
- 213.** Stavební kniha 2007. České a moravské pivovary. Stavební dědictví tradičního výrobního odvětví. Brno, EXPO DATA, 178 s. *Výběrově představeny mimořádné vlastnosti této skupiny výrobních budov, včetně vývoje strojního zařízení.*
- 214.** Šluknovský zámek. Šluknov, Regionální informační centrum, 6 s. *Přehled historie a stavebního vývoje významné památky.*
- 215.** Technické památky. Obnova objektů. Praha, Společnost pro technologie ochrany památek, 48 s.
- 216.** Toulky Havlíčkobrodskem. Havlíčkobrodsko shůry v unikátní sbírce leteckých fotografií Zdeňka Vošického. Světla nad Sázavou, AERO-vydavatelství, 220 s. *Současné letecké snímky obcí okresu Havlíčkův Brod.*
- 217.** Uherské Hradiště. Královské město na řece Moravě. Město Uherské Hradiště, 492 s. *Historie a vývoj města od pravěku po současnost, reprodukce, barevné fotografie, jmenný a předmětový rejstřík.*
- 218.** Vícov. Historie jedné památky. Přestice, Spolek pro záchranu historických památek na území Přesticka, 32 s. *Popis, historie, stavební vývoj kostela sv. Ambrože na Vícově, vícovský hřbitov, archeologické výzkumy.*
- ČASOPISY A SBORNÍKY**
- 219.** **Adamec Josef,** Z kronik místních kronikářů. Štramberk a jeho kostely, DKČ 1, 8–9. *O vzniku kostelů, jejich vnitřním vybavení a úpravách do počátku 20. století.*
- 220.** **Al Saheb Jan, Pindur David,** Zděný kostel sv. Jana Křtitele v Pavlovicích jako výraz sebereprezentace šlecht v raném novověku, ČSM, 1–11. *Okolnosti výstavby a následný historický a stavební vývoj této sakrální památky.*
- 221.** **Altová Blanka, Alt Jaroslav, Matoušek Václav, Šimek Jan,** Krajinná panoramata bitvy u Jankova v Theatru Europaeu, ASC, 589–633. *Detailní rozbor ikonografických pramenů potvrzuje vysokou věrnost zobrazení terénu bitvy z roku 1645.*
- 222.** **Ammerich Helena, Fechnerová Eliška, Spyrančí Zoi,** Nové poznatky ke stavebnímu vývoji kostela Věch svatých ve Stvolínkách, PP 2, 89–113. *Dějiny obce, analýza její historické urbanistické struktury, popis objektu, stavební vývoj.*
- 223.** **Anderle Jan,** Románská kaple na hradě Horšovský Týn, DS, 195–200. *Popis hradní kaple, stavební vývoj, shrnutí poznatků z archeologických průzkumů, datování výstavby románského paláce.*
- 224.** **Anderle Jan,** Tzv. Pluhovské domy v jádru hradu Bečova nad Teplou, PP 1, 3–25. *Identifikace dosud neznámé nejstarší fáze jádra, zpřesnění vzniku paláce, podoba, vývoj.*
- 225.** **Antonín Rostislav, Antonínová Kateřina,** Bývalý dřevěný kostel ve Studénce, Poodří 4, 37–39. *Zevrubný popis a historie bývalého dřevěného kostela ve Studénce.*
- 226.** **Bakala Jiří,** Jsme tu pro vás... (80 let Baťovy nemocnice ve Zlíně), ZVUK podzim/zima, 54–60. *Z historie objektu nemocnice, reprodukce, dobové fotografie.*
- 227.** **Balcárek Petr,** Byzantské aspekty svatováclavské koruny. Příspěvek k ikonografii, symbolice a problematice původu středověké kameje, MVP 1, 1–40. *Výsledky výzkumu malého safírového křížku, vloženého do většího nad křížením kamar.*
- 228.** **Balík Ivo,** Pelhřimovská nemocnice v proměnách času. 1. část – Do ba špitálů až monoprimariátových nemocnic, VSP, 7–51. *Dějiny a stavební historie budov, v nichž sídlily v Pelhřimově špitály, chorobince, nemocnice a další obdobná zařízení doplněné reprodukcemi archívni obrazové dokumentace (např. dům v ulici U Splavu čp. 2, býv. Okresní jubilejní chorobinec, Všeobecná veřejná nemocnice).*
- 229.** **Balý Radek,** Odkaz staveb zaniklých po roce 1945 v Pořejově na Tačovsku na příkladu čp. 7, DS, 191–194. *Nedestruktivní archeologický průzkum vesnické usedlosti, pozůstatky staveb.*
- 230.** **Balý Radek, Tuma David,** Druhá tihavská tvrz z pohledu nedestruktivní archeologie, MB, 42–58. *Historie, popis lokality, rekonstrukce, sběry.*
- 231.** **Bárta Jan,** Kámen v architektuře – poznámky z praxe, STOP 1, 52–54.
- 232.** **Bartošková Andrea,** Výpověď keramiky z polohy Žabník k vývoji pohřbívání a sídlení v mikulčickém podhradí, AR, 675–712. *Rozbor keramiky nastiňuje vývoj se dvěma fázemi pohřbívání a sídlištními aktivitami mezi nimi v průběhu 9. a 10. století a nevylučuje možnost používání speciální funerální keramiky.*
- 233.** **Bártová Martina,** Obnova fasády Dolní Landhausky, VZ 2006, 34–36. *Informace o obnově fasády objektu.*
- 234.** **Bártová-Zrzavá Marie, Březina Karel,** Něco málo o varhanách v Žižkově Poli, PC 3, 31–36. *Historie varhan z r. 1899 v kostele sv. Michaela v Žižkově Poli.*
- 235.** **Bayer Karol, Bayerová Tatjana,** Technologický průzkum vstupního portálu kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem, PP 1, 113–115. *Stav a příčiny koroze kamene, analýzy fragmentů barevných vrstev.*
- 236.** **Bayerová Tatjana, Bayer Karol,** Přírodovědný průzkum povrchových úprav kamene a jeho vypovídací hodnota, STOP 1, 45–51.
- 237.** **Bečková Jana,** Osovští z Doubravice. Náhrobní kameny na vnitřní nádvoří třebského zámku, SMB, 45–55. *Umělecko-historický rozbor sepulkrálních památek.*
- 238.** **Bečková Kateřina,** Rekonstrukce věže Malostranské radnice. Obhajoba ex offio, ZPP 4, 317–319. *Polemika s odpůrci rekonstrukce věže.*
- 239.** **Bečková Kateřina,** Vladislavský sál ve dřevě. Vzpomínky Ing arch. Pavla Kupky na nerealizovanou zakázku Anenského kláštera, ZPP 4, 331–333. *Popis neuskutečněného projektu přestavby z 80. let 20. století, plány, nákresy.*
- 240.** **Bednář Pavel,** Drobné památky – bohatství krajiny, PN, 59–64. *Připomenutí sakrálních památek z okolí Dobrušky, u osmi opisů nápisů.*
- 241.** **Bek Vladimír,** Nálezy z výzkumu v tiskárně v Kostelci nad Orlicí, OHP, 349–356. *Při záchranném archeologickém výzkumu byly vyvedeny zbytky hrobu platěnické kultury, byla odkryta sídlištní jáma stejného stáří a raně novověká jámka.*
- 242.** **Beková Martina,** Záchranný archeologický výzkum v Žamberku na náměstí, OHP, 357–362. *Při výzkumu nárožní parcely, nezastavěné od r. 1810 byly zjištěny zbytky zástavby ze 16. a 17. století včetně destrukcí, zbytků keramiky a významného souboru neglazovaných reliéfů kachlí.*
- 243.** **Belcredi Ludvík,** K názorům Jana Kypty o knize „Bystřec“, AR, 625–626. *Diskuse o možnostech rekonstrukcí vícedílných venkovských staveb na základě výsledků archeologického výzkumu a prezentace výzkumové dokumentace.*
- 244.** **Bělíková Vladislava,** Lidové stavby v Rymicích a jejich budoucnost, ZVUK podzim/zima, 20–21. *Areál lidových staveb v Rymicích je unikátním souborem původních usedlostí zachycujících stavební vývoj východohanáckého domu.*
- 245.** **Bělová Jana,** Z historie kostela Nejsvětější Trojice v Rokycanech, SM-DBH, 11–26. *Historie kostela v písemných pramenech a literatuře, založení, rozšíření a likvidace hřbitova.*
- 246.** **Benešová Helena ml.,** Jezuitské zahrady v Telči, SZMS, 24–33. *Stručné dějiny jezuitských zahrad tzv. Lanerova domu (letní refektář Tovaryšstva Ježíšova), zahrady jezuitského konviktu Svatých andělů a klášterní zahrady jezuitského areálu.*
- 247.** **Beran Petr,** O řeholních domech v městě Chebu, SKMKK, 31–56. *Řeholní domy, kláštery, farnosti apod., přehled a činnost jednotlivých řádů ve 13. – 20. stol.*
- 248.** **Bergmann Ivan,** Po stopách polozapomenutého architekta, ZVUK jaro/léto, 33–39. *Z díla uherskohradištského architekta a stavitele Dominika Feye, reprodukce návrhů, dobové fotografie.*
- 249.** **Bernat Jiří, Štědra Milan,** Stopy novověké sklářské výroby v Xaverově (okr. Benešov), ASC, 657–670. *Prezentace dokladů sklářské činnosti z období 1730 – 1746.*
- 250.** **Běrská Pavlína, Pindur David,** Historický a stavební vývoj kostela

- sv. Martina ve Skalici do poloviny 19. století, PaSMB, 1–23. *Stavební a historický vývoj, interiér a mobiliář.*
- 251. Bezecný Zdeněk,** Počátky rekonstrukce bývalého zlatokorunského kláštera v letech 1907–1914, KZK, 347 – 356. *Průběh rekonstrukce a její přípravy na základě rozboru archivních pramenů.*
- 252. Biegel Richard,** Kaple sv. Anny v Panenských Břežanech a její barokní urbanistická kompozice, PSC 2, 39–45. *Historie areálu, urbanistický vývoj.*
- 253. Biegel Richard,** Mrakodrapy v Holešovicích, ZSP 1, 6–10. *Upozornění na nebezpečí narušení panoramatu Prahy v případě, že bude realizován projekt dvou dvaadvacířicetipatrových mrakodrapů, fotografie, vizualizace.*
- 254. Biegel Richard,** Pražský bod zlomu. Plánovaná výšková zástavba v Holešovicích, ZSP 2–3, 8–9. *Stanovisko Klubu Za starou Prahu k plánované výstavbě.*
- 255. Biegel Richard, Bečková Kateřina,** Živočich na Letné, ZSP 1, 19–22. *Stanovisko Klubu Za starou Prahu k výsledku architektonické soutěže na stavbu Národní knihovny.*
- 256. Bláha Radek, Frolík Jan, Sigl Jiří,** Proměna uliční sítě a parcelace v Hradci Králové a Chrudimi, FUMA, 82–93. *Prezentace archeologických dokladů změn parcelace i komunikačního schématu dvou východočeských měst.*
- 257. Bláha Radek, Slavík Jiří,** Problémy založení a stavebního vývoje domu čp. 126 v Hradci Králové, DS, 163–170. *Vývoj zástavby ve východní části historického jádra města, archeologický výzkum před rekonstrukcí a přestavbou domu čp. 126, tzv. Besedy, jeho stavební vývoj.*
- 258. Blahník Zdeněk,** Zámecký park v Opocně, PN, 53–58. *Záznam vycházky České botanické společnosti 30. září 2006, při níž bylo na území parku zjištěno 129 taxonů dřevin; zhodnocení jeho významu.*
- 259. Bláhová Marie,** Praha jako rezidenční město za posledních Přemyslovců, KPUM, 39–50. *Přehled rezidenčních funkcí a jejich projevů v Praze posledních Přemyslovců.*
- 260. Bláhová Zdenka,** Poznámky k fragmentům barevného pojednání nejstaršího interiéru kostela sv. Mořice v Olomouci, SNPÚOI, 5–17. *Nálež úpravy jižní věže, obecná proměna interiéru kostela, obnova výmalby interiéru z 30. let 20. století, význam malby na severní straně presbytáře, charakteristika prostoru kostela sv. Mořice přelomu 15. a 16. století.*
- 261. Blažková Irena,** Krámky u chrámu navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku – poznámka k obnově identifikace, SNPÚOI, 17–20. *Stavební a historický význam kupeckých krámků u poutního chrámu Panny Marie.*
- 262. Blažková Kateřina, Kypta Jan, Lomecká Jana,** Pozdně gotické kachle z Rakovníka (náležový soubor z parcely domu čp. 110), PSC 1, 39–49. *Stylový a náležový rozbor nádobkových a komorových kachlí datuje soubor do přelomu 15. a 16. století, společenské souvislosti zobrazení husitské tematiky na reliéfech, zbytky keramického kovářství.*
- 263. Blochová Hana, Bloch Jiří,** Průzkum fasád opatství a jižního průčelí konventu ve Zlaté Koruně, KZK, 578 – 584. *Shrnutí umělecko-historických a technologicko-restaurátorských průzkumů z let 1994–1997.*
- 264. Bohuslavová Dana,** Zpívající barokní Maří Magdaléna, FAS 1, 36–38. *Barokní kostel rekonstruovaný pro Muzeum hudby.*
- 265. Bolina Pavel, Klimek Tomáš,** Úsek dálkové komunikace na Kosmově hoře Osek (Povrchový průzkum zaniklých cest v trati „Humenská“ na k. ú. Jílovíště, okr. Praha-západ), AR, 103–115. *Konstatování pozůstatků historických cest přispívá k lokalizaci Kosmou zmiňované hory Osek.*
- 266. Bóna Martin, Šimkovič Michal, Žažová Henrieta a kol.,** Výsledky doterajších výskumov sílachtického sídla v Markušovciach, DS, 23–43. *Popis stavebního komplexu, stručné dějiny obce, výsledky architektonického a archeologického výzkumu, popis nálezů.*
- 267. Borský Jan,** Prostor při vstupu do areálu v rámci studie obnovy valdické aleje, BUHS, 10–12. *Současný stav, archivní podklady, návrh.*
- 268. Borský Pavel, Černoušková Dagmar,** K dostavbě brněnského domu v 19. a 20. století, FB, 161–176. *Příspěvek vycházející ze stavebně historického průzkumu kostela, regotizace katedrály v poslední čtvrtině 19. století, soutěž na dostavbu domu na počátku 20. století, dobové fotografie.*
- 269. Bořilová Martina,** O sv. Janu Nepomuckém nejen v Pohledu, CV 22, 5. *Zpráva o restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého probíhajícího od dubna 2007.*
- 270. Bouda Otto,** Sálky na Horním náměstí ve Znojmě, RSOKAZ, 90–91. *Z historie drobné pamětihodnosti, reprodukce plánu přestavby, prameny.*
- 271. Bouška Václav,** Vodní pila Penikov, obnovená technická kulturní památka, SL 2, 20–21.
- 272. Bradna Jan,** Poznatky restaurátora získané při restaurování románského portálu kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem, PP 1, 87–102. *Poznatky průzkumu, vývoj památky i stavební konstrukce, důkazy druhotného osazení portálu (1170), doba vzniku předšně, opravy, stavební změny v době baroka, změny úrovně terénu, naznačený autorský souvislostí a restaurátorské postupy, rozdíl v užití a zpracování materiálu.*
- 273. Bradna Jan,** Spolupráce restaurátorů a stavebních profesí na obnově historických staveb, Stav 9, 39–41. *Součinnost různých profesí při obnově stavebních památek.*
- 274. Bradna Jan,** Vzpomínky pamětníka a poznámky sochaře-restaurátora k článku Pražská (památkářská) křížovka, ZPP 4, 331–333. *Informace o vzhledu interiéru kostela sv. Anny na Starém Městě v Praze v roce 1985 a o situaci po r. 1989.*
- 275. Brichtová Dobromila, Ivičič Jan,** Obnova barokních kašen mikulovského zámku, RM, 153–162. *Historie a popis restaurování třech barokních kašen z areálu zámku.*
- 276. Březina Vojtěch,** Rybníků a jezer nepočítaně, ASKr, 110–121. *Historie budování rybníků a jezer na kroměřížském okrese od 13. století, prameny.*
- 277. Bricháček Pavel,** Nebe na zemi, SZM, 9–11. *Popis pozdně románských a raně gotických keramických dlaždic, nalezených při archeologickém výzkumu baziliky premonstrátského kláštera v letech 2004–2005.*
- 278. Bukovský Jan,** Druhá etapa rekonstrukce brněnského Špalíčku, FB, 227–233. *Stavebně historický průzkum.*
- 279. Bukovský Jindřich,** Historie domu č.p. 144 ve Lhenicích, RR 4, 13. *Drobná historie části městyse Lhenice.*
- 280. Bukovský Jan,** Bývalý Ramseyův dům na Pekařské ulici č. 574/4 v Brně, FB, 153–160. *Stavebně historický rozbor domu.*
- 281. Bumbička Václav, Karel Tomáš, Rožmberský Petr, Wasková Marie,** Architektonický článek z Nové Vsi, Hláška 4, 53–55. *Nález opraveného kamene v 60. letech 20. stol., rozbor vytesaných symbolů, letopisu a erbů s iniciálami.*
- 282. Burachovič Stanislav,** Goethovské lokality na Karlovarsku, ČP 1–2, 17–18. *Stručný výčet historických lokalit, obcí, domů, stezek apod. podle Goethových deníků.*
- 283. Burachovič Stanislav,** Karlovy Vary v 16. století, SKMKK, 57–67. *Historie lázeňství, hospodářský, správní a stavební vývoj lázní.*
- 284. Burachovič Stanislav,** Střelecký mlýn v Březové, ČP 1–2, 10. *Dějiny stavby, současné využití.*
- 285. Burgetová Eva,** Průzkum Karlova mostu. Vliv vlhkosti na konstrukci hradu, DS, 293–304. *Analýza stavebních materiálů, jejich vliv na konstrukci, degradační procesy vzniklé změnami vlastností materiálů, stanovení hodnot vlhkosti konstrukce pomocí sond a jádrových vrtů.*
- 286. Burian Aleš, Křivinka Gustav,** Nemocnice Milosrdných bratří v Brně – pavilon akutní medicíny, ERA21 90–91. *Autorská zpráva – dostavba historického nemocničního areálu.*
- 287. Burian Aleš, Křivinka Gustav,** Pavilon akutní medicíny Nemocnice Milosrdných bratří, Architekt 11, 32–37. *Autorská zpráva – dostavba brněnské nemocnice v těsném sousedství barokního kláštera.*
- 288. Burian Aleš, Křivinka Gustav, Vrána Vladislav,** Fakulta informačních technologií VUT v Brně, ERA21 1, 25–28. *Autorská zpráva – nové výukové prostory v areálu kartuziánského kláštera.*
- 289. Burian Vladislav, Novák Jaroslav,** Hrádky a tvrze na Jindřichohradecku. I. část – lokality z bývalého politického okresu dačického, VSDJT, 144–171. *Historické údaje ke 30 objektům, z nichž je část již zaniklá či pohlcena mladší stavbou.*
- 290. Buroň Miloš,** Dějiny kostela Nanebevstoupení Páně v Lamperticích, SMPT, 110–121. *Zpracování dějin kostela, vystavěného v l. 1906–1911.*
- 291. Businský Vladimír,** S poutnickou holí. Černá madona, DKČ 2, 22. *Výčet nejdůležitějších madon černé pleti v Čechách, původ, předlohy.*
- 292. Businský Vladimír,** S poutnickou holí. Josef Lada a boží muka, DKČ 3, 22. *Význam námětu hrusických božích muk v Ladově malířské tvorbě.*
- 293. Businský Vladimír,** S poutnickou holí. Smutek i naděje památek, DKČ 4, 22. *Informace o božích mukách na Vyšebrodsku.*
- 294. Byrtusová Vlasta,** Bratrská studánka v Těšíně, Těšínsko 1, 24–27. *K historií Studny tří bratří.*
- 295. Byrtusová Vlasta,** Těšínské mosty, Těšínsko 2, 27–31. *Historie mostů.*
- 296. Bystrický Vladimír,** Zapomenutý kostelík sv. Mikuláše ve Stříbře, KPUM, 157–163. *Pokus o lokalizaci zaniklého a téměř zapomenutého kostelíka.*
- 297. Caban Šimon,** Upp Universal Production Partners, Architekt 9, 22 až 29. *Autorská zpráva – konverze pekárny Kalupinka v Praze-Vršovicích.*
- 298. Cakov Kalin, Makara Emil,** Rekonstrukcia Erdődyho paláca v Bratislave, ERA21 speciál 07, 14–21. *Autorská zpráva.*
- 299. Cejpová Miroslava,** Hrad Mladějov, DS, 81–84. *Popis hradu, povrchový průzkum terénu.*
- 300. Cendelín Dušan,** Novodobé polní opevnění nebo keltská svatyně? K otázce datování tzv. Švédských šancí u Luděrova na Olomoucku, VVM 3, 306–308. *Archeologická polemika.*

- 301. Cibulová Petra, Bártová Martina**, Restaurátorská obnova fasády a uměleckořemeslné výzdoby hotelu Imperial, VZ 2006, 16–23. *Zpráva o restaurování exteriérových i interiérových prvků významné stavby z 2. desetiletí 20. století.*
- 302. Čilek Václav**, Pohledové znehodnocení krajiny, Veronica 1, 5–9. *Zamyšlení nad krajinným převratem a kulturním zneuctěním krajinného rázu určitého místa po roce 1990, černobílé fotografie v textu.*
- 303. Cimbůrková Petra**, Přehled devicónálií nalezenných při antropologickém výzkumu v kryptě kostela sv. Mikuláše ve Znojme, JM, 183–212. *Historie a popis krypty, antropologický a archeologický výzkum, rozbor náboženských medailí a křížů.*
- 304. Cvrková Marta, Černá Eva**, Sklo z počátku novověku z Ústí nad Labem - Předmostí, čp. 43, HS, 77–90. *Prezentace souboru skla a keramiky z 2. poloviny 16. století ze zasypané studny.*
- 305. Cymbalak Tomasz, Tryml Michal**, Pohřebiště pod Pražským hradem, VZ 2006, 41–43. *Informace o nálezu dvou hrobů v zahradním křídle paláce čp. 171/III na pražské Malé Straně.*
- 306. Czechowicz Bogusław**, Neznámé prameny k dějinám kostelů v okolí Těšína z přelomu 19. a 20. století, Těšínsko 3, 25–27. *Plány sakrálních staveb z Těšína a čtyř míst v jeho okolí (Hažlachy, Holešova, Hradce a Visly) ve fondech Zemského archivu v Opavě.*
- 307. Czumalo Vladimír**, Megaron a gynaikonitis s duchem v Liboci, Stavba 2, 60–67. *Recenze rodinného domu v historické zástavbě v Praze-Liboci od Jana Linka.*
- 308. Čehovský Petr**, Zpráva o výzkumu pozdně gotické a raně renesanční architektonické plastiky na Břeclavsku a Telčsku, VVM 2, 199–201. *Z výzkumu uměleckých děl Břeclavska a Telčska, fotografie, poznámky.*
- 309. Čech Rostislav**, Panoramatiké pohlednice, VSP, 153–159. *Informace o panoramatických pohlednicích Pelhřimova vydaných v letech 1900–1961 doplněné jejich reprodukcemi.*
- 310. Čechura Martin**, Archeologický výzkum kostela Nanebevzetí Panny Marie v Bukovci, ZPP 6, 470–472. *Výsledky archeologického výzkumu v exteriéru stavby, datace kostela, půdorysy s vyznačenými sondami, fotografie.*
- 311. Čechura Martin**, Vývoj města Kralovic podle archeologických výzkumů, AH, 169–184. *Přehled vývoje lokality.*
- 312. Čeladin Jindřich**, Světelský oltář, SMB, 88–90. *Drobná zpráva o historii a restaurování oltáře.*
- 313. Čepelák Jiří**, Vrbo u Mělníka do poloviny 17. století, SSH, 3–41. *Historie obce, majetkový vývoj, duchovní správa, poddanství.*
- 314. Čepělá Andrea**, Dílo stavitelů Franze Böhma a Klementa Hladische v souvislosti se stavbou farního kostela v Dětmarovicích, SNPÚOs, 49–57. *Historie kostela sv. Maří Magdalény v Dětmarovicích.*
- 315. Černá Eva**, Nálezy středověkých skel ze Žatce, SZM, 12–24. *Popis skleněných předmětů, např. korálků, kroužků, zlomků dutého i okenního skla, z raného a počátku vrcholného středověku, nalezenných na území města v letech 1994–2004.*
- 316. Červený Aleš**, Historická těžba polymetalických rud u Pláničky na Klatovsku, SJ, 114–123. *Prezentace výsledků povrchového průzkumu důlního komplexu 13.–15. století.*
- 317. Čiháková Jarmila**, Mostecká – Josefská ul. (dřevěná cesta), Praha 1 – Malá Strana. Úvod k paleobotanické analýze, AP, 133–136. *Charakteristika archeologické situace.*
- 318. Čiháková Jarmila, Müller Martin**, Archeologický výzkum v budo- vě grotty Valdštejnské zahrady, VZ 2006, 53–58. *Zpráva o nálezu významných pozůstatků interiéru grotty s umělým jezírkem z 20. let 17. století.*
- 319. Čoupek Lukáš**, Válečné hroby na hřbitově v Mařaticích, Slovácko, 241–264. *Rozbor zvláštního vojenského oddělení městského hřbitova v Mařaticích z r. 1918, dobová i současná fotografie, reprodukce, plán, příloha – tabulky evidence hrobů.*
- 320. Čupa Petr**, Lednicko-valtický areál. Deset let na Seznamu světového dědictví, MK 3, 29. *Působivé spojení přírodních faktorů s historickou kultivací krajiny a uměleckou kvalitou architektonických děl i krajinářských úprav.*
- 321. Čurda Tomáš**, Archeologický výzkum v Pardubičkách v letech 2001–2005, PÚP, 5–30. *Ve čtyřech sezónách se výzkum orientoval především na zjištění charakteru vývoje okrajů areálu zaniklého kláštera cyriaků a určení jeho hranice, kterou byl v obou fázích vývoje příkop.*
- 322. Davidová Kamila**, Restaurování malířské a štukové výzdoby kaple sv. Františka Xaverského v Kokorech v roce 2006, SNPÚOl, 20–25. *Přiběh restaurátorských prací v barokní kapli pocházející z roku 1724.*
- 323. Dědková Líbuše**, Kostel Nejsvětější Trojice v Malé Morávce, SNPÚOs, 29–42. *K historii dnes již neexistujícího dřevěného kostela, výstavba nového zděného kostela (1790).*
- 324. Děhnerová Hana**, Kachle s erbovními motivy z hradu Šternberka (okr. Olomouc). Příspěvek archeologie k heraldice, SNPÚOl, 25–29. *Soubor nálezu z prostoru terasy pod kaplí, jež tvoří převážně zlomky nádob a kachlí. Kachle s erbovními motivy zastupují postupně všechny majitele hradu od 16. do 18. století.*
- 325. Diviš Václav**, Horská synagoga v Hartmanicích, ČP 1–2, 8–10. *Historie židovské obce a synagogy, její rekonstrukce v letech 2003–2006.*
- 326. Dobalová Sylva**, Zahrady Albrechta z Valdštejna: několik poznámek k jejich architektuře, BUHS, 12–15.
- 327. Dohnal Martin, Šída Petr**, Historické způsoby značení pozemkových hranic a problematika tzv. mohylovitých útvarů, ASC, 635–652. *Rozbor nálezů poukazuje možnou souvislost mohylových kamenitých útvarů s vytýčováním pozemkového majetku.*
- 328. Doktorová Marcela**, Archiv fotografií Českého Meránu, ČM, 93–99. *Informace o vznikajícím archivu historických fotografií.*
- 329. Doležal Ondřej**, Ves Kročehlavy a její obyvatelé do roku 1618, PB, 15–20. *Včetně připomenutí zbořeného hospodářského dvora (foto).*
- 330. Doležel Jiří**, Na okraj nálezů středověkých skládacích vázek z českých zemí, KK, 147–157. *Připomenutí nových nálezů vázek z hradíště Petrova louka u Strachotína, z hradů Kaltenštejn, Freudenštejn a Smilova hradiska a měst Moravský Krumlov a Brno.*
- 331. Dombková Ivana**, Multifunkční centrum designu a architektury, Architekt 9, 40–43. *Autorská zpráva – konverze bývalé truhlárny z roku 1903 v Praze na Starém Městě.*
- 332. Dombková Ivana, Černík Rostislav**, Rekonstrukce palácového prostoru. Melantrichova ulice, Praha 1, Architekt 6, 36–41. *Autorská zpráva – Teyflův dům ze 17. století.*
- 333. Dostál Petr**, Oprava roubeného barokního domu Johanna Kittela v Krásné u Pěnčína, Stavba 10, 53–55. *Při opravě stavby byla vyměněna podstatná část roubené konstrukce.*
- 334. Ďoubal Jakub, Bayer Karol**, Problematika památek z kutnohorského vápence, ZPP 2, 131–134. *Příčiny a důsledky koroze, restaurátorské a konzervátorské postupy.*
- 335. Doubravová Kateřina, Škrdlantová Markéta**, Tmely pro opuku. Porovnání vlastností vybraných tmelů, STOP 2, 22–28.
- 336. Doubravová Ladislava**, Kříže a kapličky Českého Meránu, ČM, 35–42.
- 337. Douša Jaroslav**, Plzeňský dům v Praze, KPUM, 97–102. *Příspěvek věnovaný domům, které v Praze vlastnila plzeňská městská rada – v r. 1587 na Pohořelci a v r. 1621 na Starém Městě.*
- 338. Drábková Lucie**, K nálezům tympanů v sakrálních objektech na Šumperku a Jesenicku a jejich problematika, SNPÚOl, 30–33. *Blíže nastínění historie a využití tympanů.*
- 339. Dragoun Zdeněk a kol.**, Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–2006, PSH, 301–376. *Přehled archeologických výzkumů, dotýkajících se problematiky středověku a novověku v Praze.*
- 340. Drahotušská Zuzana**, Prádelna bavlny ve Slaném, SL 3–4, 30–31.
- 341. Drápala Daniel**, „...památku lásky, cti a vážnosti nebo vděčnosti pro zemřelého vystavit...“ K sociální funkci náhrobku v tradičním venkovském prostředí severovýchodní Moravy 18. a 19. století, PPM, 23–34. *Studie a rozbor sepulkrálních památek, dobové i současné barevné fotografie.*
- 342. Duďková Veronika, Orna Jiří**, Gotické a renesanční kachle z výzkumu horní části náměstí Republiky v Horšovském Týně v roce 2006, SZM, 30–52. *Popis nálezových zlomků, chronologické zařazení, podrobný popis a rozbor reliéfních motivů.*
- 343. Durdík Tomáš**, K problematice Věřejové skály, Hlaska 1, 12. *Průzkum terénní situace, předpoklad existence hradu na Věřejové skále zůstává úkolem dalšího výzkumu.*
- 344. Durdík Tomáš**, Vkládání hradů do starších českých měst, AH, 199–210. *V hodnocených příkladech vkládání mladších hradů do již existujících měst oproti přiložení hradu zvenčí (Litoměřice) jasně převládá vložení hradu do vnitřní plochy města (Hrádek na Zderaze na Novém Městě pražském, Soběslav, Ústě, Hrádek v Kutné Hoře, Prachatice, Králův dvůr na Starém Městě pražském, Kolín nad Labem).*
- 345. Dušková Lucie**, Chalupa Dřevěnka v Úpici, RK 34, 12–13. *Stručně seznámení se stavebním vývojem, podobou a životem patrového roubeného domu z počátku 17. století.*
- 346. Dvořáček Bohumil**, Lázně Rezek u Nového Města nad Metují, RK 34, 16–17. *Záslužné zpracování dějin lázeňského a výletního místa včetně ukázek činnosti recesního spolku Banda Hola ho.*
- 347. Dvořák Antonín**, Velké Meziříčí – významné středisko konvářského řemesla v 16. století, ZM, 29–65. *Soupis meziříčských konvářů, přehled zvonů meziříčského původu podle konvářských mistrů a blíže informace o zvonech kostela sv. Mikuláše ve Velkém Meziříčí, kostela v Mostiš- tich, kostela Nanebevzetí Panny Marie v Havlíčkově Brodě, kostela v Kru- cemburku včetně přepisů nápisů a fotodokumentace.*
- 348. Dvořáková Eva**, Koněspřežní železnice z Prahy do Lán, SL 6, 20–21. *Připomenutí pozůstatků v krajině.*
- 349. Dvořáková Eva**, Řetězový most ve Stádleci – přenesená památka, SL 1, 22–23.

- 350. Dvořáková Eva**, Tomášková vápenka v Korně – dochovaný skanzen? SL 5, 20–21. *Připomenutí technické památky.*
- 351. Edel Tomáš**, Hrad Vladislavice, KK, 87–95. *Príspevek venovaný problematice Vladislavického újezdu ztotožňuje vladislavický hrad s místem pozdějšího johanitského kláštera v Českém Dubu a prezentuje výsledky výzkumu zdejšího kostela.*
- 352. Edl Jan**, Historie továrny Bojko na Přimdě, RSOAP, 67–72. *Historie továrny na výrobu dřevěného zboží od jejího založení.*
- 353. Ernestová Lucie**, Projekt Mariánské trojčíně a další světecké sloupy a piliře v Čechách získal zvláštní ocenění Evropské unie, ZPP 6, 496–497. *Informace o obsahu a významu oceněného projektu.*
- 354. Fajman Petr, Kott Jiří, Vinař Jan**, Opěrný systém chrámu svaté Barbory v Kutné Hoře, Svorník, 127–140. *Informace o opěrném systému chrámu, jeho poruchách v historii a stávajícím statickém zajištění doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 355. Fák Jiří**, Kamenné sochy u Čoubova mlýna, VSPÍ 2, 4–6. *Nejasnosti kolem původu a přesunu soch.*
- 356. Fák Jiří**, Kříže s volutovými podstavci, VSPÍ 4, 10–16. *Popis sedmi křížů a jejich podstavců, shodné a odlišné stavební prvky podstavců.*
- 357. Fák Jiří**, Paměť krajiny, VSPÍ 3, 13–17. *Ukázka pracovního textu z 2. dílu publikace Paměť krajiny, obsahující popis památek obce Pastuchovice.*
- 358. Fák Jiří**, Ztracené mlýny pod Dolním Hradištěm? VSPÍ 2, 6–9. *Terénní průzkum mlýnů na toku řeky Střely, historie dvou mlýnů u Dolního Hradiště.*
- 359. Fára Jan**, Elektrifikace na Březových Horách a využití elektrické energie k veřejnému osvětlení obce. Od stejnosměrného ke střídavému proudu, Podbrdsko, 39–59. *Průběh elektrifikace, seznam míst veřejného osvětlení v obci roku 1925.*
- 360. Fedorčák Jan**, Konzervace sochy Immaculaty z mariánského sloupu v obci Mladějov na Moravě a její rekonstrukce, ZPP 6, 473–477. *Průběh rekonstrukce sochy.*
- 361. Fiedler Günter**, Ostrožnice „do pralice“ k lokalizaci vsi, SMPT, 45–48. *Zaniklá osada připomínaná před r. 1300 je lokalizována do místa středověkého Trutnova, kterým tedy byla převrstvena.*
- 362. Filandr Václav**, Rekonstrukce a dostavba železniční stanice. Přístavba výpravní budovy a revitalizace přednádražního prostoru Ostrava-Svinov, Architekt 1–2, 4–9. *Autorská zpráva.*
- 363. Filip Antonín**, Nejstarší stavební fáze děkanského kostela B. M. V. ASS. v Německém Brodě, HB, 172–179. *Článek uveřejněný po 70ti letech osvětlující první stavební fázi kostela.*
- 364. Firestone Michal**, Seminář o dostavbě Pankrácké pláně konaný v březnu 2007 a co se dělo dál (dokumenty), ZSP 1, 11–17. *Informace o projektu, závěry a doporučení mezinárodních expertů.*
- 365. Fischer Ole W.**, Objected into the Void. Notes on the Polemics of Adolf Loos against Henry van de Velde: a Cultural-Psychological Analysis of Modernity. – Námitky do prázdna. Poznámky k polemice Adolfa Loose s Henrym van de Veldem: kulturně-psychologická analýza modernosti, Umění 4, 294–315. *Modernisté přijímali Loose i Henryho van de Veldeho jako postavy zaujímající otcovskou roli díky jejich proslulým teoretickým úvahám o umění.*
- 366. Flores Ricardo, Prats Eva**, Mills museum, Architekt 9, 60–65. *Muzeum umístěné ve starém mlýně.*
- 367. Floriánová Olga**, Centrum péče o tradiční lidovou kulturu Zlínského kraje a výzkum tradičního lidového stavitelství na Uherskohradištsku, Slovácko, 385–386. *Zpráva z činnosti centra a jeho realizovaných výzkumů.*
- 368. Floriánová Olga**, Současný stav a podoba tradičního stavitelství na moravských Kopanicích, Slovácko, 9–28. *Rozbor sídelní krajiny a charakteru zástavby, charakteristika hliněného a roubeného domu, hospodářských a sakrálních objektů.*
- 369. Foltýn Dušan**, Pabstmannova veduta kláštera augustiánů poustevníků v Mělníku-Pšovce, CFL, 171–173. *Nově objevená kolorovaná perokresba.*
- 370. Forman Petr**, Plavba Rozkoší a Babiččiným údolím, VCP 4, 41–43. *Seznámení s projektovým záměrem vybudování rekreačně-plavebního spojení dvou kulturně a památkově významných turistických lokalit.*
- 371. Foster Linda**, Bečov nad Teplou – Archeologické sondy v tzv. Pluhovských domech, PP 1, 26–34. *Odhaleny pozůstatky zámecké kuchyně (16.–18. století), potvrzení původního severního vstupu do sklepů (nyní v hl. 3,30 pod terénem).*
- 372. Foster Linda, Lodrová Marcela**, Nálezy z tvrze (?) v Horšově, SZM, 53–65. *Historie středověkého sídla, nálezy úlomků keramiky a zdobných kamenných kachlí z archeologické sondy z roku 2006 v areálu kolem kostela Všechny Svatých.*
- 373. Fránek Zdeněk**, Moravské kartografické centrum, Era 21 4, 16–19. *Autorská zpráva – dostavba zámku ve Velkých Opatovicích.*
- 374. Friml Jiří**, Historie a současnost Pražsko-ducthockovské dráhy, SO,
- 27–36. *Stavba železniční trati, trasa a provoz, dokumentární fotografie.*
- 375. Fröhlich Jiří**, Zaniklé švaberské a schwarzenberské objekty v extravilánu Kestřan, Výběr, 24–31. *Historie, lokalizace a současný stav rybníků, mlýna, ovčína, vápenných pecí cihelny, kamenných lomů, kolomazny, čihadla a obory.*
- 376. Fröhlich Jiří**, Zpráva o stavebních úpravách a výzkumu v lapidáriu muzea v jižním křídle píseckého hradu, PMP, 72–76.
- 377. Fröhlich Jiří, Jiřík Jaroslav**, Archeologický výzkum části domu čp. 6 na náměstí v Milevsku, Výběr, 287–293. *Průzkum základového zdiva starší stavební fáze objektu.*
- 378. Fröhlich Jiří, Jiřík Jaroslav, Valkony Jiří**, Středověké kahaný z Kestřan u Písku, SZM, 66–68. *Popis dvou nalezených stolních kahanů z 15. stol. v dolní turzi (nález z roku 2006) a v horní turzi (nález z roku 1983).*
- 379. Frólik Jan**, Počátky středověkého Skutečska, archeologický výzkum u kostela v Lažanech v letech 2005–6, CHVL, 5–6. *Kostel sv. Václava v Lažanech je nejstarší stojící památkou v mikroregionu a dokladem zaniklé etapy středověkého osídlení. Poznámky, literatura, fotografie, nákresy.*
- 380. Frýda František**, Nálezy renesančního skla z Plzně, HS, 33–65. *Prezentace nálezů renesančního skla z Plzně si všimá i dalších nálezů z regionu a prezentuje typovou šíři zdejších výrobků.*
- 381. Fučík Zdeněk**, Nové dějiny jezuitské koleje v Kutné Hoře, STOP 3, 8–4.
- 382. Fuks Jiří**, Rokytnické varhany, OHP, 115–200. *Rozsáhlá studie o varhanách v obou rokytnických kostelech, rokytnických varhanicích a především varhanářích s podrobným popisem jejich díla.*
- 383. Fundová Dagmar**, Příprava celkové obnovy chrámu sv. Barbory ve městě Kutná Hora, Stav 9, 29–30. *Základní údaje o stavbě.*
- 384. Funk Lukáš**, Zaniklá ves Bažantov na Tachovsku. Nedestruktivní průzkum usedlosti čp. 7, DS, 251–253. *Stručná historie obce, archeologický průzkum šesti objektů.*
- 385. Gabriel František**, Nový doklad opevnění valečovské sídelní aglomerace, MVP 2, 110–112. *Nová zjištění v průběhu rekognoskace terénu, fotografie, plánek.*
- 386. Gabriel František, Kracíková Lucie**, Středověké kostely v sondě severních Čech, KK, 276–283. *Rozbor jednotlivých prvků půdorysných dispozic kostelů ve vztahu k regionům severních Čech (Litoměřicko, Českolipsko, Frýdlantsko).*
- 387. Galusová Lucie**, Zaniklý Mášův mlýn. Příspěvek k poznání novověkých vodních mlýnů na Tachovsku, DS, 201–204. *Pozůstatky vodního mlýna, stavebně historický průzkum a nedestruktivní archeologický výzkum.*
- 388. Galuška Luděk**, Bylo povědomí o Svatoplukově Moravě, Veligradu a Metodějově arcibiskupství 10. – 12. století skutečně věcí neznámou? KK, 50–62. *V rámci diskuse jsou souhrnně prezentovány výsledky archeologického výzkumu ve Starém Městě a Uherském Hradišti.*
- 389. Garkisch Miloš**, Historie zvonů v Hořovicích, MB, 65–74.
- 390. Gelnar Michal**, Lokalizování zaniklých sklářských hutí na Šumpersku metodou povrchového průzkumu, MVP 3–4, 205–213. *Průběh a výsledky rekognoskace, fotografie.*
- 391. Gelnar Michal**, Nové poznatky o skle z Jiřikova Údolí, JSH, 48–57. *Historie významné hutě na Novohradsku, činné od konce 18. do poč. 20. stol., a charakteristika zlomků jejich výrobků sebraných roku 2005.*
- 392. Gírsa Václav**, Čemu brání a co přináší. Úvaha k problematice otáčivého hlediště v českokrumlovské zámecké zahradě, ZPP 4, 286–288. *Hodnoty a kompoziční vztahy zahrady, s nimiž koliduje konstrukce točny.*
- 393. Gírsa Václav, Hanzl Miroslav, Michoinová Dagmar**, Informace o stabilizaci interiérů královského paláce hradu Bezděz, ZPP 1, 11–23. *Historie restaurátorských zásahů za posledních 20 let, popis průběhu nedávných prací.*
- 394. Gírsa Václav, Strnadová Jana**, Dům na skále (obnova klasicistního domu hradu Valdštejn), ZPP 5, 366–374. *Stavební historie domu, původní využití, koncepce a průběh obnovy, fotografie interiérů a exteriérů, schematické půdorysy.*
- 395. Glosová Michaela**, Benešov – horní zvonice u kostela sv. Mikuláše, AH, 431–449. *Rozbor pozdně gotické stavby, datované dendrochronologicky do doby po r. 1524, upozorňuje i na její obranný charakter.*
- 396. Grúza Antonín**, Slezskoostravský hrad – epilog stavebního vývoje, SNPÚOs, 58–78. *Stručné shrnutí stavebního vývoje zámku, kdysi hradu ve Slezské Ostravě.*
- 397. Habán Ivo**, Příspěvek k historii domu č. p. 278 U Červeného orla na Sokolovském náměstí v Liberci, SNPUL, 87–98. *Dokumentace stavebního a historického vývoje památky určené roku 2005 k demolici.*
- 398. Hájek Václav**, K historii stavební firmy Adolf Rieger v Horním Benešově, SNPÚOs, 127–140. *Architektonická práce a rozbor vývoje firmy.*
- 399. Hajn Ivo**, Historie projektů na revitalizaci reliktů koněšprežní želez-

- nice v jihočeském regionu, KŽ, 5–11. *Charakteristika vývoje zájmu o inventarizaci, popis, záchranu a popularizaci koněspřežky od jejího zrušení r. 1872 do současnosti.*
- 400. Hajšman Jan**, Sen o tvrzi, Hláška 1, 11. *Dějiny drslavické tvrze, její rekonstrukce a necitlivá dostavba z 90. let 20. století.*
- 401. Halama Jakub**, Tvrz Kobylků z Kobylího v Podolí, SM 93, 39–41. *Stavebně historický průzkum dosud stojícího objektu renesanční tvrze v Podolí.*
- 402. Halík Pavel**, Jiří Kroha (1893–1974). Architekt, malíř, designér, teoretik v proměnách umění 20. století, Architekt 10, 86–87. *Brněnská výstava: Kruhův umělecký a lidský vývoj od avantgardy po normalizaci.*
- 403. Hamsíková Magdaléna**, Nástěnné malby v kostele sv. Bartoloměje v Hněvkovicích, ZVC, 121–145. *Ikografie, vazby.*
- 404. Hansová Jarmila**, Hodňov – kostel Nejsvětější Trojice. Součásti vybavení zlatokorunské klášterní proveniencie, KZK, 610–614. *Částečně dochované vybavení kostela postaveného roku 1791, získané prodejem ze zrušeného kláštera, archivní rešerše.*
- 405. Hansová Jarmila**, Kostel sv. Markéty u vstupní brány do kláštera. Dějiny objektu, KZK, 233–248. *Historie kostela a jeho význam v rámci klášterního areálu.*
- 406. Hansová Jarmila**, Matzův Geometrický plán kláštera Zlatá Koruna, KZK, 333–338. *Upozornění na nově objevený a zatím nejstarší známý polohopisný plán Zlaté Koruny z roku 1787. Plán publikován i s legendou.*
- 407. Hansová Jarmila**, Vybavení pokojů zlatokorunských cisterciáků v době rušení jejich kláštera v letech 1785–1786, KZK, 475–512. *Analýza dobových podrobných inventářů mnišských cel a jejich edice.*
- 408. Hansová Jarmila**, Zazděný otvor za hlavním oltářem klášterního kostela, KZK, 571–577. *Průzkum a dokumentace prvku, stavebními historiky Zlaté Koruny dosud téměř nepovšimnutého (v barokně upraveném otvoru zabudováno klekátko).*
- 409. Hansová Jarmila, Lavička Roman**, Gotická brána u kostela sv. Markéty v klášteře Zlatá Koruna, DS, 113–122. *Stavební rozbor brány, její stržení, dochované kvádry s nálezy kamenických značek.*
- 410. Hansová Jarmila, Špinarová Michaela**, Zlatokorunský mlýn, KZK, 118–135. *Výsledky stavebně historického průzkumu klášterního mlýna a jeho současný stav.*
- 411. Hanzl Luboš**, Nové středověké lokality na Karlovarsku, ČP 1–2, 2–4. *Stručná historie středověkého osídlení, potvrzení existence sídel na základě nepočteného nálezuového materiálu.*
- 412. Hanzlíková Hana**, Proměny kaple a souvisejícího klenebního systému zámku v Poběžovicích, okr. Domažlice, Svorník, 179–188. *Výsledky stavebněhistorických průzkumů prováděných autorkou v letech 1990, 1997 a 2006 doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 413. Hanzlíková Hana**, Příspěvek k vývoji kostela sv. Mikuláše v Šitboři, DS, 254–260. *Historie obce, výsledky archeologických průzkumů z roku 1996 a 2005, proměny stavby kostela, devastace.*
- 414. Hanzlíková Kateřina**, Přinos Pavla Janáka k teorii a praxi české památkové péče, VSP, 112–118. *Zhodnocení Janákovy působení v památkové péči a přestavba tzv. Fárova domu čp. 13 na pelhřimovském náměstí.*
- 415. Hausvater Stanislav**, Vzkaz budoucím generacím sepsaný sedlákem Antonínem Chroustovským z Lipového Dvorce, HB, 209–212. *Informace o nálezu písemných památek při opravě kapličky v r. 2004.*
- 416. Havlice Jiří**, Výsledky archeologických průzkumů ve Zlaté Koruně v letech 2000–2004, KZK, 153–169. *Nové poznatky z archeologicky dosud málo probádaného kláštera.*
- 417. Havlíček Jaroslav**, Hutniště pod zaniklým hornickým sídlištěm Herliwinberg (Mons Herliwin), SJ, 222–227. *Prezentace pozůstatků dobývání a úpravy rudy z 16. století ve Stříbrných Horách.*
- 418. Havrda Jan**, Archeologický výzkum při rekonstrukci morového sloupu Nejsvětější Trojice na horním Malostranském náměstí, VZ 2006, 50–52. *Zpráva o zjištění vrcholně středověké stratigrafie, nasedající na dlažbu náměstí z přelomu 13. a 14. století.*
- 419. Havrda Jan**, Právě a raně středověké osídlení v dolní části Břetislavovy ulice na Malé Straně, AP, 171–182. *Prezentace nálezů z parcel domů čp. 303–306/III.*
- 420. Hejhal Petr**, Poznámky k počátkům osídlení humpoleckého zlatorudného pásu, SJ, 56–63. *Konstatování exploatace zlata v oblasti od 2. poloviny 13. století v souvislosti s hospodářskou činností železného kláštera.*
- 421. Hejralová Petra**, Realizace rodinných domů architekta Aloise Meteláka, CRP, 288–297. *Seznámení se šesti vilovými domy od pozdějšího ředitele sklářské školy v Železném Brodě.*
- 422. Hepnar Antonín**, Kříže a pomníky v Olešnici, RK 35, 22–25. *Popis 14 sakrálních památek z katastru obce.*
- 423. Hercik Jan**, Vývoj železnice na Mladoboleslavsku, SSH, 59–68. *Včetně technických památek.*
- 424. Hereit Petr**, Domažlice a archeologie v letech 1992–2005, SZM, 69–85. *Jednotlivé archeologické průzkumy, sondy a archeologické dozory při stavebních výkopech v uvedeném období, popis nálezů.*
- 425. Hermanová Hana**, Gotické dřevorezby v jindřichohradeckém muzeu, PP 2, 155–170. *Chronologicky členěné skupiny souboru, jejich typologie a vlivy.*
- 426. Hermová Hana, Polková Miroslava, Watzko Karel**, Analýza vývoje území jako podklad pro současné plánování (na příkladu Mariánské zahrady na Jičínku), HG, 350–371.
- 427. Heřman Jan**, Hrad Talmberk a jeho okolí, Sázavsko, 74–83.
- 428. Heřman Jan**, Lokalita mezi Českým Sternberkem a městečkem Kávcovem, Sázavsko, 84–91. *K ikonografii Posázaví.*
- 429. Hieke Erik**, Vybrané zaniklé hřbitovy v mikroregionu Dolní Bukovsko, Výběr, 362–366. *Popis, historické údaje a náčrtky morových hřbitovů u obcí Modrá Hůrka a Sviny.*
- 430. Hladník Svatoslav, Šantavý Tomáš, Svátková Božena**, Národní galerie v Praze: Rekonstrukce Schwarzenberského paláce, Era 21 4, 20–23. *Autorská zpráva.*
- 431. Hlava Miloš, Kalábková Pavlína**, Archeologické nálezy a lokality na katastru obce Myslejovice (okr. Prostějov), StřM 25, 59–86. *Souhrnný přehled nálezů.*
- 432. Hlaváček Ivan**, Privilegium císaře Ludvíka IV. Bavora pro Staré Město pražské z 10. června roku 1330, KPUM, 69–78. *Rozbor dochovaného exempláře listiny předpokládá její vznik po požáru Staroměstské radnice v roce 1399.*
- 433. Hlobil Ivo**, České dějiny umění a sousosí sv. Jiří na Pražském hradě z roku 1373, ZVC, 325–343. *Archivní a technologické poznatky dokládající jen malé zásahy v době renesanční.*
- 434. Hlobil Ivo**, Socha sv. Václava v katedrále sv. Víta od Petra Parléře z roku 1372 – osazená 1373, MVP 2, 65–92. *Vývoj českého bádání o soše od 19. století do současnosti, dnešní stav poznání.*
- 435. Hnojil Adam**, K několika motivům funérálního sochařství ve 2. čtvrtině 19. století, ZPP 1, 35–38. *Přehled typů náhrobků, jejich charakteristika z hlediska stylu, tematiky, popis forem vyobrazení, příklady děl, fotografie.*
- 436. Hodeček Dalibor**, Majitelé panství v Jaroměřicích nad Rokytnou a proměny jejich sídla do roku 1686, ZM, 5–28. *Informace o majitelích zámku a proměnách jeho exteriéru a interiéru do r. 1686.*
- 437. Hodeček Dalibor**, Proměn poutního místa Tří kříže u Chudčic, JM, 85–102. *Historie katolického poutního místa s několika setletou tradicí, fotografie v textu, poznámky, německé resumé.*
- 438. Hokešová Zuzana**, Lidová architektura v osadě Nedvězí, CFL, 178–180.
- 439. Holas Ivo**, Hájovny a myslivna rájeckého a černoohorského panství v Závisti u Černé Hory, SMB, 15–29. *Historie zaniklých objektů, reprodukce, plány, dobové fotografie, prameny.*
- 440. Holeček Jan, Kunrátková Lenka**, Obnova částí arcibiskupského zámku v Kroměříži, ZPP 3, 205–206. *Průběh rekonstrukce objektu, určeného k umístění územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu.*
- 441. Holub Petr, Merta David**, Bývalý františkánský klášter u kostela sv. Víta v Jemnici, AVV, 216–228. *Výsledky archeologického výzkumu v letech 2005–6 doplněné kresebnou a fotografickou dokumentací.*
- 442. Hölzel Zdeněk, Kerel Jan**, Palác Křížík. Víze rekonstrukce a přestavba bloku domů, Stavba 3, 28–63. *Autorská zpráva.*
- 443. Hölzel Zdeněk, Kerel Jan, Růžicková Olga**, Palác Křížík, Architekt 9, 30–35. *Autorská zpráva – přebudování bloku domů a továrny v Praze-Smíchově.*
- 444. Honc Jaroslav**, Páni českých králováků a Královského Hvozdu, GAHL 3, 19–38. *Historický vývoj šumavské lokality Královského Hvozdu, dobové fotografie v textu.*
- 445. Honys Vít**, K historii stávajících chórových varhan kostela Nanebevzetí P. Marie ve Zlaté Koruně, KZK, 615–620. *Historie a organologický popis barokních varhan původem z dominikánského kláštera v Českých Budějovicích.*
- 446. Honys Vít**, Varhany pro kostel sv. Jana Křtitele v Malém Březně u Mostu, ZPP 5, 397–399. *Průběh obnovy a transferu varhan z Buškovic u Podbořan do Malého Března, nová zjištění.*
- 447. Horák Václav**, Drobné sakrální památky markoušovické kolatury v 30. letech 19. století (ve světle písemných pramenů), RK 34, 23–27. *Popis celkem sedmi soch a křížů podle pramenů z let 1836 a 1837.*
- 448. Horák Václav**, Poznámka k novodobým náhrobkům v severovýchodních Čechách, ZPP 6, 495–496. *Nové poznatky týkající se umělecko-historické problematiky náhrobků, autorská určení.*
- 449. Hornáková Ladislava**, František Lydie Gahura. Architekt, urbanista a sochař, ZVUK jaro/léto, 80–84. *Nejvýraznější osobnost zlínské meziválečné literatury, dobové fotografie.*
- 450. Hornáková Ladislava a kol.**, Zlín a století vily Tomáše Bati, Stav 11–12, 74–78. *Historie rodinné vily a její rekonstrukce.*

- 451. Horišer Igor**, Pozdně barokní kaple Nejsvětější Trojice v Malé Morávce, SNPÚOs, 43–48. *K historii a stavebním úpravám kaple.*
- 452. Horová Veronika**, Středověké nástěnné malby v Černovičkách a jejich donátor. ZVC, 147–169.
- 453. Houska Ivan**, Barokní antependium z loretánské kaple Hájek u Červeného Újezdu z pohledu restaurátora, PSC 2, 35–38. *Popis, provedení, rehabilitace funkčnosti.*
- 454. Hradečný Tomáš, Šepka Jan, Hájek Petr**, Rozhovor s HSH o Arcidiecézním muzeu v Olomouci, ZPP 3, 199–201. *Postupný vznik a realizace architektonického záměru přestavby.*
- 455. Hrdlička Ladislav, Nechvátal Bořivoj**, Knižecí a královská akropole na Vyšehradě (stručný nástin poznání), SNM 1–2, 15–20.
- 456. Hrnčířová Květa**, Vzorové sídliště v Kladně, SO, 71–76. *O projektu a výstavbě sídliště z 2. pol. 40.–50. let 20. století, fotografie, návrhy, plány.*
- 457. Hronková-Ourodová Ludmila**, Obrazový cyklus ze života sv. Bernarda, KZK, 295–311. *Rozbor zlatokorunských závěsných obrazů z 18. století, dochovaných v klášteře Vyšší Brod.*
- 458. Hruběš Josef**, Kaplička Jana Nepomuckého, které ustoupilo sídliště, DKČ 1, 16–17. *Informace o zachráně objektu v 80. letech 20. stol., fotodokumentace postupné obnovy.*
- 459. Hrubý Petr, Hejhal Petr, Malý Karel**, Těžba a úprava rud na jihlavských Starých Horách ve 13. století, SJ, 238–269. *Komplexní prezentace výsledků archeologického výzkumu na lokalitě.*
- 460. Hrubý Petr, Malý Karel, Militký Jiří**, K výrobě barevných kovů a stříbra v Jihlavě ve 13. století, AVV, 49–103. *Výsledky archeologického výzkumu domů čp. 1 a 2 v areálu nynější radnice na Masarykově nám. v r. 2004 doplněné kresebnou a fotografickou dokumentací.*
- 461. Hubičková Libuše**, Quo vadis, památky české? Peruc od dob slávy po utrpení, DKČ 1, 6–7. *Stručná historie zámku, současný stav objektu, informace o jeho plánovaném prodeji a o budoucím využití.*
- 462. Hubičková Libuše**, Quo vadis, památky české? Staré Hradý u Jičína volají SOS, DKČ 1, 8–9. *O záchraně zámku místními nadšenci v 2. polovině 20. stol., nynější neuspokojivý stav a možná řešení problému.*
- 463. Hučka Jan**, K historii bývalé továrny Julia Gutha v Rokycanech, SMDBH, 77–82. *Historie slévárny litiny až po její zrušení v roce 1950.*
- 464. Hučka Jan**, Před 60 lety si Škodovy závody začaly pronajímat roky-canskou slévárnu, SMDBH, 69–76. *Historie slévárny od jejího založení až po skončení výroby v roce 1995.*
- 465. Hušínský Václav, Černá Eva**, Současný stav a perspektivy poznání archeometrického výzkumu skel raného středověku, HS, 145–151. *Zpráva o výsledcích výzkumného úkolu, který identifikoval pět základních chemických typů raně středověkého skla.*
- 466. Hůlková Lenka**, Pomník Adalberta Stiftera v Horní Planě, RRMČK, 15–17. *Historie 3. nejstaršího pomníku věnovanému A. Stifterovi z roku 1906.*
- 467. Hůrková Jindra, Pícka Jan**, Zámek Týnec u Klatov – stavební vývoj čestného dvora, DS, 5–22. *Historie lokality, podrobný popis pěti fází stavebního vývoje včetně posledních úprav.*
- 468. Charouz Jindřich Z.**, Založení mikulovské kapituly, MS, 113–118. *Založení kolegiální kapituly při kostele svatého Václava v Mikulově, německé resumé.*
- 469. Charvátová Kateřina**, Klášterní nemocnice ve Zlaté Koruně, KZK, 224–232. *Shrnutí znalostí o středověkých cisterciáckých infirmáriích doplňuje torzovitě údaje o zlatokorunské nemocnici.*
- 470. Chládek Oldřich**, Žďárský klášter a česko-moravská zemská hranice, ČNM 3–4, 144–160.
- 471. Chotěbor Petr**, Klenby mladší lucemburské stavební etapy Starého královského paláce na Pražském hradě, Svorník, 93–102. *Rozbor stavebních souvislostí kleneb vzniklých v době vlády Václava IV. doplněné fotodokumentací a půdorysy konzol.*
- 472. Chotěbor Petr, Měchura Petr**, Poznámky ke klenbě Vladislavského sálu, Svorník, 119–126. *Nová zjištění o konstrukci klenby doplněná fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 473. Chudárek Zdeněk**, Opatský dům ve Zlaté Koruně. Výsledky doplňujícího stavební historického průzkumu z let 1996 až 2002, KZK, 170–188. *Identifikováno pravděpodobné jádro domu ze 13. stol., objeveny některé dosud neznámé prostory, identifikován hostinský dům atd.*
- 474. Chupík František**, Obnova identifikace nemovitých kulturních památek a její dopady na poznání a ochranu vybraných památek prusko-rakouské války r. 1866 na Přerovsku, SNPÚOI, 33–41. *Přehled reidentifikovaných míst.*
- 475. Chvojka Ondřej, Kovář Daniel**, Středověká fortifikace u Dražic na Tábořsku, AVJČ, 417–422. *Výsledky archeologického průzkumu opevnění ze 14.–15. století a historický nástin jejího účelu.*
- 476. Chybová Helena**, Imago miraculosa. Po stopách osudu tzv. zázračného obrazu ze zaniklého františkánského kostela Nejsvětější Trojice v Kroměříži, ASKr, 84–89. *Pátání po stopách dřevorezbového reliéfu znázorňujících Svatou Trojici a jeho cesta do kostela sv. Ondřeje v Pavlovicích u Kojetína, dobové reprodukce.*
- 477. Inochovský Oldřich**, Výjimečná renesanční kamna z radnice ve Velkém Meziříčí, ZPP 1, 39–47. *Názevové okolnosti, popis reliéfu čelních vyhlávacích stěn, barevnost a slohový vývoj, autorský rukopis, ikonografie.*
- 478. Jaburková Iva**, Inspirace aneb přebírání vzorů v architektonické a krajinářské tvorbě, PÚP, 47–49. *Formální porovnání dvou barokních sochařsky zdobených schodišť, směřujících k chrámu.*
- 479. Jakubec Ondřej**, Manýristické epitafy olomouckých kanovníků a jejich tvůrce Elias Hauptner – malíř konce jedné éry, Libosad, 11–43.
- 480. Jakubec Ondřej**, Renesanční epitaf ze zámku Jánský Vrch v Javorníku ve Slezsku, SNPÚOI, 111–117. *Památník v expozici zámku Jánský Vrch dokumentující renesanční epitafrní tvorbu v českém Slezsku.*
- 481. Jakubec Ondřej, Miltová Radka**, Osobnost a dílo Matouše Radouše a tvorba renesančních epitafrů v Chrudimi, TH, 81–107. *Přehled bádání, osobnost umělce a objednavatelů, měšťanské prostředí raně novověkého města Chrudim. Poznámky, prameny, literatura, fotografie.*
- 482. Jakubec Pavel**, Vývoj zvonového inventáře na Turnovsku od 15. století do současnosti, ČRP, 37–60. *Objevná studie kampanologického materiálu z území bývalého okresu Turnov.*
- 483. Jančo Milan**, Archeologické nálezy v Praze prezentované na místě III. Procházka částí Starého Města, Novým Městem a Vyšehradem, ZSP 2–3, 48–53. *Výčet nejstarších běžně dostupných stavebních památek, stručná charakteristika, fotografie.*
- 484. Jandáček Václav**, Hotel Národní/ Mikulandská, ZSP 1, 23–24. *Problematické momenty návrhu investora, který předpokládá rozšíření novostavby hotelu do prostoru dvora historického domu č.p. 135 v Mikulandské ulici.*
- 485. Jandáček Václav**, Práce na restaurování přízemí Juditiny věže. Stav na počátku května 2007, ZSP 1, 40. *Informace o průběhu stavebních a restaurátorských prací.*
- 486. Jandourek Jiří, David Ladislav, Medlíková Jana**, Nový magistrát v Liberci, Architekt 12, 12–17. *Tři domy zrekonstruované a spojené ve správní budovu magistrátu stojí v jádru městské památkové zóny.*
- 487. Janoušková Jana**, Ditrichštejnské pohřby ve svatovítské katedrále, MS, 185–196. *Rozbor sepulkkrálních památek v katedrále sv. Víta vztahujících se k rodu Ditrichštejnů, nákresy, fotografie, literatura, německé resumé.*
- 488. Ježek Martin**, Jaroměřsko v raném středověku, AR, 523–570. *Detailní soupis slovanských a středověkých nálezů Jaroměřska na 56 katastrech regionu s vyhodnocením vývoje zdejšího osídlení.*
- 489. Jícha Miroslav a kol.**, Zrekonstruovaný pivovar bude sloužit studentům, SL 1, 18–21. *Příklad rekonstrukce brněnského areálu pivovaru.*
- 490. Jiránek Tomáš, Lehmann Marek**, Centrální lázeňský park. Libenského kolonáda, Architekt 11, 50–53. *Autorská zpráva – rehabilitace lázeňské stavby Vojtěcha Kerharta z roku 1938.*
- 491. Jiránek Tomáš, Lehmann Marek**, Centrální lázeňský park. Poděbrady, Architekt 8, 38–43. *Rehabilitace parku vzniklého ve 30. letech.*
- 492. John František**, Svatokopecké zvony, StřM 25, 101–108. *Zvony svatokopecké baziliky v Olomouci.*
- 493. John Jan**, Výsledky průzkumu suťového kuzele pod hradem Lopata, JP, 83–92. *Nálezy z roku 2002 – pravěké i středověké zlomky keramiky, kovové artefakty, fragmenty zvířecích kostí, zuhelnatělé rostlinné makrozbytky.*
- 494. John Jan, Rytíř Ladislav**, Vizualní a radiový průzkum opevnění raně středověkého hradiště v Řepce (okres Strakonice), AVJČ, 401–405. *Zpřesnění rozlohy hradiště pomocí měření GPS, publikován jeho záznam včetně starších náčrtů.*
- 495. Jurásek Pavel, Wichsová Marie**, Územní studie Dunaj – Odra – Labě, VCP 4, 27–31. *Informace o plánovaném průplavním spojení, některá doporučení k územní ochraně.*
- 496. Juřica Martin**, Dějiny Jiráskova náměstí v Moravské Ostravě, Ostrava, 177–203. *Historie Jiráskova náměstí od nejstaršího období (15. století) až po jeho současnou podobu.*
- 497. Juřina Petr**, Hyberská ulice v Praze na Novém Městě – komunikace předcházející založení města? FUMA, 74–77. *Odkrytí dosud neznámé záměrně zbudované strouhy v Hyberské ulici vede k úvahám o její roli v procesu vzniku Starého Města pražského.*
- 498. Juřina Petr a kol.**, Předběžná zpráva o výsledcích plošného archeologického výzkumu v areálu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na Náměstí republiky v letech 2003–2006, AP, 211–232. *Souhrnná informace o výsledcích výzkumu včetně dílčí prezentace odkrytých kvádrkových staveb.*
- 499. Kaigl Jan**, Románské drobnosti z Bukovce a Úboče, ZPP 6, 460–469. *Stavební vývoj kostelů (pozornost zaměřena na románské období), shrnutí dosavadních poznatků, nová zjištění, půdorysy, fotografie.*
- 500. Kalina Pavel**, Klenební technika Benedikta Rieda, Svorník, 107–118. *Výsledky bádání v oblasti Riedových kleneb ve Starém královském paláci Hradu a v chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře doplněné vizualizací,*

- archivní, fotografickou a kresebnou dokumentací.
- 501. Kamenická Eva**, Počátky osídlení poutního místa – proboštsví plaského kláštera v Mariánské Týnici u Kralovic, SZM, 89–109. *Historie místa, záchranný výzkum v areálu bývalého proboštsví v roce 2005, popis zkoumaných objektů, výpis archeologických nálezů.*
- 502. Káňová Alena**, Výtvarná činnost rodiny Stáblový ve farnosti Dolní Bojanovice, MK 4, 28–29. *Sakrální plastiky dolnobojanovické farnosti z dílny kamenosochařského mistra Františka Stábly, dobová a soudobá barevná fotografie, literatura.*
- 503. Karásek Jan**, Historie věží, ZPP 4, 307–309. *Návrh konstrukce obnovených věží a vikýřů na základě poznatků stavebně historického průzkumu.*
- 504. Karban Aleš**, Příklad zámecké věže, ZPP 3, 215–216. *Na základě nových poznatků byla na nesignované veduté z Národní galerie rozpoznána věž kroměřížského zámku.*
- 505. Karel Tomáš**, Roubený dům Rokycanska aneb byl, je a bude? ČP 1–2, 7–8. *Příklady roubených domů, jejich rekonstrukce či nevhodné úpravy.*
- 506. Karel Tomáš, Knoll Vilém, Klsák Jiří**, Nové poznatky k vývoji hradu Hartengerg v Hřebenech, DS, 275–292. *Dějiny hradu, první písemné zmínky, zakladatelé a majitelé hradu, stavební vývoj.*
- 507. Kaše Jiří**, Barevné povrchy soch a architektonických kamenných prvků, STOP 1, 15–17.
- 508. Kaše Jiří**, Barva v architektuře a sochařství. Zdroje a umělecké prostředky, STOP 1, 18–22.
- 509. Kašíčka František**, Tři poznámky k podobě přemyslovského Vyšehradu, KV, 360–367. *Příspěvek se věnuje především otázkám středověké fortifikace a vývoji kostela sv. Petra a Pavla.*
- 510. Kesner Tomáš**, Dekorativní články v lidové architektuře Podkrkonoší, SNPUL, 103–108. *Výčet prvků, které zdobí lidový dům v Podkrkonoší.*
- 511. Kibic Karel**, K problematice obnovy hlavního průčelí Malostranské radnice v Praze, ZPP 4, 290–300. *Stavební vývoj, uměleckohistorický rozbor radnice a její srovnání s obdobnými stavbami u nás i ve světě, fotografie, půdorysy, vyobrazení průčelí radnic.*
- 512. Kibic Karel ml.**, Klenby středověkých kostelů s pravouhlým presbyteriem na Kutnohorskú, Svorník, 55–66. *Informace o původním zaklenutí presbytářů doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 513. Kibic Karel ml.**, Nález středověkých srubových konstrukcí v Čáslavi, PSC 1, 50–61. *Srubové místnosti v patře domů čp. 101 a 106, datovaný rozbořem do období kolem r. 1540, srovnání s Willenbergovým vyobrazením z r. 1601.*
- 514. Kibic Karel ml.**, Průzkum věže kostela v Záboří nad Labem při opravě, PP 1, 71–78. *Nové nálezy (části záklenků trojitých sdrúžených oken spodního patra), stavební materiál, datace výstavby věže (více etap), zaznamenaný stopy po požáru.*
- 515. Kibic Karel ml.**, Zámecká věž a kostel sv. Martina v Nových Dvorech. Specifický projev doby renesance na Kutnohorskú, PP 2, 114–127. *Nové nálezy při opravě – podoba interiéru věže, renesančně upravené, řešení její barevné výzdoby, přístavba kostela, včetně dendrochronologického zpřesnění jeho výstavby.*
- 516. Kiesenbauer Zdeněk**, Zahradá bratří Čapků – umělců, filozofů, zahradníků, ZPK 2, 14–16. *Minulost a současný stav zahrady z pohledu zahradníka (koncepte zahrady, druhy pěstovaných rostlin).*
- 517. Klápště Jan**, Archeologie a prostorová struktura středověkého města, FUMA, 2. *Úvodní slovo k otázkám archeologických projevů parcelace a uliční sítě středověkého města.*
- 518. Klopánová Martina**, Příspěvek k moravskému působení olomouckého malíře Josefa Ignáce Sadlera, ZPP 5, 400–402. *Nově nalezená Sadlerova plátina s polopostavami apoštolů ve Velkém Týnci, fotografie obrazů.*
- 519. Koblasa Pavel**, Fideikomisní panství Landštejn, RR 4, 14–15. *Historický vývoj landštejnského panství, fotografie, prameny.*
- 520. Koblasa Pavel**, Krčínův dům v Třeboni, Výběr, 163–164. *Stručná historie objektu.*
- 521. Koblasa Pavel**, Lhotský dvůr na treboňském panství, RR 3, 14. *Zmínka z historie architektonické památky, prameny.*
- 522. Koblasa Pavel**, Osudy bývalých poutních kostelů na Svatomarkétském poli na Jindřichohradeckú, Výběr, 127–133. *Historie dvou kostelů u Lásenic, zrušených za Josefa II. a později přestavěných.*
- 523. Koblasa Pavel**, Popis deskového statku Debrníka, OT 36, 54. *Stručná historie a popis statku včetně dnes neexistujícího zámku.*
- 524. Koblasa Pavel**, Schwarzenberská vesnice Mysletín, OT 35, 16–17. *Historie tamní tvrze, dvora a vesnických usedlostí.*
- 525. Koblasa Pavel**, Vlkovice a vlkovičtí hospodáři, RR 4, 18. *Drobné pojednání o historii obce, reprodukce, mapa.*
- 526. Kocian Ilja**, Klenby Petra Parlěre. Geometrická analýza klenebních obrazců v katedrále sv. Víta v Praze, Svorník, 85–92. *Shrnutí dosavadního bádání o Parlěřových klenbách a publikace jeho klenebních schémat uplatněných v katedrále.*
- 527. Kocman František**, Orlik nad Humpolcem, Hláška 3, 43. *Záchranné archeologické výzkumy, položení inženýrských sítí a výstavba sociálního zařízení v roce 2006.*
- 528. Kodera Pavel**, Neznámá ikonografie zámku Belá, DS, 101–107. *Popis stavebního vývoje zámku na základě jeho historických vyobrazení.*
- 529. Kohoutek Jiří**, Pár poznámek k historickému vývoji města Přerova, VVM 3, 309–313. *Studie k nejstarší historii města vyzdvihující sporné body.*
- 530. Kohoutek Jiří, Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Pozdně románské kamenické články z hradu Brumova, AH, 297–308. *Soupis architektonických článků z nejstarší stavební fáze hradu je kladen do souvislosti s činností velehradské kamenické huti.*
- 531. Kokeš Přemysl**, Revitalizace pivovaru a podměstí v Lanškrouně, Stavba 1, 42–47. *Autorská zpráva – urbanistická studie.*
- 532. Kokinová Eliška, Kovář Miroslav**, Drobné poznatky ze stavebních úprav kláštera sv. Jakuba v Praze na Starém Městě, VZ 2006, 12–15. *Upozornění na nově zjištěné středověké prvky kostela a sakristie.*
- 533. Kolářová Eva**, Ernstova hypotéza o dataci Třeboňského oltáře, JSH, 30–47. *Na základě podrobné analýzy historických pramenů je zpochybňováno dodnes přijímané tvrzení Richarda Ernsta z roku 1912, který pokládal tři deskové obrazy nalezené v okolí Třeboně za fragment tzv. Třeboňského oltáře.*
- 534. Kolářová Eva**, Paměť obrazů – Hradecký zámek v díle malíře Jana Kesselheima, SNPÚOs, 148–160. *Menší kolekce obrazů a kreseb berlinského malíře J. Kesselheima ze 20. let 19. století.*
- 535. Kolka Miroslav, Panáček Michal**, Hrádek nad Nisou – dům č. p. 65,66 (takzvaný Azyll). Několik poznámek k zániku nejen unikátního barokního krovu, SNPUL, 57–74. *Popis devastace kulturní památky, která vyvrcholila roku 2006 jejím stržením.*
- 536. Konečná Věra**, Recenze, Architekt 7, 64–65. *Recenze rekonstrukce Jizdárny Pražského hradu.*
- 537. Konečný Lubomír J.**, Stavební počátky, „portae iustitiae“ a kapitulní síň kláštera brněnských minoritů, FB, 9–36. *Výsledky stavebně historické průzkumu, funkčně-historická analýza kapitulní síně, konfrontace nejstarších stavebních dějin kláštera s historickými prameny.*
- 538. Kopečný Ondřej, Froněk Michal, Němeček Jan**, M Factory, Architekt 9, 16–21. *Autorská zpráva – konverze bývalých uzendářských závodů v Praze-Holešovicích.*
- 539. Korčáková Veronika**, Restaurování nástěnných maleb v loretánské Svaté chýši v Hájkú u Červeného Újezda a jejich ikonografie (exkurz do Santy Casy v Loretu), PSC 2, 25–34. *Sejmutí přemaleb zásadně proměnilo dosavadní ikonografické hodnocení, objev originálních původních raně barokních maleb, exkurz přibližuje historii, hodnotu a význam loretánské tradice.*
- 540. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Hustopeče, MK 4, 8–9. *Z dějin jedné z nejstarších obcí okresu Břeclav, letecký pohled, reprodukce dobových map.*
- 541. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Mikulov, MK 5, 12–13. *Z dějin města, letecký pohled, reprodukce dobových map.*
- 542. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Podivín, MK 2, 8–9. *Z historie jednoho z nejstarších míst na Moravě, letecký pohled, reprodukce dobových map.*
- 543. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Stará Břeclav, MK 3, 8–9. *Z historie druhého nejstaršího městečka na Břeclavsku, letecký pohled, reprodukce dobových map.*
- 544. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Úvod, MK 1, 6–7. *Z historie prvních měst okresu, grafy.*
- 545. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Valtice, MK 6, 8–9. *Z dějin města, letecký pohled, reprodukce dobových map.*
- 546. Kordiovský Emil**, Mikulov a Mikulovské panství v době kardinála z Ditrichštejna, MS, 71–83. *Proměny a vývoj města a přilehlých obcí panství, tabulky.*
- 547. Kordiovský Emil**, Počátky měst a městeček okresu Břeclav. I. Do války husitských, JM, 19–48. *Historický vývoj nejstarších městeček a měst.*
- 548. Kořán Ivo**, „Heidenstein“ vskutku podivný a těžko pochopitelný, SMPT, 25–30. *Nový názor na ikonografii tympanonu jižního portálu presbytáře kostela v Hostinném.*
- 549. Kořán Květoslav**, Historie a genealogie obce Želeč u Žatce, GaHL 1, 28–40. *Vůbec první souvislá práce o dějinách obce doplněná o genealogické souvislosti, dobové fotografie v textu, poznámky.*
- 550. Kos Petr**, Podzemní chodba pod kostelem a farou v Zaječí, RM, 136–146. *Stavebně historický průzkum podzemí pod bývalou farou a filiálním kostelem, černobílé fotografie v textu, plány, literatura.*
- 551. Kostka Michal, Lutovský Michal**, K raně středověkému osídlení Kobylis, AP, 109–131. *Publikace objektů pražského typu a mladohradištních nálezů z kulturní vrstvy.*
- 552. Kostrhun Petr**, Rekonstrukce pavilonu Antropos, AMM-SS 1/2,

- 199–206. *Zpráva o rekonstrukci objektu a jeho dalším využití.*
- 553. Kotlík Petr**, Technologie barevných úprav kamene, STOP 1, 40–44.
- 554. Kotlík Petr a kol.**, Výzkum interakce opuky se stavebními pojivy, STOP 2, 11–15.
- 555. Kotlík Petr, Vávrová Petra**, Opuka jako historický materiál, STOP 2, 4–10.
- 556. Koudela Miroslav**, Mikulovský kostel sv. Václava v proměnách století, RM, 44–73. *Historický vývoj od nejstarších dob po současnost, dobové i současné fotografie.*
- 557. Koudelová Jana, Šimčín Antonín, Hložek Martin**, Stavební historický vývoj měšťanského domu čp. 44 v Příboře ve světle hmotných pramenů, SNPÚOs, 85–110. *Púdorys a zástavba města, aktuální stav a historie domu čp. 44, průzkum stratigrafie barevných vrstev a mikropetrografický rozbor omítek.*
- 558. Kouřil Pavel**, Jezdecká elita na hradisku v Chotěbuzi-Podoboře, Těšínsko 1, 5–8. *Archeologické nálezy na hradisku v Chotěbuzi-Podoboře u Českého Těšína.*
- 559. Kouřil Pavel, Kováčik Petr, Prix Dalibor, Wihoda Martin**, Tvrz a město Jeseník ve středověku, AH, 239–268. *Zasazení jesenícké tvrze do vývojových souvislostí města vede k datování jejího vzniku až ve 14. století.*
- 560. Kouřilová Dana**, Dům v Hluboké ulici pč. 59 ve Frýdku, SNPÚOs, 100–110. *Zpráva o náleзовých situacích.*
- 561. Kouřilová Dana, Pelc Martin**, Historický kontext proměn zámku ve Studénce, ČSM, 59–72. *Stavební vývoj zámku ve Studénce.*
- 562. Kovář Daniel**, Několik vět o českobudějovické vile Tivoli, RR 3, 1. *Zmínka z historie architektonické památky, fotografie, prameny.*
- 563. Kovář Daniel**, Tvrz v Dolních Kněžekladech na Vltavotýnsku, Výběr, 16–23. *Historie zaniklé tvrzi a popis tvrzistě, jeho zaměření a fotografie současného stavu.*
- 564. Kovář Daniel**, Zámek Neznašov u Týna nad Vltavou – jihočeská rezidence rodu Kořenských, Vrtbů a Berchtoldů, Výběr, 95–12. *Historie chátrajícího zámku, prezentující hlavně jeho dosud nepovšimnutý detailní popis z poč. 19. stol. Připojeny historické fotografie objektu.*
- 565. Kovář Daniel**, Zaniklý hrad v Trhových Svinech, JSH, 5–29. *Historie a lokalizace vítkovského hradu, zaniklého v 15. století.*
- 566. Kovář Miroslav**, Příspěvek ke studiu morfologie raně gotických klebebních žeber v Čechách, Svorník, 315–322. *Výběrový přehled profilů raně gotických žeber doplněný tabulkami a upozornění na dosud nevyužívané možnosti v badatelské praxi.*
- 567. Kovařík Václav**, Zámecký park v Toskově, SVPP, 7–27. *Vývoj, přírodní podmínky, současný stav, soupis dřevin.*
- 568. Kovařík Viktor**, Restaurování kovového oplocení hrobu Františka Palackého u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Lobkovicích, CFL, 181–183.
- 569. Kozdas Jan**, Krajinářské a lesoparkové úpravy Šibeničního vrchu ve Vranově nad Dyjí, RSO kAZ, 45–57. *Stavební historický vývoj a námět další etapy obnovy, dobové fotografie, poznámky.*
- 570. Kozdas Jan**, Základní přírodní a stavební historický vývoj lokalit ulic Gránické a Na Valech ve Znojme, JM, 117–128. *Problematika úprav historického jádra města, které komunikačně, urbanisticko architektonicky i krajinářsky přímo navazuje na zahradní a lesoparkový areál Gránického údolí.*
- 571. Krajčic Rudolf**, Gotické a renesanční sklo v jižních Čechách, HS, 67–76. *Stručný přehled nálezů z regionu.*
- 572. Kratochvíl Vilém**, Biblická inspirace latinského nápisu na Potštejně, MVP 2, 102–109. *Výklad významu nápisu, jeho pravděpodobné původní umístění.*
- 573. Kratochvílová Alžběta**, Hranice plaského klášterství za opata Evžena Tyttha (1699–1738) a dokumentace jejich relikvií v krajině, DS, 183–190. *Terénní průzkum severních hranic klášterního panství, mezní znamení, popis a rozřídění dochovaných mezníků.*
- 574. Krémář Luděk**, K zániku kostela Nanebevzetí panny Marie v Přísečnici, MVP 3–4, 214–217. *Oprava údaje v soupise: Valenčík, M. 2003: Poškozené a zničené kostely a kaple v České republice (<http://www.kostely.tnet.cz>).*
- 575. Krémář Miloš**, Evangelická toleranční modlitebna v Libiši, CFL, 30–41. *Historické souvislosti, stavební podoba.*
- 576. Krémář Miloš, Vladýková Markéta**, Obnova interiéru kostela sv. Václava v Deštně, SNPUL, 109–116. *Přehled obnovy sakrální památky.*
- 577. Krejsová Jana, Měřinský Zdeněk**, 25. sezóna archeologického výzkumu hradu Rokštejn, k. ú. Panská Lhota, AVV, 44–46. *Informace o terénním výzkumu s plánem hradu a vyznačenými zkoumanými plochami v letech 2004–5.*
- 578. Krise Martin**, Urbanismus pátý přes devátý, ZSP 1, 28–29. *Zamyšlení nad možnou budoucí zástavbou Letenské pláně.*
- 579. Krotilová Jana**, Farní kroniky jako historický pramen, SO, 17–26. *Informace o obsahové stránce farních kronik původem ze Slánska, vy-*
- skytují se v nich také zprávy o stavbách církevních objektů, škol atp.*
- 580. Kroulík Miroslav**, Roudnice nad Labem – zámek. Románský biskupský hrad – zaměření relikvií, digitální zpracování dokumentace a prostorová vizualizace, Svorník, 13–28. *Podrobné zaměření románské části dnešního zámku s využitím 3D grafiky pro finální zpracování doplněné prostorovými modely, fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 581. Krumholz Martin**, Stavební historie a osudy Clam-Gallasova paláce, PSH, 155–223. *Detailní práce soustředěná na barokní novostavbu a její historické souvislosti.*
- 582. Kružík Vladimír**, Justiční palác Na Mičáncích v Praze, Architekt 1–2, 10–15. *Autorská zpráva o rekonstrukci a dostavbě.*
- 583. Křesadlová Lenka**, Areál Nových Zámků u Litovle v prvních desetiletích 19. století, ZVM, 50–58. *Areál Nových Zámků s četnými romantickými stavbami.*
- 584. Křiváček Jan**, Zpráva o průběhu obnovy historického jádra Prachatic a jeho okolí v roce 1907, ZS, 181–187. *Popis a fotodokumentace oprav jednotlivých objektů ve městě (hradby, Písecká brána, kostel sv. Jakuba Většího, některé městské domy, kašna na Velkém náměstí, Hüblerova kaple, hřbitovní kostel sv. Petra a Pavla, kaplička u Perlovic).*
- 585. Křivohlávek Jan F.**, Zapomenutý hřbitov v Solnici, OHP, 299–304. *Historické zpracování okolností vzniku, existence a konce českobratrského hřbitova v Solnici.*
- 586. Křivská Alena**, Interiér děkanského kostela sv. Václava ve Světlé nad Sázavou a jeho proměny během uplynulých sedmi století, HB, 109–138. *Proměny interiéru kostela a změny jeho vybavení od gotiky po současnost.*
- 587. Křiváková Květa**, Nostický palác – příspěvek k historii interiéru a sbírek, ZPP 5, 389–396. *Popis původního stavu interiéru a charakteristika movitých sbírek na základě studia písemných pramenů, identifikace odvezených sbírek v centrálním památkovém depozitáři a jejich částečné navrácení na původní místo.*
- 588. Křiváková Květa**, Nová interiérová instalace na zámku Trója – obrazy zvířat ze šlechtických rezidencí, ZPP 3, 240–245. *Informace o expozici.*
- 589. Křiváková Květa**, Tapety v historických interiérech, ZPP 2, 126–130. *Ukázky různých typů dochovaných historických tapet.*
- 590. Křiváková Květa, Novotný Jaromír**, Sbirka orientálního umění na zámku Hrubý Rohozec, ZPP 1, 51–52. *Informace o ceně sbírce, pocházející částečně z kmenového fondu objektu a částečně ze sovozu.*
- 591. Ksandr Karel**, Vila Tugendhat: její význam a její stavební historický průzkum, BUHS, 1–4.
- 592. Kubíková Anna**, Náhrobní kameny v areálu zlatokorunského kláštera, KZK, 380–388. *Archivní rešerše.*
- 593. Kubín Petr**, Archeologické výzkumy Regionálního muzea v Mikulově v letech 1995–2005, RM, 147–152. *Přehled jednotlivých realizovaných výzkumů.*
- 594. Kubínová Kateřina**, Zázračné nasycení zástupů v ambitu Emauzského kláštera v Praze, ZVC, 111–119. *Interpretace významného díla karlovenského umění postupem ad fontes přináší nové významy.*
- 595. Kubů František, Zavřel Petr**, Horskokvildský systém pozůstatků Zlaté stezky, ZS, 59–84. *Historie, popis a dokumentace součástí třetí, kašperskohorské větve Zlaté stezky na základě archeologického průzkumu.*
- 596. Kučerová Lenka**, Alkalické rozpinání plniv betonových směsí, STOP 2, 16–21.
- 597. Kučová Věra**, Historická kulturní krajina v kontextu památek světového dědictví, ZPK 1, 6–9. *Obsah pojmu kulturní krajina z pohledu Seznamu kulturního dědictví, typy kulturních krajín, jejich obecné charakteristiky a konkrétní příklady u nás a ve světě, možnosti ochrany kulturní krajiny v České republice.*
- 598. Kučová Věra**, Otáčivé hlediště v zámecké zahradě v Českém Krumlově – aspekty památky na Seznamu světového dědictví UNESCO, ZPP 4, 279–282. *Jak se ve vývoji případu odráží skutečnost, že Český Krumlov je památkou světového kulturního dědictví.*
- 599. Kudláčová Markéta**, Sepulkrální sochařství konce 19. století na Kolínsku, PSC 1, 71–75. *Místní podmínky, převládající typy, lokality, kamenické dílny.*
- 600. Kuneš Petr, Turský Jan**, Průzkum a restaurování sochy Artemidy z parku zámku Konopiště, ZPP 4, 321–326. *Vznik, původ a popis památky, charakteristika poškození, nová zjištění i průběhu restaurátorského průzkumu, výčet restaurátorských prací, fotografie.*
- 601. Kunešová Jana**, Architekt a stavitel Alois Daut(h) ze Žatce, ZPP 4, 333–335. *Informace o realizovaných stavbách, popis, fotografie.*
- 602. Kupka Jiří**, Barokní poutní krajina, ZPK 3–4, 33–36. *Charakteristické prvky barokních poutních míst v české krajině, jejich kulturní a historický význam, příklady, fotografie.*
- 603. Kuthan Jiří**, Praha jako sídelní město vládařů Svaté říše římské, KK, 309–324. *Výčet především sakrálních fundací Karla IV. v Praze (zejména na Novém Městě) úzce souvisí se záměrně budovaným imperiálním významem Prahy.*

- 604. Kuthan Jiří**, Stavební dílo a mecenát Lva (†1485) a Zdeňka Lva (†1535) z Rožmitálu, SNM 1–2, 53–65.
- 605. Kyncl Tomáš**, Dendrochronologické datování torz stropních trámů v královském paláci hradu Bezděz, ZPP 1, 24. *Výsledky měření, grafy, tabulky*.
- 606. Kyncl Tomáš, Měchura Petr**, Nástin vývoje zastřešení Vladislavského sálu od požáru Pražského hradu v roce 1541, DS, 261–270. *Výsledky průzkumu konstrukce krovu, doplněné dendrochronologickou datací konfrontovanou s archivní rešerší*.
- 607. Kypta Jan**, Domy a usedlosti středověké vsi Bystřce (Úvahy o výpovědních schopnostech náleзовých situací a způsobu prezentace dokumentace), AR, 592–624. *Diskuse o možnostech rekonstrukcí více-
dílných venkovských staveb na základě výsledků archeologického výzkumu a prezentace výzkumové dokumentace..*
- 608. Kypta Jan**, Stopy neobvyklé ztužující konstrukce ve zdivu bašty hradu Helfenburka u Bavorova, PP 2, 128–134. *Prezentace dokumentovaných prvků patřících k pohusitské fortifikaci, popis relikvií*.
- 609. Kypta Jan, Šulc Jaroslav**, Renesanční brány venkovských usedlostí ve Skalsku a Nosálově, CFL, 15–29. *Sociální a ekonomický kontext statků na základě rozboru písemných pramenů*.
- 610. Lábus Ladislav**, Rekonstrukce Jízdárny Pražského hradu, Stavba 3, 64–67. *Autorská zpráva – rekonstrukce barokní vrstvy i Janákovy rekonstrukce z let 1947–50*.
- 611. Lábus Ladislav, Heřman Zdeněk, Matiska Martina**, Jízdárna Pražského hradu, Architekt 7, 56–63. *Autorská zpráva o rekonstrukci budovy*.
- 612. Langner Jiří**, Kvalitním řemeslem k záchraně a zachování kulturního dědictví, Stav 9, 48–49. *Důležitost kvalitních řemeslných prací při rekonstrukcích historických budov, zejména u střešních konstrukcí*.
- 613. Láska Josef, Rožmberský Petr**, Kostel sv. Mikuláše ve Zdemyslicích, JP, 67–76. *Historie kostela i obce, stavební vývoj kostela, jeho opravy a devastace*.
- 614. Laštovička Jaroslav**, Lazar Widmann a jeho dílo v našem kraji, POB 4, 17–18.
- 615. Lavička Roman**, Kostel sv. Markéty u vstupní brány do kláštera. Stavební rozbor objektu, KZK, 249–265. *Zaměřeno na středověkou stavební fázi, částečně zaniklou po zrušení kláštera roku 1785*.
- 616. Lavička Roman**, Kostel sv. Víta v Českém Krumlově ve světle smlouvy z roku 1407, ZVC, 345–370. *Poznatky ke stavu stavby k datu smlouvy a následným změnám projektu*.
- 617. Lavička Roman**, Kroužené klenby Hannse Gezingera na jihu Čech, Svorník, 141–160. *Nová zjištění o klenbách připisovaných Hannsi Gezingerovi či jím ovlivněných rozšířená o rakouské realizace doplněná půdorysy, fotografickou a kresebnou dokumentací*.
- 618. Lavička Roman**, Zlatokorunská stavební huť, KZK, 66–78. *Detailní stavebně historický průzkum sakristií kostelů v Boleticích, Černici a Polné prokázal, že se nejedná o doklady huti zlatokorunského kláštera z 15. století, ale o stavby inspirované farním kostelem sv. Víta v Českém Krumlově. Termín zlatokorunské stavební huti bude nutno ještě prozkoumat na stavbách vzniklých koncem 13. a ve 14. století*.
- 619. Liškutín Stanislav**, Baroko v Dolních Kounicích a 250 let kaple sv. Antonína, NMDK 2, 3–34. *Vznik a historie kaple, výstavba dalších drobných sakrálních staveb, poutní pobožnosti, dobové fotografie, prameny*.
- 620. Litochleb Jiří, Sejkora Jiří, Palatý Tomáš, Šimon Miroslav**, Těžba zlatonosných rozsypů v jižním okolí Prahy (střední Čechy), SJ, 10–25. *Prezentace středověkých zlatokopných prací na lokalitách Klínek a Měchenice*.
- 621. Lojka Karel**, Zpráva o rekonstrukci hřbitovní kaple, kapitulní hrobky, exhumaci a novém uložení pozůstatků členů Královské kolegiální kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, KV, 389–397. *Zpráva o úpravách součástí Wiehlových arkád na Vyšehradském hřbitově*.
- 622. Loskotová Irena**, Typ „závěšného“ kachle z pozůstatosti Zdeňka Hazlbauera, AH, 491–499. *Úvaha o specifické variantě římsového korruntního kachle vychází z nálezu z hradu Bouzova*.
- 623. Lukášová Eva**, Historická instituce fideikomisu a její význam pro uchování autentických sbírek a mobiliářů českých a moravských hradů a zámků, ZPP 6, 449–451. *Specifikace informací, které fideikomisiní dokumenty obsahují, možnosti využití*.
- 624. Luna Roberto**, Kulturní centrum Caixaforum, Architekt 9, 50–53. *Modernistická továrna Casaramona v Barceloně (1909–1911) slouží jako kulturní centrum*.
- 625. Lutovská Pavla**, By ochrany památek dostatečně dosaženo bylo, budiž snahou každého rozšafného vlastimila... K archeologické památkové péči v Čechách v 19. století, ASC, 801–818. *Příspěvek k dějinám archeologické památkové péče s edicí dobových materiálů*.
- 626. Lutovský Michal**, Slavníkovci a archeologie, ACU, 35–41. *Slavníkovská hradíště a Kosmova kronika*.
- 627. Lutovský Michal, Štastný Dražen, Vávra Miloš**, Hradíště v Křečhoři na Kolínsku. K vývoji křečhořských návrší v pravěku a raném středověku, ASC, 477–489. *Prezentace dvou samostatných lokalit na katastru obce – patrně hradíště z 9. a 10. století a mladší osady*.
- 628. Macek Ladislav**, Dva „nálezy“ k ikonografii města Havlíčkův Brod v 18. století, HB, 197–203. *Informace o fotografii v současnosti nezvěstné barokní veduty Havlíčkova Brodu a o půdorysu města s kolorovanou vedutou na mapě ze 70. let 18. stol.*
- 629. Macek Ladislav**, Komu patří erb na průčelí zámku v Příbyslavi? PČ 3, 3–9. *Informace o erbu připisaném generálmajoru Františku Josefovi z Ditrichšteina*.
- 630. Macek Petr, Zahradník Pavel**, Kostel sv. Jakuba Většího v Kadlině, CFL, 1–14. *Historický a stavební vývoj*.
- 631. Mádl Martin, Vácha Štěpán**, Barokní nástěnné malby ve Zlaté Koruně, KZK, 266–294. *Uměleckohistorický a ikonografický rozbor maleb zasazený do kontextu dějin zlatokorunského kláštera*.
- 632. Mach Václav**, Dřevěná lávka přes slepé rameno Malše, Stav 10, 50–52. *Dřevěná lávka propojuje historické centrum Českých Budějovic s klidovou oblastí lesoparku Stromovka*.
- 633. Macháček Jiří a kol.**, Rané středověké centrum na Pohansku u Břeclavi a jeho přírodní prostředí, AR, 278–314. *Zpráva o výsledcích výzkumu hradby na lokalitě je doplněna palynologickými rozborů a petrografickou analýzou kamene, použitého na stavbu čelní kamenné zdi hradby*.
- 634. Malá Renáta**, Mlynářství na Knovízském potoce, SSH, 45–58.
- 635. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti příbyslavské věže, Polensko 203/listopad, 15. *Informace o historii věže u kostela Narození sv. Jana Křtitele od r. 1767 cca do r. 1850*.
- 636. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti příbyslavské věže, Polensko 204/prosinec, 13. *Informace o historii věže u kostela Narození sv. Jana Křtitele od r. 1854 cca do r. 1869*.
- 637. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti příbyslavské věže, Polensko 202/říjen, 15. *Informace o historii věže u kostela Narození sv. Jana Křtitele od r. 1497 do r. 1767*.
- 638. Málek Vlastimil**, K nesprávnému pojmenování osady Quintenthal českým názvem Vizov a jejímu domněle středověkému původu, SMPT, 31–44. *Historický podrobně zpracovaný rozbor dějin obce a jejího názvu*.
- 639. Maňasová Jiřina, Slavíková Miloslava**, Drobné sakrální stavby v Dačicích. Boží muka, kapličky a kříže, DVS, 81–108. *Jejich topografie, popis, historická ikonografie, kulturněhistorické souvislosti jejich vzniku*.
- 640. Marešová Sylvie, Hájek Tomáš**, Obnova historických zahrad a parků v ČR, ZPP 1, 64–66. *Hlavní příčiny současného neuspokojivého stavu mnoha historických zahrad a parků; příklady tří nedávných úspěšných projektů obnovy historické zeleně*.
- 641. Marková Marcela**, Architektura a významní stavitelé v Uherském Brodě v letech 1918–1938, MK 3, 24–25. *Problematika nové výstavby, dobové fotografie*.
- 642. Maršálek Petr**, K historii nové budovy Městského úřadu ve Frýdlantě nad Ostravicí, PaSMB, 54–78. *K historii a osudům bývalého Hotelu Duda, dnešnímu sídlu Městského úřadu ve Frýdlantě nad Ostravicí*.
- 643. Martinová Dagmar**, Soubor středověkých deskových maleb Mistra Theodorika z kaple sv. Kříže na Karlštejně získal ocenění Evropské unie, ZPP 2, 111–114. *Informace o soutěži o cenu Europa Nostra a seznámení s vítězným projektem: koncepce a průběh restaurátorských prací*.
- 644. Martínek Pavel**, Malá scéna, Stavba 3, 54–57. *Autorská zpráva o rekonstrukci stavby „Společenský dům“ od V. Karfíka z roku 1937*.
- 645. Mařík Jan**, Libická sídelní aglomerace ve výpovědi archeologických pramenů, ACU, 42–56.
- 646. Masařík František**, Oltářní obraz přického kostela svatého Vavřince, ČM, 65–66. *Popis nedávno restaurovaného díla*.
- 647. Mateáško David**, Berlín – usmíření modernity a tradice, Architekt 1–2, 32–37. *Stavební historie Berlína, nové budování*.
- 648. Matěj Miloš**, Autentická expozice dolu Michal/ Petr Cingr v Ostravě-Michálkovicích, ZPP 6, 454–455. *Zachování areálu po ukončení těžby a jeho nové využití pro účely muzejní expozice a kulturního centra*.
- 649. Matějčík Luděk**, Historie vzniku prvního chebského letiště, SKMKK, 119–134. *Letecká činnost v Chebu od roku 1915, výstavba letiště, první letecká jednotka, typy letadel*.
- 650. Matějčíková Andrea**, Archeologické lokality na katastru obce Diváky, okres Břeclav, JM, 151–168. *Soupis archeologických lokalit, náčrty nálezu*.
- 651. Matoušek Václav a kol.**, Pohled na zámek Brandýs n. L. a opevnění švédského tábora v prostoru Staré Boleslavi z roku 1640 v díle M. Meriana, HG, 93–148. *Umělecko-historický popis a interpretace díla*.
- 652. Matuszková Jitka**, Búdy pod Starou horou v Blatnici, MK 2, 34. *Jedinečná architektura vinohradnických staveb – bůd – obce Blatnice pod Svätým Antonínkem, prameny a literatura, obrazová příloha*.

- 653. Matuszková Jitka**, Bůdy ve Veletínách - Staré hoře, MK 5, 34. *Z dějin bývalé vinařské obce, literatura, obrazová příloha.*
- 654. Matuszková Jitka**, Klenby ve vinohradnických stavbách, Svorník, 241–248. *Stručná informace o klenbách a jejich typech v jiho-moravských vinohradnických stavbách doplněná fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 655. Matuszková Jitka**, Petrovské Plže, MK 6, 36. *Z dějin areálu vinných sklepů v Petrově-Plžích, který je nejstarší památkově chráněnou vesnickou rezervací, literatura, obrazová příloha.*
- 656. Matuszková Jitka**, Velké Bílovice, MK 3, 34. *Z historie největší vinařské obce v ČR, literatura, obrazová příloha.*
- 657. Matuszková Jitka**, Vracovský Parlament, MK 4, 34. *Z dějin vracovských vinných sklepů a nejproslulejšího vracovského sklepa č. 15 zvaného Parlament, literatura, obrazová příloha.*
- 658. Matuszková Jitka**, Vrbice – vinné sklepy Stráže, MK 1, 34. *Z historie slavného vinařského místa, prameny a literatura, obrazová příloha.*
- 659. Medlíková Jana**, Nový magistrát v Liberci, Architekt 12, 64–65. *Historie rekonstruovaných budov a způsob jejich přestavby.*
- 660. Měchurová Zdeňka**, K figurálním motivům na renesančních kamenných kachlích, AMM-SS 1/2, 129–147. *Nová ikonografická témata v užitém umění v období renesance, nález kachlů z Velkých Němců u Židlochovic, popis nálezů, nákresy, barevné fotografie, literatura.*
- 661. Melenová Kateřina**, Solný sklad – oživená kulturní památka, KŽ, 62–72. *Zpráva o historii, rekonstrukci a nové kulturní náplni bývalé c.k. solnice v České ulici čp. 66 v Českých Budějovicích.*
- 662. Menoušková Dana**, Neznámé komorové kachle z Uherského Hradiště, Slovák, 167–197. *Dosud nepublikované nálezy reliéfně zdobených kachlů z výzkumů v první polovině 90. let 20. století hodnocené i v regionálním a kulturněhistorickém kontextu, nákresy a fotografie.*
- 663. Merta David, Peška Marek**, Brněnské domy s věží, DS, 205–216. *Popis jednotlivých věží, rozbor staveb domů s věží vrcholného středověku.*
- 664. Merta David, Peška Marek, Sedláčková Lenka, Zúbek Antonín**, Jakubské náměstí – jedno z center lokace Brna? FUMA, 144–161. *Ani prezentace výsledků relativně četných výzkumů v prostoru kolem kostela sv. Jakuba nedovoluje jednoznačné odpovědi na řadu otázek týkajících se zdejšího vývoje a jeho mechanismů.*
- 665. Mertová Martina**, Architektonický vývoj Zábřehu na konci 19. a ve 20. století, SNPÚOI, 51–66. *Urbanistický a stavební vývoj města v historických souvislostech.*
- 666. Měřínský Zdeněk, Zumpfe Eva**, Die Anfänge von Städten in Mähren und Niederösterreich (von der Protostadt bis hin zur Rechtsstadt), Thesen, AH, 9–36. *Srovnání geneze měst na Moravě a v Dolních Rakousích konstatuje odlišnosti vycházející také z římských tradic v Rakousku a existenci protíných velkomoravských měst na Moravě.*
- 667. Metlička Milan, Uherský Marek**, Zaniklá středověká vesnice v lese Zábělá, k. ú. Chrást u Plzně, SZM, 116–137. *Terénní výzkum mohylového útvaru, rozlišení čtyř základních skupin povrchových reliktů, popis archeologických nálezů keramických zlomků a železných artefaktů.*
- 668. Michna Pavel**, Přehled archeologických výzkumů na Moravě a v Slezsku za rok 2005, VVM 1, 64–77. *Přehled jednotlivých realizovaných výzkumů.*
- 669. Michna Pavel**, Přehled archeologických výzkumů na Moravě a v Slezsku za rok 2006, VVM 4, 398–411. *Přehled jednotlivých realizovaných výzkumů.*
- 670. Miltová Radka**, „Bellissimum Ovidii Theatrum“. Poznámky k recepci Ovidiových Metamorfóz v kultuře 17. století v Čechách a na Moravě, Libosad, 44–82.
- 671. Ministr Zdeněk**, Objasněné záhady Kladenska a Slánska, PB, 12–14. *K pověsti o vodovodu pro Budeč z doby svatého Václava, velkomoravské šperky.*
- 672. Mitáček Jiří**, Rok 1363 jeho význam v historii královského města Uherské Hradiště. K 750. výročí založení města, VVM 4, 337–348. *Završení jedné etapy vývoje města.*
- 673. Mlčák Leoš**, Arcidiecézní muzeum v Olomouci, ZPP 3, 185–195. *Historie objektu, stavební vývoj, průběh nedávné rekonstrukce.*
- 674. Mlčák Leoš**, K dílu olomouckého manýristického zvonaře Hanse Herla, VVM 2, 187–189. *Kovolitecká produkce olomouckého zvonaře 17. století.*
- 675. Moník Martin, Plaštiaková Miroslava, Kováčik Peter, Chreben Michal**, Rýžoviště v údolí Zámeckého potoka ve Zlatých Horách, SJ, 76–81. *Sumarizace výsledků archeologického výzkumu lokality.*
- 676. Morava Milan**, Hřbitovní kaple sv. Jiljí v Žirovnici, VSP, 138–144. *Dějiny a stavební historie včetně majitelů kaple.*
- 677. Moravcová Klára**, Keramika středověké odpadní jímky v Opavě – pozůstatek vinného šenku? VVM 3, 272–278. *Archeologická studie, nákresy, plány.*
- 678. Morkus Jan st.**, Třeštší fotografové a nakladatelé pohlednic 1890–1950. Část druhá 1918–1950, VST 1, 19–28. *Včetně reprodukci historických fotografií a pohlednic zachycujících budovy ve městě.*
- 679. Mrázek Jiří**, Usedlost Lamberk v Obráství a její úpravy pro památník Bedřicha Smetany, CFL, 173–177. *Přehled historie usedlosti, stavební podoba, využití.*
- 680. Mudřík Pavel, Míček Pavel**, Podnikatelské inovační centrum Zlín, Stavba 4, 26–29. *Autorská zpráva – rekonstrukce výrobní budovy č. 23 v areálu Baťových závodů.*
- 681. Muchka Ivan P.**, Loggia v evropské architektuře. Polemický příspěvek k metodice obnovy nedokončených památkových objektů, BUHS, 3–7.
- 682. Musil František**, Z dějin kláštera Koruna Mariina u Krasíkova, LA, 2–5.
- 683. Musil František**, Zámeček Porz u Mikulova, VVM 3, 264–271. *Historie zdevastované pamětihodnosti, plány ad.*
- 684. Musil František**, Zámky v Kocurovicích a Trinci – doplněk k nejnovějším pracím o šlechtických sídlech na Těšinsku, Těšinsko 1, 19–24. *K historii zámku v Kocurovicích (dnes část obce Lučina) a zámku v Trinci.*
- 685. Musil Jan**, Neznámá zaniklá středověká vesnice pod Sečskou přehradou, CHVS, 65–86. *Podle nálezů keramiky z období druhé poloviny 13. a 14. st. byla potvrzena existence vesnice. Důležitá informace pro výzkum a zkoumání historie hradů Vildštejna a Ohebu.*
- 686. Musil Jan**, Příspěvek k lokalizaci tzv. Dolní brány v Chrudimi. Archeologický výzkum v Široké ulici v roce 2006, DS, 123–135. *Písemné prameny k dějinám chrudimského opevnění, stavební historický průzkum, záchranný archeologický výzkum v roce 1981, výzkum a popis nálezuve situace v roce 2006.*
- 687. Musil Jan**, Příspěvek ke stavební podobě „Dolní brány“ v Chrudimi, CHVS, 21–64. *Zjištění nových údajů a zpřesnění datace jednotlivých částí branského systému. Poznámky, prameny, literatura, fotografie, nákresy.*
- 688. Müllerová Markéta**, Restaurování dekorativního štukového stropu sálu v přízemí kroměřížského zámku, ZPP 3, 217–219. *Popis stropu před započtím prací, výsledky restaurátorského průzkumu, průběh restaurování, fotografie.*
- 689. Načeraďská Petra**, Dějiny kostela sv. Prokopa v Zábři nad Labem na základě písemných pramenů, PP 1, 43–62. *Majitelé a příslušnost fary, první popis kostela, stavební úpravy, opravy, seznam zjištěné ikonografie a plánů.*
- 690. Nechvátal Bořivoj**, K archeologickému poznání baziliky sv. Vavřince na Vyšehradě, KV, 243–278. *Rekapitulace výsledků archeologických výzkumů areálu.*
- 691. Nechvátal Bořivoj**, K poznání raně středověké baziliky sv. Vavřince na Vyšehradě, AH, 405–429. *Rekapitulace poznání stavby z konce 11. století.*
- 692. Nechvíle Martin**, Janovice na Českokubsku ve světle archeologických nálezů, ČRP, 9–24. *Rozbor starších archeologických nálezů, hledání významu osady v procesu středověké kolonizace.*
- 693. Nejedlová Jindra**, Pardubická stará reálka se dočká zachrany, DKČ 2, 8–9. *Historie budovy, její využití, stručná informace o projektu zachrany před demolici.*
- 694. Nejedlová Jindra**, Polná: město s tradicí spolkové a humanitní činnosti, DKČ 3, 10–13. *Historie obce, stručné informace o výstavbě významných staveb v minulosti.*
- 695. Nejedlová Jindra, Sandtnerová-Hladká Marta**, Připadl mi veliký a krásný úkol: postavit největší pomník pro naši Prahu, DKČ 2, 19–21. *Rozhovor s vnučkou Stanislava Suchardy o osudu pomníku Františka Palackého v Praze na Rašínově nábřeží.*
- 696. Nejedlý Vratislav**, Povrchové úpravy kamenosochařských výtvarných děl umístěných v exteriéru. Historie – ochrana – východiska – možnosti, STOP 1, 4–14.
- 697. Němcová Jana**, Kachle z archeologické sbírky Městského muzea v Moravské Třebové, MTVL, 6–21.
- 698. Němcová Jana**, Pétilistá růže a moravskotřebovská radnice, MTVL, 22–23. *Stylová shoda stejného motivu kachle z radnice a aliančního znaku ze zámku připouští působení Rožmberků v 15. století ve městě.*
- 699. Němec Josef**, Za odkazem architekta Kamila Fuchse, FB, 215–220. *Medailonek slavného architekta.*
- 700. Němeček Miroslav**, Šest let v kapli sv. Kříže, ZPP 2, 115–118. *Vývoj plně automatizovaného systému tvorby mikroklimatu, potřebného pro ochranu galerie a výzdoby v kapli, fotografie a grafy.*
- 701. Neumann Ivan**, Areál bývalé Jezuitské koleje v Kutné Hoře a jeho revitalizace jako Centra umění Českého muzea výtvarných umění v Praze, KM 1, 15–17.
- 702. Nová Eliška, Panáček Michal**, Věžové a štítové nástavby bývalé ma-lostranské radnice v Praze. Stručné shrnutí dosavadních poznatků z probíhajícího stavebně-historického průzkumu objektu, ZPP 4, 301–306. *Stavební vývoj jak z pohledu výpovědi dochovaných píse-*

- mných a ikonografických pramenů, tak na základě podrobné analýzy konstrukcí vlastní stavby, reprodukce vedut, plán radnice z roku 1825, půdorysný plán a fotografie krovu.
- 703. Nováček Karel, Rožmberský Petr,** Někdejší farní ves Bijadla u Merk-lína, JP, 39–54. *Topografická situace a historie bývalé vsi, údaje ze stavebně historického průzkumu sýpky z roku 2002, devastace této pa-mátky v letech 2006–2007.*
- 704. Novák Antonín,** Restaurátorské nálezy v Hořovicích, ZPP 1, 48–50. *Shrnutí výsledků sondážních průzkumů, stavební vývoj zámku, nález unikátních maleb z 19. století, fotografie, nákresy, plánek s označením nálezu.*
- 705. Novák Pavel,** Stránky z historie předměstí Kutné Hory, KM 3, 3–10. *Připomenuty obce Sedlec, Kařík, Malín, Perštejnec, Neškaredice, Poličany.*
- 706. Novobilský Milan,** Zamyšlení nad vývojem jádra hradu Svihova, DS, 225–250. *Historie hradu, jeho stavební vývoj, podoba původního jádra a dochované stavební konstrukce, přestavba hradu, výstavba vnitřního opevnění.*
- 707. Novotná Dana,** Klenebný pas, Svorník, 309–314. *Význam, zahraniční a domácí příklady použití pasu doplněné fotografickou dokumentací.*
- 708. Novotný Aleš,** Malba ve znojemské rotundě a tapiserie z Bayeux. Srovnání sémantického obsahu pěti vybraných znaků, VVM 3, 234–249. *Umělecko-historická analýza.*
- 709. Novotný David,** W Francouskou wojnu, CHVL, 10–12. *Dle dedika-ce na kamenném korpusu kříže byl 10. 7. 1800 v Bylanech uprostřed ob-ce postaven kříž na paměť utrpení v období napoleonských válek. Po-známky, prameny, literatura, fotografie.*
- 710. Novotný Jaromír,** Situace výstavního provozu na hradech a zámcích, ZPP 6, 452–453. *Specifika výstav, konaných v památkových objektech.*
- 711. Novotný Tomáš, Opočenský Jiří, Zmek Tomáš,** La Fabrika, Ar-chitekt 9, 10–15. *Autorská zpráva – konverze továrních objektů v Pra-ze-Holešovicích.*
- 712. Novotný Vladimír,** Tajemství šardického kostela, MK 5, 13. *Pátrání po původu osteologického materiálu uloženého v dutině oltáře.*
- 713. Nusek Jindřich,** Pozdně gotické ostění v domě na Žižkově náměstí ve Vlašimi, POB 2, 9–11. *Výsledky operativního průzkumu domu čp. 249.*
- 714. Nyklová Lenka,** Staré dveře měšťanských domů v Jičíně, PÚP, 40–47. *Zhodnocení cenného souboru vstupních dveří domů v centru Ji-čína.*
- 715. Odehnalová Eva,** Figurální náhrobníky Morkovských ze Zástřizl v kostele sv. Jakuba Většího v Boskovicích, PpNm, 47–62. *Detailní rozbor sepulkrálních památek.*
- 716. Olšan Jiří,** Bývalá opatská zahrada na Matzově Geometrickém plá-nu z roku 1787, KZK, 339–346. *Charakteristika zaniklé opatské za-hrady.*
- 717. Omelka Martin, Šlancarová Věra,** Soubor prstenů ze zaniklého hrbitova při kostelu sv. Jana v Oboře (Praha-Malá Strana), ASČ, 671–709. *Rozbor a katalog novověkých prstenů a devocionálií z hrobů.*
- 718. Ondáš Vladimír,** Sázavský klášter v prokopských legendách, Sá-zavsko, 15–44.
- 719. Ondrák Miroslav,** Most v Hutích opět zdobí Vrchlici, SL 3–4, 58–59. *Rekonstrukce.*
- 720. Ondrová Vlasta,** Historie Nováckého kříže, MK 3, 25. *Z historie ka-menného kříže na rozmezí katastrů obcí Horního Němčí, Slavkova a Niv-nice, fotografie.*
- 721. Orálková Iva,** Mariánský sloup v Uničově. K historii morového slou-pu a k archivnímu průzkumu jeho historických obnov, SNPÚOI, 66–74.
- 722. Orlita Zdeněk,** Santa casa ve Fulneku ve světle barokní poutní tra-dice, StřM 24, 44–62. *Loretánská kaple skrývající dřevěnou sochu Čer-né Matky boží s Ježíškem.*
- 723. Pakosta Oldřich,** Erbovní výzdoba náhrobníku plukovníka Michai-la Fedoroviče Frolova na litomyšlském hrbitově, SPVA, 217–221. *Struč-ný životopis ukrajinského emigranta a heraldický rozbor výzdoby jeho náhrobníku.*
- 724. Pálka Petr,** Kostel sv. Mořice v Kroměříži, ZVUK jaro/léto, 64–67. *Stavební dějiny kostela.*
- 725. Paloušová Zdena,** Kaple a kapličky na Zlatokorunsku, KZK, 108–117. *Popis a dokumentace čtyř základních forem těchto památek na zá-kladě podrobného terénního průzkumu.*
- 726. Panoch Pavel,** „Nezdárného jazyka potvora...“ K ikonografii pomlu-vy v barokním sochařství Čech a Moravy, PÚP, 76–102. *Podrobná ob-sáhla studie o zobrazení jedné z nectností, zobrazované především v sou-vislosti se zemským patronem sv. Janem Nepomuckým.*
- 727. Panoch Pavel,** Jan Václav Michna z Vacínova a emblematická výzdoba kostela sv. Jakuba Většího v Kratonohách, TH, 157–216. *Popis ná-stěnných maleb v interiéru kostela, určení emblematických knižních předloh jednotlivých scén, dešifrování symboliky výzdobného progra-mu (poznámky, prameny, literatura, fotografie).*
- 728. Paříková Maria,** Palácové zahrady pod Pražským hradem, DKČ 3, 16–17. *Stručná informace o současném stavu zahrad po generální re-konstrucci a krátký exkurz do jejich minulosti.*
- 729. Patrný Michal,** Nová zjištění ke stavebnímu vývoji zaklenutí chóru děkanského kostela sv. Bartoloměje v Kolině, Svorník, 103–106. *In-formace o zjištěných změnách provedených v průběhu stavby chóru do-plněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 730. Paukert Václav,** Socha sv. Jana Nepomuckého v Dobřenicích na Krá-lověhradecku, ZPP 2, 149–151. *Popis památky, historie vzniku, autor-ství (Jiří František Pacák).*
- 731. Pavelec Petr,** Kaple Zesnutí Panny Marie v Kájově. Nové poznatky o nástěnných malbách a stavební historii, ZPP 6, 478–484. *Datování malby na základě rozboru díla, fotografie.*
- 732. Pavelec Petr,** Michael Parléř ve Zlaté Koruně? KZK, 201–208. *Shr-nutí dosavadních názorů na Parléřovo autorství studniční kaple, hlav-ního portálu klášterního kostela a rozety. Nový stavebně historický prů-zkum rozety s velkou pravděpodobností Parléřovo autorství vylučuje.*
- 733. Pavelec Petr,** Sousolí tři světců v Kájově. Poznámky ke vzniku sou-soší a k nálezu schránky s devocionáliemi, KZK, 101–107. *Poznámky o restaurování soch z roku 1733 od českobudějovického sochaře Jose-fa Dietricha.*
- 734. Pavlátová Marie,** Historická krajina Libějovicka, VaV, 123–161. *Vy-mezení a historie památkové hodnotné krajinné oblasti včetně jejího po-pisu, barevně historické ikonografie a současné fotodokumentace.*
- 735. Pavlík Čeněk,** Gotické a renesanční kachle pod Žďánickým lesem, RM, 74–90. *Rozbor jednotlivých kachlí, nákresy.*
- 736. Pavlík Čeněk,** Nový přírůstek do ikonografické kolekce renesančních kachlí s náboženskou tematikou, MVP 3–4, 218–221. *Popis, ikono-grafický výklad, datace, technologické znaky, potenciální objednavate-lé, fotografie kachlí.*
- 737. Pek Tomáš,** Objev, obnova a restaurování gotické kaple na tvrzi Cukštejn na Českobudějovicku, ZPP 2, 97–104. *Dispozice tvrze, okol-nosti objevu kaple, její umístění, popis exteriéru a interiéru, stručný po-pis restaurátorských prací.*
- 738. Peltan Lubomír,** Oprava a rekonstrukce selského špýcharu v Pro- středkovicích v roce 1957, VST 1, 29–38. *Informace o opravě, význa-mu a využití špýcharu ze 16. stol. doplněná reprodukcemi archivní ob-razové dokumentace.*
- 739. Pencák Marcel,** K autorství Čerychovy vily v Jaroměři, Architekt 9, 85. *Kubizující vilu projektoval mladý architekt Vladimír Fultner, nikoli O. Liska či J. Gočár.*
- 740. Peřina Ivan,** Ke stavebnímu vývoji hradu Hrubý Rohozec, AH, 283–295. *V rámci vývoje hradu se příspěvek soustřeďuje na jeho nej-starší stavební etapu z přelomu 13. a 14. století.*
- 741. Pešta Jan,** Klenba jako prvek mostního stavitelství, Svorník, 333–348. *Specifikace a odlišnosti mostních kleneb doplněná kresebnou a foto-grafickou dokumentací.*
- 742. Pešta Jan,** Pražská usedlost Hřebenka, PP 2, 71–88. *Popis, vývoj, současná podoba původně raně barokní stavby, na poč. 20.stol. urč-e-né k demolici, následně přestavěné.*
- 743. Petříček Václav,** Významné krajinné prvky – jak doposud, jak dál, Veronika 6, 10–11. *Zamyšlení na pomezí oborů ochrany přírody a pa-mátkové péče, principy ochrany remízků a mezi a ochrany kulturní a his-torické charakteristiky určitého místa před snižováním jeho estetické, kul-turní či přírodní hodnoty, černobílé fotografie v textu.*
- 744. Pitelková Lucie,** Příspěvek k historii kláštera a nemocnice kongre-gace Milosrdných sester svatého Karla Boromejského v Mělníku-Podolí, CFL, 164–170.
- 745. Plaček Miroslav,** K proměně osady Jemnice na královské město, AH, 93–102. *Úvaha o dvou základních vývojových fázích lokality a je-jích architektuře.*
- 746. Plaček Miroslav,** Ke stavebnímu vývoji zámku v Černé Hoře do kon-ce 16. století, DS, 44–52. *Popis lokality, přehled majitelů sídla, popis stavby, stavební vývoj, vnitřní úpravy z 2. pol. 20. století.*
- 747. Plánek Jan,** Obnova kostela Nejsvětější Trojice v Bohumilicích, ZS, 189–191. *Informace o průběhu odvlhčování kostela a nových nálezech během archeologického výzkumu a restaurování omítek, které zčásti mění náhled na stavební vývoj kostela.*
- 748. Plávek Aleš František,** Jedno a čtvrt století nové školní budovy v Dolních Slovencích. Krátký historický komentář k dějinnému vývo-ji tamější školy od počátků do roku 1882, Výběr, 315–326. *Archivní re-šerše, publikován plán školy z r. 1802.*
- 749. Pleva František,** Objev v ledečském hradě, CV 36, 5. *Zpráva o ob-jevu renesančních sgrafit v interiéru altánku hradu a zpráva o opra-vách v areálu hradu.*
- 750. Podliska Jaroslav,** Archeologický výzkum plochy dvora domu čp. 1064/I v Týnské uličce na Starém Městě v Praze 1, VZ 2006, 44–49. *Výzkum zachytil výrazné soursství raného a vrcholného středověku, ob-sahující nálezy honosnějšího charakteru a na severní hranici parcely od-*

kryl románskou kvádríkovou zeď.

- 751. Podroužek Kamil, Gabriel František**, Typy objektů valečovského „městečka“, AH, 211–224. *Typologický rozbor zahloubených staveb na předpolí hradu Valečova vede k určení třech časových horizontů jejich vzniku.*
- 752. Podzimek Josef**, Život není takový – je úplně jiný (27), VCP 1, 42–48. *Vodohospodář prezentuje vlastní třicetileté zkušenosti v oblasti protipovodňové ochrany Malé Strany a Starého Města, fotografie.*
- 753. Podzimeková Kateřina**, Lidová architektura v Javorníci, OHP, 201–225. *Zhodnocení tradičních vesnických objektů provedené mimo jiné díky kresebné dokumentaci Josefa Korejze-Blatinského.*
- 754. Pokorný Pavel**, Německé obří sudy – 1. část, RM, 111–129. *O rozvoji bednářského umění a tvorbě obřích vinných sudů, reprodukce, ilustrace, poznámky, literatura.*
- 755. Polách Jaroslav**, Příspěvek ke slovanskému osídlení Křemžské kotliny, Výběr, 243–246. *Zpráva z nedestruktivního archeologického průzkumu hradiště u Kuklova, částečně odkrytém vývraty po orkánu Kyřil.*
- 756. Polách Radek**, Rekonstrukce renesanční lodžie na zámku v Novém Jičíně, VSNJ, 34–41. *Tři etapy rekonstrukce – pásové ruktíky s následným barevným řešením, původního okna z 19. století a kamenného aliančního znaku.*
- 757. Polách Radek, Knápek Aleš, Grepl Emanuel**, Cesta minulostí II – 40 let městské památkové rezervace Nový Jičín, SNPÚOs, 79–84. *Vznik městské památkové rezervace, archeologie, dům Šimona Czaplý – Czaplův Haus a novojičínská věznice.*
- 758. Pospěch Tomáš**, Drobné sakrální stavby – kaple Uherskohradištska, Slovácko, 309–314. *Oblast bohatá na svěbytné sakrální stavební objekty.*
- 759. Prchal Vítězslav**, Obraz křesťanského rytíře? Turcika ve šlechtických zbrojnicích raného novověku, TH, 123–136. *Charakteristika protitureckého šlechtického bojovníka na základě studia 37 inventářů šlechtických zbrojnic v českých zemích v letech 1560–1740. Poznámky, prameny, literatura.*
- 760. Procházka Jan**, Kostel narození sv. Jana Křtitele v Kostelci, DS, 136–146. *Historie obce, podrobný popis kostela a jeho stavební historický vývoj.*
- 761. Procházka Lubomír**, Fotodokumentace vesnické hrázděné architektury ze sbírek Krajského muzea Cheb II., SKMKK, 274–277. *Fotografická dokumentace autorů Haníky a Zartimera z 30. let 20. stol. dokládají zástavbu vesnice a charakteristické rysy lidového domu.*
- 762. Procházka Lubomír**, Kresby Antonína Pinkase, ZPP 2, 151. *Informace o souboru kresebné dokumentace, kde je zachycena podoba zástavby města a lidová architektura okolních obcí.*
- 763. Procházka Lubomír**, Kresby Jana Prousky, ZPP 5, 419–420. *Informace o souboru kresebné dokumentace lidového stavitelství.*
- 764. Procházka Lubomír**, Kresby Josefa Moláčka jako méně známý pramen k vesnickému stavitelství západní části okresu Mělník, CFL, 187–188.
- 765. Procházka Lubomír**, Kresby Václava Kohouta, ZPP 6, 497. *Informace o souboru kresebné dokumentace lidového chodského domu.*
- 766. Procházka Lubomír**, Kresebná dokumentace Václava Šebeleho (Prácheňské muzeum Písek), ZPP 4, 335–336. *Informace o souboru kresebné dokumentace, zachycující lidové stavitelství, kresby pocházejí z konce 19. stol.*
- 767. Procházka Milan**, Vrapice – šlechtické sídlo a sakrální stavba, DS, 98–100. *Popis lokality, písemné prameny o šlechtickém sídle, stavební vývoj kostela sv. Mikuláše.*
- 768. Procházka Rudolf**, Area...sive parva, sive magna...Parcela ve vývoji raného a komunálního města, FUMA, 6–41. *V rámci nástinu vývoje poznání středověké městské parcelace jsou sumarizovány i poznatky z našich měst Prahy, Hradištko, Kolové, Děčína, Sezimova Ústí, Hradce Králové, Mostu, Opavy, Olomouce, Brna, Uherského Hradiště, Třebíče, Rýmařova a Modřic.*
- 769. Procházka Rudolf**, Archeologie a poznání moravských a slezských měst, AH, 37–80. *Sumarizace výsledků terénního výzkumu měst po r. 1990 i jednotlivých okruhů otázek poznání vývoje měst především ve 13. a 14. století.*
- 770. Procházka Zdeněk**, Objev neznámého hradu u Milkova, Hláška 3, 40–41. *Naleziště pozůstatků hradu u zaniklé vsi Milkov, nejstarší písemné zmínky o hradě i vsi.*
- 771. Procházka Zdeněk**, Výzkum Starého Herštejna 2006, Hláška 1, 6–7. *Předběžné výsledky archeologického výzkumu z roku 2006.*
- 772. Procházková Marta**, Náhrobky evangelíků po tolerančním patentu, PPnM, 35–46. *Podrobný rozbor náhrobků.*
- 773. Procházková Marta, Vácha Zdeněk**, Neznámý elektrifikovaný náhrobek ve Velkém Meziříčí, PPnM, 111–113. *Drobná nálezoř zpráva.*
- 774. Prostředník Jan, Hartman Petr**, Výsledky záchranného archeologického výzkumu na hradě Kumburku v roce 2006, ČRP, 63–112. *Podrobné zpracování výzkumu v oblasti 1. a 2. brány hradu.*
- 775. Provazník Jiří**, Černoletský rybník, mlýn a cihelna u Radkovic, SVPP, 259–284. *K historii místa, vzpomínky obyvatel.*
- 776. Průková Martina**, Kramářova vila ve Vysokém nad Jizerou, SNM 3–4, 55–60.
- 777. Psota Jan ml., Bednář Milan, Jindřich Jiří**, Kamenný most přes Výmolu u Škvorecké obory, PSC 2, 51–53. *Na základě archivních materiálů stanoveno stáří pozapomenuté památky, součástí přírodně krajinářské úpravy Škvorecké obory.*
- 778. Rajniš Martin, Hoffman Patrik**, Nová česká poštovna Anežka na Sněžce, Era 21 5, 18–23. *Autorská zpráva.*
- 779. Rasil Zdeněk**, První železné mosty v českých zemích, SL 3–4, 32–35. *Připomenutí historických technických staveb.*
- 780. Rašticová Blanka**, 750 let Uherského Hradiště, MK 5, 14–15. *Pohled do nejstarších dějin města, reprodukce vedut.*
- 781. Razim Vladislav**, Ke stavebnímu vývoji hradu Vizmburka, Svorník, 35–54. *Výsledky operativního průzkumu hradu doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 782. Rigasová Milada**, Projekt přírodně krajinářské úpravy Kozího hrádku v Mikulově, RM, 25–29. *Jedna z architektonicky nejvýznamnějších částí Mikulova.*
- 783. Rigasová Milada**, Projekt zachrany a obnovy komponované krajiny Mikulovska-Falkensteinska, RM, 223–225. *Snaha o zachování harmonické kulturní krajiny velkého regionálního významu.*
- 784. Rigasová Milada**, Přínos kardinála Františka Dietrichsteina pro krajinářské úpravy území mezi Mikulovem, Valticemi a Lednicí, MS, 159–178. *Úpravy mikulovského zámku, výstavba Svatého kopečku, založení letohrádků, sadů a rybníků dokládá originalitu kardinála při řešení krajinářských úprav, poznámky, literatura, obrazová příloha.*
- 785. Richterová Julie**, K výrobním dokladům raného až vrcholného středověku v Ungeltu, čp. 636, AP, 197–210. *Rozbor dokladů výroby pocházejících z 12. a 13. století z prostoru vně východního pozdně románského ohrazení Týnského dvora.*
- 786. Rom Karel**, K funkcionalistické stavbě kralovické spořitelny, VSPI 1, 8–11. *Stavba spořitelny, slavnostní otevření, popis interiéru.*
- 787. Rosová Roman**, Jak nevyhořel hrad Hukvaldy, SNPÚOs, 161–162. *Vyloučení možnosti požáru hukvaldského hradu.*
- 788. Rosová Roman**, Kostel v Horním Městě, SNPÚOs, 17–28. *Historie kostela, stavební vývoj a úpravy. Velká pozornost je věnována dřevěným emporám.*
- 789. Rošinský Pavel, Dokoupilová Pavla, Šmerda Rostislav**, Důlní práce na Pustině u Mišovic (Znojemska), SJ, 124–129. *Prezentace pozůstatků historické těžby železné rudy případně grafitu.*
- 790. Rous Pavel**, Povrchové stopy zpracování stříbrné rudy v poloze V Groubu na katastru obce Utín, SJ, 216–221. *Prezentace pozůstatků zpracování stříbra z konce 15. – počátku 16. století.*
- 791. Rous Pavel, Málek Oldřich**, Nález lidských kostí ve zdivu Ronov u Přibyslavi, MVP 1, 41–51. *Interpretace nálezu, fotografie, půdorys nálezořové situace.*
- 792. Royt Jan**, Díla středověkého umění v klášteře Zlatá Koruna, KZK, 189–200. *Díla fyzicky dochovaná, nebo jen písemně doložená v klášteře a na inkorporovaných farách (architektonická plastika, deskové obrazy, sochy, preciosa, rukopisy).*
- 793. Rozsival Filip**, Rekonstrukce a dostavba areálu Vršovického zámečku z 19. století, Stav 9, 54–56. *Autorská zpráva.*
- 794. Rožmberský Petr**, Merklinský zámek a jeho obyvatelé v nejstarší matrice, Hláška 4, 58–60. *Zajímavé údaje z matriky o obyvatelích, jejich povoláních a rodinných vztazích.*
- 795. Rožmberský Petr**, Příspěvek k hradištským mlýnům, VSPI 3, 6–9. *Pátání po historii mlýnů v matrikách far Kralovice a Planá.*
- 796. Rožmberský Petr**, Úděl v Otěšicích, Hláška 1, 12–13. *Historie obce, majitelé otěšického dvora.*
- 797. Rožmberský Petr, Chmelíř Václav**, Zámek v Darově, Hláška 1, 8–10. *Historie panství, vznik bývalého zámku v darovském dvoře, současná podoba dvora.*
- 798. Rožmberský Petr, Karel Tomáš**, Zámečky Hochperk a Křemelák, Hláška 3, 37–40. *Historie zámečků, jejich majitelé, porovnání rozdílných informací o vzniku a podobě objektů v písemných pramenech.*
- 799. Rožmberský Petr, Vařeka Pavel, Veselá Renata**, Zaniklá středověká vesnice Borek v Plzni-Bolevci, SZM, 175–191. *Historie vesnic se jménem Borek v okolí Plzně, povrchový výzkum reliéfních tvarů na lokalitě zaniklé vsi v Bolevci z roku 2006, popis objektů.*
- 800. Rusín Tomáš, Wahla Ivan**, Expozice sakrálního umění brněnské diecéze Vita Christi, Architekt 1–2, 82–87. *Expozice v domě ze 17. stol. s gotickými počátky.*
- 801. Rusín Tomáš, Wahla Ivan, Mutina Petr**, Masarykovo náměstí, Architekt 12, 4–9. *Autorská zpráva – řešení nejstaršího shromažďovacího prostoru v Ostravě.*

- 802. Růžicka Jan**, Základní škola a evangelický kostel, dva skvosty moderní architektury ve Mšeně, CFL, 57–76. *Historické souvislosti, stavební podoba.*
- 803. Růžicková Jana**, Zpráva o založení veřejnosti přístupné sbírky historických stavebních cihlářských prvků na HPÚ HMP, VZ 2006, 7–11. *Informace o zatím nevelké sbírce většinou pražských cihlářských výrobků.*
- 804. Rybánský Josef, Skopec Jaroslav, Zeman Václav**, Tvrz Rotenhof v Markvarticích na Děčínsku, DS, 53–62. *Majetkoprávní vývoj statku Dolní Markvartice, popis turze, její stavební historie do poloviny 17. století a současná podoba.*
- 805. Rybařík Václav**, Kámen v dějinách Karlova mostu v Praze, Kámen, 11–20.
- 806. Rykl Michael**, Klenuté světnice. Právě a neprávě klenby světnic, Svorník, 279–308. *Zahraniční a domácí příklady klenutých světnic ze středověku a z přelomu středověku a raného novověku doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 807. Rykl Michael**, Příspěvek k výzkumu středověkých světnic, PP 2, 33–70. *Dílčí zobrazení na základě nálezů (nejstarší datace 1337 ze Starého Města pražského, dále příklady ze Lštění, Kestřany a Lošany).*
- 808. Rykl Michael, Šunkevič Martin, Hodač Jindřich**, Pozdní gotická klenba sálu na tvrzi v Popovicích. Měřická dokumentace a rekonstrukce postupu výstavby klenby, Svorník, 365–380. *Možnosti prokázání způsobu výstavby složitější klenby pomocí laserového skeneru. Vizualizace, fotografická a kresebná dokumentace.*
- 809. Ryšavý Vratislav**, Další nálezy k architektuře, sochařství a malířství v klášterním areálu v Kladruzech, ZPP 2, 119–125. *Nová zjištění o budově tzv. nové prelatury a další poznatky o klášterním kostele (mramorový oltář sv. Lucinda a nástěnné malby v transeptu).*
- 810. Ryšavý Vratislav**, Ještě k malířské výzdobě kláštera v Kladruzech, ZPP 4, 327–328. *Aktualizace k článku ZPP, 67, 2007, č. 2, s. 119, další zjištění z archivních pramenů.*
- 811. Ryšková Michaela**, Peschlava kloboučnická továrna v Šenově (koniec jedné nechtěné památky), SNPÚOs, 163–165. *Demolice velké části bývalé továrny na klobouky v Šenově u Nového Jičína.*
- 812. Řezáč Milan, Uherský Marek, Rožmberský Petr**, Příspěvek k lokalizaci zaniklého středověkého sídliště Bolemil u Chotěšova, okr. Plzeň-jih, SZM, 164–174. *Výsledky archeologického průzkumu terénních reliktiů s cílem topografické lokalizace a přiřazení názvu, morfologický popis lokality, popis nálezů, konfrontace archeologických a historických pramenů.*
- 813. Řiháček Milan**, Pohled do historie některých známých objektů města Dolních Kounic a jeho okolí – 5. pokračování, NMDK 1, 621–652. *Přehled jednotlivých staveb s nastíněným historickým vývojem, přehledem vlastníků, reprodukcemi a dobovými i současnými fotografiemi.*
- 814. Řiháček Milan**, Pohled do historie některých známých objektů města Dolních Kounic a jeho okolí – 6. pokračování, NMDK 2, 653–684.
- 815. Řihová Vladislava**, Turecké motivy na moravských fasádách z počátku 17. století, MTVL, 23–31.
- 816. Sadílek Jaroslav**, Vývoj urbanismu městečka Bošovic ve středověkém a raně novověkém období, VVM 1, 86–89. *Rekonstrukce vývoje městečka, reprodukce mapy.*
- 817. Samojská Kateřina**, Předběžná zpráva o výsledcích místopisného studia domů v areálu bývalých kasáren na náměstí Republiky k otázce parcelace Nového Města pražského, FUMA, 78–81. *Nástin výsledků místopisné analýzy bloku domů mezi náměstím Republiky a ulicemi Truhlářskou a Poříčí od 80. let 15. století.*
- 818. Samojská-Hanzlíková Kateřina**, Klenby a stropy u pražských obytných budov Carla Luragha, Svorník, 189–196. *Význam kleneb a malovaných trámových stropů pražských obytných staveb připsaných Carlu Luraghoovi s fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 819. Samsíniák Karel**, Z kronik místních kronikářů. 70 let Černínského cyklu, DKČ 2, 12. *Informace o nástěnné malbě na zámku Humprecht, která přibližuje osudy Černínů, vznik, popis obrazů, fotografie.*
- 820. Sassmann Alois**, Z historie vsi Veverí a jejích rodin, RR 1, 10–13. *Historie jedné ze zaniklých lokalit na Novohradsku, reprodukce, nákreby, dobové fotografie, mapka, poznámky.*
- 821. Sedláček Tomáš**, Psí hřbitovy v zámeckých parcích na Moravě, PPnM, 152–157. *Příklady dochovaných psích hřbitovů na Moravě, dobové i současné fotografie.*
- 822. Seifertová Šárka**, Nejstarší evangelické zvony na Moravě, RM, 130–135. *Z historie zvonů v Borkovanech, černobílé fotografie, poznámky, literatura.*
- 823. Semotanová Eva**, Městská zeleň – historická proměnná, ZPK 1, 11–13. *Nástin vývoje historické zeleně na území českých měst od středověku do současnosti.*
- 824. Semotanová Eva**, Vogtova veduta Lysé nad Labem: „naučná stezka“ Šporkovou barokní krajinou, KK, 494–514. *Zamyšlení nad využitelností veduty Lysé z r. 1712 pro rekonstrukci barokní krajiny v okolí Lysé nad Labem.*
- 825. Severa Petr**, Zjevný půvab buržoazie – význam a hodnota starých náhrobků aneb Ústřední hřbitov v Brně k pláči, PPnM, 109–110. *Zamyšlení nad stavem sepulkrálních památek.*
- 826. Severin Jiří**, Skanzen ve Zlíně, ZVUK jaro/léto, 68–70. *O zamýšleném zlínském skanzenu ve 30. 40. letech 20. století, reprodukce studií ních kreseb.*
- 827. Severin Karel**, Litomyšl, Benátky a Čistá: hradiště a středověké cesty, AH, 269–282. *Rekapitulace písemných zpráv, archeologických nálezů a terénních útvarů vede ke konstatování existence jediného hradiště v Benátkách a staré cesty s názvem Voštica.*
- 828. Schmiedová Miroslava**, Dokumenty nalezené v kostele sv. M. Magdalény v Pustějově, Poodří 4, 33–36. *Historické dokumenty nalezené v kostelní věži při její rekonstrukci v roce 2007.*
- 829. Skalický Alexandr st.**, Hřbitov u kostela Panny Marie v Broumově, SMPT, 97–109. *Dějiny broumovských hřbitovů, popis a dějiny nejstaršího stojícího dřevěného kostela v Čechách, zhodnocení náhrobníků na hřbitově.*
- 830. Skalický Alexandr st.**, Kultura měšťanského prostředí v Náchodě 16. století, RK 34, 44–47. *Shrnutí stavební podoby městských domů a jejich vybavení na základě archivních a archeologických pramenů.*
- 831. Slavík Alexandr st.**, Novorenesanční radnice v Náchodě, RK 35, 50–52. *Architektonický popis nové náchodské radnice.*
- 832. Skřebská Renata**, Funerální plastika v díle sochaře Julia Pelikána, ZPP 1, 28–33. *Tematika, způsoby provedení, vývoj tvorby, fotografie.*
- 833. Slavík Jiří**, Dům na nároží, LA, 17–18. *Nové nálezy a obnova domu čp. 16 na lanškrounském náměstí.*
- 834. Slavík Jiří**, K opravě Hodinové věže náchodského zámku, PÚP, 36–39. *Operativním průzkumem byly při opravě zjištěny doklady starších oprav krytiny a vrcholu věže, nejzávažnějším nálezem jsou ciferníky na severní a východní straně, provedené v technice sgrafita a malby.*
- 835. Slavík Jiří**, Klenby pevnostních staveb 18. století na našem území, Svorník, 203–208. *Informace o klenbách konstruovaných na základě užití fortifikačního sáhu doplněné kresebnou dokumentací.*
- 836. Slavík Jiří**, Zaniklý Krahulcův, původně Rousovský dvůr v Žamberku, HK 4, 389–398. *Stručný popis dějin a poslední stavební podoby zdemolovaného dvorce, počátkem 17. století jediného šlechtického v Žamberku.*
- 837. Slavíková Věra**, Zámecký kostel Nejsvětější Trojice v Rokytnici v Orlických horách, OHP, 305–322. *První část studie, věnované historii druhého rokytnického kostela.*
- 838. Slavko Pavel**, K historii otáčivého hlediště v zámecké zahradě v Českém Krumlově, ZPP 4, 274–278. *Vývoj konstrukce hlediště a postupné změny v provozu divadla.*
- 839. Smolová Věra**, Benediktínské proboštství na Teslíně, Podbrdsko, 7–32. *Působíště benediktínského řádu nedaleko nynější osady Teslíny (dříve Teslín) ve světle písemných pramenů, předpokládaná podoba zaniklého proboštství a kostelíka.*
- 840. Sochor Lubomír**, Rekonstrukce Hudebního divadla v Karlíně, VZ 2006, 27–33. *Zpráva o rekonstrukci a úpravách stavby po povodni z roku 2002.*
- 841. Sochorová Markéta, Bouda Jiří, Hanzlíková Hana**, Nové poznatky ke stavebnímu vývoji zámku Hradiště, JP, 77–82. *Výsledky archeologického průzkumu při třetí fázi rekonstrukce zámku v roce 2006.*
- 842. Sojka Jaroslav**, Studniční kaple ve Zlaté Koruně a v Českých Budějovicích, KZK, 209–223. *Srovnání zlatokorunské kaple, zbořené roku 1828, s jinými dochovanými stavbami téhož druhu.*
- 843. Sokol Petr**, Archeologické kulturní památky Karlovarského kraje, ZPP 3, 234–239. *Výsledky revize nemovitých památek, soupisy, fotografie.*
- 844. Solář Miloš**, Poznámky k přestavbě kapitulního děkanství na oloouckém hradě pro potřeby Arcidiecézního muzea, ZPP 3, 202–203. *Hodnocení stavebních úprav z hlediska památkové péče.*
- 845. Solář Miloš**, Předpoklady rekonstrukce krycích povrchových úprav kamene, STOP 1, 30–39.
- 846. Sommer Jan**, Zábory nad Labem, kostel sv. Prokopa (hlavní poznatky z první etapy průzkumů kostela), PP 1, 63–70. *Možnosti časových zařazení vzniku kostela, datování předsíně, původní poloha portálu, jeho původ a huť, dosavadní zjištění.*
- 847. Sommer Petr**, Hrob svatého Prokopa v sázavském klášteře, Sázavsko, 5–14. *Shrnutí tématu.*
- 848. Soukup Tomáš**, Obnova památky v malém městě Luže, Stav 9, 42–43. *Obnova barokního měšťanského domu čp. 87 v MPZ.*
- 849. Soukupová Helena**, K interpretaci kostelů sv. Klimenta a sv. Vavřince, KV, 144–160. *Nová interpretace nejstarších vyšehradských sakrálních staveb.*
- 850. Soukupová Helena**, Pražský klášter cyriaků s kostelem sv. Kříže, KK, 254–272. *Rozbor stavební podoby klášterního kostela na základě ar-*

chitektonických článků a kreseb J. Mockera.

- 851. Spathová Jana**, Znovuzrozená krása, ZVUK podzim/zima, 18–19. Restaurovaná umělecká díla z církevních sbírek Zlínského kraje.
- 852. Srnský Stanislav**, Lvi v pražských ulicích, ZSP 2–3, 41–46. Autor informuje o umístění a vzhledu plastik lvů na volných prostranstvích v Praze, fotografie.
- 853. Srnský Stanislav, Srnská Jitka**, O kráse starých komínů, ZSP 2–3, 42–47. Výběr zajímavých komínů pražských historických staveb, charakteristika, fotografie.
- 854. Sršňová Milena**, Z továrny palác kanceláří, Stavba 3, 62–63. Recenze rekonstrukce bloku domů a secesní továrny na Smíchově na palác Krížík.
- 855. Staněk Vladimír**, Obnovy kulturních památek v roce 2006, VSP, 120–128. Zhodnocení obnov kulturních památek včetně restaurátorských akcí realizovaných v r. 2006 (zejm. hlavní oltář Nanebevzetí Panny Marie v kostele sv. Bartoloměje v Pelhřimově), plány pro r. 2007, informace o nově prohlášených kulturních památkách.
- 856. Staníková Andrea**, Historický vývoj tzv. záměčku a Českého domu ve Vítkovicích, SNPÚOs, 11–126. Budova tzv. záměčku v Ostravě-Vítkovicích a její stavební vývoj a budovy Českého domu ve světle archivních dokladů.
- 857. Staníková Andrea**, Zapomenuté památky na Bohumínsku, SNPÚOs, 141–147. Areály zemědělských statků, lidové stavitelství, sochařské práce.
- 858. Stará Jana**, Architektura nového Bítova, RSOKAZ, 21–36. Historie vzniku Vranovské přehrady a s tím související výstavby nové obce nahrazující zatopený starý Bítov, dobové fotografie, poznámky.
- 859. Stará Marcela**, K počátkům i výsledkům archeologického výzkumu bývalé sklárny v Bedřichově u Jablonce nad Nisou, SZM, 138–147. Stručné dějiny bedřichovské hutě a sklárny, nálezy např. sklářských produktů a jejich fragmentů, mincí, zlomků železného nářadí, zbytků sklářských pecí, pávnů a tvarovek, zakonzervování obvodového zdiva a zbytků výrobních objektů.
- 860. Stará Marcela, Lacina Lubor**, Výsledky archeologického průzkumu bývalé sklárny v Bedřichově (u Jablonce nad Nisou), HS, 107–114. Zpráva o výsledcích výzkumu sklárny, vzniklé na počátku 17. století a obnovené na stejném místě po požáru v roce 1711.
- 861. Starý Jiří**, Průzkum čáslavského podzemí, PSC 1, 62–70. Průzkum podzemí domů čp. 101, 140 a 166 (chodby, vodní situace sklepů – cisterna, studna, odvodnění sklepa).
- 862. Starý Jiří, Šanderová Jolana, Tomášek Martin**, Zaniklý těžební a zpracovatelský areál Hory u Vrbice, SJ, 102–113. Prezentace pozůstatků provozu na těžbu a zpracování stříbra z 16. století.
- 863. Starý Václav**, Husův dům v Prachaticích. Pověst a skutečnost, ZS, 195–205. Podrobná archivní rešerše dokazuje mylnost tradice, podle níž Jan Hus pobýval v domě čp. 71. Připojeny historické pohlednice domu.
- 864. Starý Václav**, K dějinám školy v Horní Vltavici, ZS, 235–242. Dějiny objektu včetně jeho půdorysu z roku 1724.
- 865. Starý Václav**, Příspěvek ke starším dějinám Prachatic a okolí, ZS, 13–40. Zpřesnění a doplnění středověkých dějin Prachatic a solné cesty na základě archivního výzkumu. Autor se věnuje i městskému opevnění a kostelu sv. Petra ve Starých Prachaticích.
- 866. Státník Dalibor**, Skrytá milostná Panna Marie Svatohorská, Podbrdsko, 107–115. Okolnosti ukrývání sošky po roce 1948, nález sošky, fotografie po vyjmutí z úkrytu.
- 867. Stehlíková Šárka**, Obrazy zlatokorunské školy, KZK, 312–332. Uměleckohistorický a ikonografický rozbor ojedinělých závěsných obrazů z 80. let 18. století, jež sloužily jako výuková pomůcka ve škole založené zlatokorunským opatem roku 1772.
- 868. Steinová Iva**, Židovský náhrobek. Symboly činnosti a povolání, ZPP 3, 220–228. Popis symbolů, ikonografie, výtvarná zpracování, konkrétní příklady, fotografie.
- 869. Stejskal František**, Přemístění historického mostu Podolsko-Stádlec, Stav 9, 18–22. Přenesení mostu (od r. 1989 NKP) z let 1847–48 podle návrhu Bedřich Schnircha.
- 870. Sterneck Tomáš, Šimánek Jan**, Středověké doudlebské fortifikace v zápisech z druhé poloviny 16. a počátku 17. století, Výběr, 334–352. Edice a rozbor zápisů z trhových knih.
- 871. Stolz Daniel**, Současný stav povrchového průzkumu archeologických nálezů území Českého krasu na pravém břehu Berounky, ČK, 31–37.
- 872. Strakoš Martin**, Arcidiecézní muzeum v Olomouci – důležitý příspěvek k dialogu mezi památkovou péčí a současnou architekturou, ZPP 3, 203–304. Přínosné momenty přestavby.
- 873. Strakoš Martin**, Masarykovo náměstí v Ostravě, Architekt 12, 10–11. Recenze.
- 874. Stupka Josef**, Stoletá historie Kralupského průmyslu (1850–1950), VSK 1, 5–55. Přehled kralupských průmyslových závodů, shrnutí historického vývoje podniků se stručným popisem budov (často zaniklých), obrazová příloha.
- 875. Suchomel Miloš**, K výtvarnému dualismu barokní sochařské umělecké tvorby, PP 2, 3–32. Vzájemný vliv a význam sochařsko-malířské výtvarné metody na základě archivních materiálů a restaurátorských průzkumů, význam dobového vkusu.
- 876. Suchomel Miloš**, O ztrátách autentičnosti sochařských uměleckých památek, PP 1, 139–159. Pojem autentičnosti, přínos dokumentace, současný stav vybrané skupiny soch v severních a středních Čechách.
- 877. Svoboda Lukáš**, Židovský hřbitov v Krásné Lípě, SKMKK, 148–167. Dějiny židovské obce a hřbitova, podrobná dokumentace náhrobků, texty na náhrobních kamenech.
- 878. Svoboda Miroslav**, Mikulov v době Františka z Ditrichštejna, MS, 85–98. Z historie Mikulova v době třicetileté války, dobová vyobrazení.
- 879. Svoboda Miroslav**, Pruský hřbitov v Mikulově, JM, 71–84. Sepulkrální památky připomínající prusko-rakouskou válku a choleroou epidemii v Mikulově.
- 880. Svobodová Jana**, Příběh majitelů (nejen) jedné sochy, FB, 205–213. Informace dochované na dřevěné plastice sv. Jana Nepomuckého vedly ke stopám majitelů této movité sakrální památky.
- 881. Svojanovský Roman, Junek Ivo**, Fabrika Svitavy, Architekt 9, 36–39. Autorská zpráva – konverze textilní továrny W. Ettla z roku 1925.
- 882. Šýkora Jaroslav**, Barokní fresky na brněnské Nové radnici opět v plné kráse, VVM 2, 195–196. Zpráva o restaurátorských pracích v prostorách radnice, fotografie.
- 883. Szczyrba Zdeněk**, Olomoucké obchodní domy. Komentář k otázkám geneze a současnému vývoji městské maloobchodní sítě, UUR 1, 53–57. Historie včetně vzniku kontroverzní stavby PRIORU v sousedství kostela sv. Mořice.
- 884. Šabatová Lenka**, Rodinná hrobka Milnerových v Herálci, PPnM, 97 až 108. Umělecko-historický rozbor, reprodukce dobových návrhů a plánů.
- 885. Šácha Vladimír**, Putování za ornamentem. Část čtvrtá, MK 5, 22–23. Svatobohice-Mistřín, Vracov, Vacenovice, soudové barevné fotografie.
- 886. Šácha Vladimír**, Putování za ornamentem. Část druhá, MK 3, 16–17. Uherskobrodsko, Uherskoostrojsko, Uherskohradištsko, soudové barevné fotografie.
- 887. Šácha Vladimír**, Putování za ornamentem. Část pátá, MK 6, 24–25. Podluží, soudové barevné fotografie.
- 888. Šácha Vladimír**, Putování za ornamentem. Část první, MK 2, 20–21. Malovaný nástěnný ornament na jihovýchodní Moravě v jeho různých historických a regionálních podobách – Moravské Kopanice, Hornácko a Luhačovské Zálesí. Dobové a soudové barevné fotografie.
- 889. Šácha Vladimír**, Putování za ornamentem. Část třetí, MK 4, 18–19. Strážnicko, dobové a soudové barevné fotografie.
- 890. Šamalová Eva**, Zaniklý středověký hutnický areál Plandry u Jihlavy, SJ, 228–237. Prezentace areálu, souvisejícího s drobnou tvrzí a hutního stříbrnonosnou rudu na přelomu 13. a 14. století.
- 891. Šantavý Tomáš, Šedina Tomáš, Svátková Božena**, Národní muzeum – Národní památník na Vítkově: rekonstrukce objektu, Era 21 4, 48–51. Autorská zpráva s vizualizacemi a plány.
- 892. Šebesta Pavel**, Nejstarší opevnění v Chebu, SKMKK, 168–175. Sídlní a stavební vývoj města, shrnutí výsledků archeologických výzkumů za posledních 45 let.
- 893. Šebesta Pavel**, Středověké a novověké sklo z archeologických nálezů v Chebu, SZM, 154–160. Naleziště skla od roku 1963 do roku 2005, druhy nálezů.
- 894. Šebesta Pavel**, Výzkum chebských vnitrobloků, AH, 185–197. Rekapitulace nálezové situace na třech sousedících vnitroblocích v jihozápadní části historického jádra Chebu.
- 895. Šerák Martin**, Hořice na Šumavě čp. 77 – klenby z nevypálených cihel, Svorník, 217–228. Výsledky průzkumu domu, jehož klenby byly zřejmě z finančních důvodů provedeny z nevypálených cihel. Fotografická a kresebná dokumentace.
- 896. Šesták Jiří**, Plenérové divadlo – otáčivé hlediště v Českém Krumlově, ZPP 4, 283–285. Kořeny a hodnoty divadla v přírodě.
- 897. Šimkovič Vladimír**, Od knihovny k mediátce. Rekonstrukce Univerzitní knihovny v Bratislavě, Stavba 3, 72–75. Autorská zpráva – knihovna tvoří komplex historických budov v centru města.
- 898. Šimša Martin**, Sídlní vývoj městečka Žeravice, rozsah a proměny sídlní struktury, Slovácko, 209–219. Historický vývoj sídlní lokality, reprodukce, dobové fotografie.
- 899. Šimůnek Robert**, Pozůstalost Wolfganga z Krajku (†1491). Sídlní, krajinná a administrativní struktura šlechtického dominia v pozdním středověku, HG, 45–92. Dělení rodových statků, interpretace pramenů, přílohy.
- 900. Šimůnková Alice**, Dům čp. 353 na Anenském náměstí, KM 2, 21. Připomenutí domu ze seriálu Zmizelá Kutná Hora.
- 901. Šimůnková Alice**, Křížovatka na Cejchovně, KM 3, 17. Připomenutí

- místa ze seriálu *Zmizelá Kutná Hora*.
- 902. Šindelář Jiří**, Beaufortské alpinum a botanická zahrada v Bečově nad Teplou, *Arnika* 2, 13–18.
- 903. Široký Radek, Kaiser Ladislav, Kočár Petr, Nováková Kateřina**, Sedláčkova ulice v Plzni ve světle archeologického výzkumu. K podobě veřejných prostranství středověkých měst, *FUMA*, 94–117. *Archeologické sledování výkopů inženýrských sítí přineslo doklady předlokačního osídlení i rozsáhlých úprav provedených v souvislosti s lokací města*.
- 904. Šlancarová Věra**, Architektonický vývoj Brna ve 13. století, *AH*, 81–91. *Sumarizace podoby a prvků profánní i sakrální stavební aktivity v jádru Brna ve 13. století*.
- 905. Šmeral Jiří**, ...loco, qui vocatur Trebow. K oslavám 750 let města Moravská Třebová, *VVM* 1, 3–15. *Historický vývoj města, reprodukce, náčrty*.
- 906. Šnajdrová Vlasta, Šimůnková Alice**, Hostinec u Kamenné báby, *KM* 1, 17. *Příspěvek z cyklu „Zmizelá Kutná Hora“*.
- 907. Šolcová Ludmila**, Změna využití, stavební úpravy a přístavba starého purkrabství č.p. 95 v knížecí a královské akropoli na Vyšehradě, *KV*, 331–347. *Zpráva o úpravách a dostavbě památkového objektu*.
- 908. Šopák Pavel**, Zámek ve Vysoké, *VL* 1, 30–32. *Dějiny a analýza architektury zámku, vzniklého na přelomu druhé a třetí třetiny 18. století*.
- 909. Špecinger Otakar**, Z minulosti Sazené, *VSK* 2, 33–41. *Historický vývoj obce od jejího vzniku až do konce 20. století, jsou zde připomenuty hlavní stavební památky s jejich stručným popisem*.
- 910. Šrek Robert**, Poznámky k problematice lázeňské architektury v 19. století, *SNPÚOI*, 74–81. *Výběr projektů veřejných lázeňských domů, ve kterých architekt používal kruhový či centrální půdorys (Evropa a České země)*.
- 911. Štaffen Zdeněk**, Petrologický průzkum portálu v jižním průčelí lodi kostela sv. Prokopa v Záboří nad Labem, *PP* 1, 103–112. *Materiál portálu, konstrukční zajímavost*.
- 912. Štajnochr Vítězslav**, Obecné konstrukce vrat a dveří. Příspěvek k systematice, *ASC*, 717–737. *Technologický a terminologický přehled*.
- 913. Štasný Pavel**, Remmers Antihygro – prostředek pro omezení hygienického botání, *STOP* 2, 36–37.
- 914. Štefan Ivo, Varadzin Ladislav**, Archeologický výzkum čp. 973/I na Vyšehradě v roce 2003, *AP*, 183–196. *Výsledky výzkumu v budově purkrabství kladou počátky zdejšího osídlení do 11. století*.
- 915. Štefaníková Jana**, Proti proudu Liběchovky. Lidová architektura a vlivy na ni působící, *CFL*, 42–56.
- 916. Štěpán Luděk**, Nejstarší poznané vápenky na Chrudimsku, *CHVL*, 6–10. *Přehled vápenných pecí, popis konstrukce, aktuální stav. Poznámky, literatura, fotografie*.
- 917. Štěpán Luděk**, Obnova a rekonstrukce památek postavených mlynáři a sekerníky, *PÚP*, 50–53. *Přehled sekernických děl, obnovených na objektech NPÚ v Pardubicích*.
- 918. Štěpánek Ladislav**, Nálezová zpráva ze záchranného archeologického výzkumu na Maštalských ve Vsetíně, *Vlašsko* 1, 37. *Záchranný archeologický výzkum a jeho nálezy*.
- 919. Šternová Petra**, Vila advokáta Glücka ve Frýdlantu, *SNPUL*, 75–86. *Stavebně historický popis autenticky dochované vily vyhlášené kulturní památkou*.
- 920. Štětina Jan**, Nová zjištění z hradu Boskovice, *Hláška* 4, 49–52. *Výsledky průzkumu východní části hradu v roce 2005, identifikace pozůstatků dosud neznámých zděných konstrukcí*.
- 921. Štětina Jan**, Pozůstatky pozdně gotického průčelí východního paláce hradu v Kvasicích, *DS*, 63–68. *Stručný stavební vývoj zámku, podrobný popis odhalení pozůstatků gotického průčelí v roce 2007*.
- 922. Štoncner Petr**, Stabilizace interiérů královského paláce hradu Bezděz, *ZPP* 1, 25–27. *Shrnutí přístupů k obnově hradu od počátku 19. století do současnosti*.
- 923. Štrouf Richard a kol.**, Petrologická studie náhrobků českých knížat Bořivoje II. a Břetislava II. v katedrále Sv. Víta v Praze, *STOP* 2, 29–35.
- 924. Štulc Josef**, Naděje, pochybnosti a rizika rekonstrukčních projektů – příklad domu U zvonu a Malostranská radnice v Praze, *ZPP* 4, 310–315. *Polarita názorů na rekonstrukci ve vývoji památkové péče (stručný exkurz), obnova gotické podoby domu U zvonu – zisky a ztráty, předpoklady pro rekonstrukci štítů a věží Malostranské radnice*.
- 925. Šulc Kryštof**, Designshop – kavárna – restaurace v Dobřichovickém zámku, *Stavba* 3, 27. *Autorská zpráva*.
- 926. Šulc Kryštof, Klempíř Jan**, Zámecký had v Dobřichovicích, *ERA21 speciál* 07, 34–37. *Autorská zpráva o vytvoření kavárny, restaurace a designshopu na zámku*.
- 927. Švácha Rostislav**, Mathey, Janák, Lábus a Jízdárna Pražského hradu, *Stavba* 3, 68–71. *Recenze*.
- 928. Švácha Rostislav**, Surrealism and Czech Functionalism. – Surrealismus a český funkcionalismus, *Umění* 4, 316–328. *Vzájemné vzta-*
- hy obou -ismů*.
- 929. Švácha Rostislav, Jandáček Václav**, Obchodní dům Baťa v Celetné ulici. Návrh na prohlášení za kulturní památku, *ZSP* 2–3, 10–12. *Odůvodnění návrhu, popis stavby, charakteristika z hlediska dějin architektury*.
- 930. Švamberk Petr**, Sklo v procesu památkové péče, *Architekt* 6, 46–47. *Technologie výroby okenního skla a jeho výběr při rekonstrukci historických objektů*.
- 931. Táborský Jan**, Soukromá obnova zámku v nízkonákladovém režimu, *Stav* 11–12, 16–18. *Rokokový zámeček v Nových Hradech je kvalitně obnovenou památkově chráněnou stavbou v soukromém vlastnictví*.
- 932. Tásler Radko**, Havarijní stav podzemních chodeb v korunních hradbách v Josefově, *SF*, 23–24.
- 933. Tejmar Lumír**, „Česká“ konstrukce hřebínků „vlašských“ kleneb gryspekovské přestavby rožmitálského zámku, *Svorník*, 173–178. *Informace o hřebínkových klenbách zámku pocházejících z přestavby Floriana Gryspeka von Griesbach v letech 1559–1564 doplněné fotografickou dokumentací*.
- 934. Theodosiová Jana**, Nový přístup k rekultivaci hornické krajiny, *ZPK* 1, 25–27. *Dosavadní výsledky projektu obnovy krajiny na poddolovaném území Darkova, z pohledu vlivu na životní prostředí, fotografie, plány*.
- 935. Tichánek Jiří, Štěpánek Jan P.**, Blíže o stavebních etapách vodní tvrze ve Velké Polomi, *AMS*, 167–181.
- 936. Tichý Marek**, Nové pracoviště Národního památkového ústavu v kroměřížském zámku – úloha architekta, *ZPP* 3, 207–208. *Pojetí obnovy, postup stavebních prací*.
- 937. Tichý Marek, Brůžová Pavla, Fischerová Klára**, Rekonstrukce Škodova paláce, *Architekt* 4, 30–33. *Rekonstrukce Janákovy stavby pro potřeby magistrátu*.
- 938. Tichý Marek, Čermák Jiří**, Čarování se sklem při rekonstrukci domu U Zlatého anděla v Celetné, *Stav* 11–12, 12–15. *Úpravy klasicistního domu na hotel: zastropení dvorů na úrovni 1. NP a obnovení průchodu mezi ulicemi Královská a Templová*.
- 939. Tikal René**, Příspěvek k autorství sochařské výzdoby atiky premonstrátské rezidence při chrámu Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku u Olomouce, *ZPP* 3, 239–240. *Nález autorské signatury (pravděpodobně Jana Sturmera) na jedné ze sopek*.
- 940. Timmermann Achim**, The Poor Sinners' Cross and the Pillory: Late Medieval Microarchitecture and Liturgies of Criminal Punishment – Smírčí kříž a pranýř. Pozdně gotická drobná architektura a liturgie potrestání zločinu, *Umění* 5, 362–373. *Typologie dvou pozdně gotických památek*.
- 941. Tomášek Martin**, Slavníkovec Čáslav a Slavníkova Čáslav, *ACU*, 81–87. *Město určováno jako přemyslovský hrad*.
- 942. Trejtnar František**, Historická topografie kunvaldské osady Zaječiny, *PN*, 27–37. *Zpracování dějin jednotlivých domů jedné ze šesti kunvaldských osad, součástí i stručné rodopisy majitelů*.
- 943. Trnčák Patrik**, Jak vypadal a jak se měnil holešovský zámek na rozmezí 19. a 20. století, *Holešovsko* 15, 17. *Zamyšlení nad historickými snímky, reprodukce pohlednic*.
- 944. Trnčák Patrik**, Kamenné kříže na Holešovsku I., *Holešovsko* 18, 18. *Cesty po historii kamenných křížů na Holešovsku, černobílé fotografie v textu*.
- 945. Trnčák Patrik**, Kamenné kříže na Holešovsku II., *Holešovsko* 19, 18.
- 946. Trnčák Patrik**, Kamenné kříže na Holešovsku III., *Holešovsko* 20, 19.
- 947. Trnčák Patrik**, Kamenné kříže na Holešovsku IV., *Holešovsko* 21, 19.
- 948. Trnčák Patrik**, Kdo vysvětlí tajuplnou záhadu kolem starých nákrešů, obrazů a fotografií holešovského zámku? *Holešovsko* 14, 18–19. *Otázky nad nesrovnalostmi dobových materiálů, reprodukce*.
- 949. Trnka Miroslav**, O lhenickém zámku – Panský dům čp. 156, *RR* 2, 2. *Z dějin vzácné stavební památky z rožmberských dob*.
- 950. Troup Zdeněk**, Stavební úpravy v klášteře Zlatá Koruna v druhé polovině dvacátého a v prvních letech jednadvacátého století. Nakládání s objektem a jeho využití, *KZK*, 357–366.
- 951. Tuzarová Kateřina**, Proměny zahrádek u baťovských domků, *ZPK* 2, 26–27. *Proces postupné ztráty charakteristických znaků původního architektonického záměru v průběhu posledních sedmdesát let, současná situace, fotografie*.
- 952. Tvrdík Radek**, Hánin mezi Libicí a Malínem, *ACU*, 88–92. *Slavníkovské hradiště poblíž Kolína*.
- 953. Tymonová Markéta**, Kachle s lichtenštejnskými znaky ve sbírce Slezského zemského muzea, *AH*, 501–510. *Rozbor nálezů s erby Karla (1569–1627) a Karla Eusebia z Lichtenštejna (1611–1684), pocházejících z Opavy, Litultovic a hradu Víkštejna*.
- 954. Úlehla Vlastimil**, Ještě jednou na téma: Svatý Jan Nepomucký, *Huliňan* 12, 11–12. *Historické zamyšlení nad dvěma sochami Jana Nepomuckého v Hulině, dobová fotografie*.
- 955. Úlehla Vlastimil**, Kdo byl sv. Jan Nepomucký? *Huliňan* 11, 13.

- Z historie putování huliné sochy s přídomek „Stěhovavá“, fotografie.*
- 956. Úlehla Vlastimil**, Světlikovo sgrafito na huliném nádraží, Hulinan 11, 12. *Rozbor díla akademického malíře Eduarda Světlika (1903–1970), nákres.*
- 957. Uličný Petr**, Ke konceptu obnovy a dokončení areálu Valdštejnova Libosadu u Jičína, BUHS, 7–10.
- 958. Uličný Petr**, První léta města Jičína. Příspěvek ke studiu jeho nejstarších dějin, ČRP, 281–288. *Autor rozměření města je hledán v prostředí severní Itálie, teorie o dvou hradech na vnějším obvodu města a farním kostele u sv. Jana Křtitele.*
- 959. Uličný Petr**, Příběh jičínského semináře, PP 1, 115–131. *Složitá cesta hledání podoby a polohy dnes nenápadné stavby malého města (náročnost plánů, proporční moduly).*
- 960. Úlovec Jiří**, Bývalá tvrz a zámek v Malinci, Hláška 1, 1–6. *Dějiny obce, majitelé malineckých panských sídel, představa podoby zámku podle dochované veduty a katastrální mapy z počátku 19. století.*
- 961. Úlovec Jiří**, Dodatek k příspěvku o slunečních hodinách Engelbrechtů, MB, 203–206. *Doplnění soupisu o lokalitu Zdíby.*
- 962. Úlovec Jiří**, Hrad a zámek Lišno, SVPP, 131–235. *Historický a stavební vývoj, fotografie, plány, půdorysy.*
- 963. Úlovec Jiří**, Hrad Hradiště v 18. a 19. století, Hláška 3, 42–43. *Popis a dějiny bývalého hradu a zámku podle písemných pramenů.*
- 964. Úlovec Jiří**, Obrazová dokumentace církevních staveb Příbramska v archivním fondu Archiv pražského arcibiskupství, Podbrdsko, 116–127. *Celková stručná charakteristika důležitého pramene pro stavebně historické průzkumy církevních památek, zjištění kresebných příloh s vyobrazeními církevních staveb Příbramska, jejich kopie a popis.*
- 965. Úlovec Jiří**, Příspěvek k historii zaniklých tvrzí a vsi Mastnice u Hradčan, Hláška 4, 55–58. *Výsledky bádání o zaniklé vsi a obou tvrzích v písemných pramenech.*
- 966. Úlovec Jiří**, Zaniklá tvrz a zámek v Krchlebech u Čáslavi, PSC 2, 1–24. *Historie a podoba zaniklých sídel obce.*
- 967. Úlovec Jiří**, Zaniklé tvrze ve Strádově a ve Věžovaté Pláni, Výběr, 191–207. *Archivní rešerše k lokalitám, kde dosud neproběhl podrobný terénní a archeologický průzkum.*
- 968. Úlovec Jiří**, Zaniklý zámek v Kozolupech u Plzně, Hláška 2, 20–25. *Historie obce, majitelé kozulopského dvora a panského sídla, písemné popisy zaniklého zámku.*
- 969. Úlovec Jiří**, Zříceniny hradu Tetín, MB, 11–41. *Historie, vývoj, současný stav.*
- 970. Urbachová Eva**, Sklípky ve vsetínském zámku objevený v lednu 1968, Valašsko 2, 35. *Nález zámeckého sklípku při opravě zámku v letech 1963–1974.*
- 971. Václavík František R., Macek Petr, Borovička Vít**, Klenba kostela Nanebevzetí Panny Marie v Nové Pace – možnosti laserového 3D skenování pro analýzu kleneb, Svorník, 355–364. *Prezentace výsledků dokumentace kleneb pomocí laserového 3D skeneru doplněná vizualizací, fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 972. Václavík František Radek**, Lanškrounská „Kréma“ a její stavební vývoj, LA, 19–22.
- 973. Václavík František Radek**, Pozdně gotický krov věže kostela sv. Jakuba v Českých Heřmanicích (UO), PÚP, 71–75. *Průzkum a zhodnocení strmého jehlančového krovu, vzniklého těsně po r. 1546 a opraveného r. 1755 (data získána dendrochronologicky).*
- 974. Vágner Petr, Malý Štěpán**, Dům U tří čapů na Malé Straně v Praze, Stavba 4, 46–47. *Autorská zpráva – rekonstrukce historického domu.*
- 975. Vágner Silvestr**, Šance pro Brno. Úvahy zkušeného urbanisty, UUR 4, 52–54. *Navrhuje rekonstrukci brněnského hlavního nádraží ve stávající poloze při využití jeho existujících plošných rezerv, ne přesun.*
- 976. Vácha Štěpán**, Pražské děkovné procesy na paměť bělohorského vítězství. K tématu státní pouť v raném novověku, Kuděj, 16–31. *V rámci práce je věnována pozornost starší etapě stavby kostela Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře.*
- 977. Vácha Zdeněk**, K nátěrům kamene ve vztahu k jeho barevnosti a celkovému barevnému pojetí historických objektů. Příklady z jižní Moravy, STOP 1, 23–29.
- 978. Vácha Zdeněk, Staňková Eva**, Náhrobek Mertha Mancharta z Vranova u minoritů v Brně. Náhrobní deska Jana Kokorského z Kokor v Cetechovicích. Epitaf Bernarda Antonia Fosati z Mafie v Cetechovicích, PPnM, 71–78. *Rozbor sepulkrálních památek.*
- 979. Vaistauer Martin**, Hradý Kumburk a Bradlec v proměnách času, Hláška 1, 13–14. *Záchrané práce na hradě Kumburk v roce 2006, nutná záchrana unikátní pláštové hradby na zřícenině Bradlec.*
- 980. Valeš Tomáš**, „...nach Vorgezeigten zway Altaria auffzubauen...“ Josef Winterhalder st. a kresby k zakázce pro dominikáty v Uherském Brodě, Slovácko, 295–307. *Upřesnění a korekce datace oltáře klášterního kostela a rozbor většího počtu dochovaných kreseb.*
- 981. Valchářová Vladislava**, Pražský industriál. Nekrologie 2002–2007, ZSP 2–3, 13–20. *Nedávno zbořené průmyslové stavby, soupis, stručná charakteristika, fotografie.*
- 982. Valúšek David**, Jak byl Balkán ve světové válce zachráněn, ZVUK jaro/léto, 51–55. *Z historie stavby hotelu Balkán, plán stavby, dobové fotografie.*
- 983. Vaněk Václav, Velebil Dalibor**, Staré hutnictví stříbra, SJ, 188–205. *Rekapitulace postupů, technologie a terminologie historického hutnictví stříbra je spojena s charakteristikou těžebních revírů Kutná Hora, Jáchymov, Hora Svaté Kateřiny, Roztoky nad Labem a Příbram.*
- 984. Varadzin Ladislav**, Nález středověké studny a pece na parcele čp. 55 ve Slaném, ASČ, 583–586. *Dokumentace nálezů.*
- 985. Varadzin Ladislav**, Vyhodnocení archeologického výzkumu v okolí rotundy sv. Martina na Vyšehradě, KV, 290–306. *Základní vyhodnocení výzkumu z let 1924–1926.*
- 986. Varadzin Ladislav, Štefan Ivo**, Archeologický výzkum v jihozápadní části Vyšehradu v roce 2004, ASČ, 549–563. *Prezentace výsledků výzkumu v okolí tzv. purkrabství.*
- 987. Varadzin Ladislav, Štefan Ivo**, Raně středověká podhradní osada v Pšovce u Mělníka. Příspěvek k datování mladohradištní keramiky středočeského Polabí, AR, 116–127. *Prezentace keramických nálezů 12. a první třetiny 13. století ze sídlištních objektů, zjištěných při severní stěně baziliky sv. Vavřince z let 1268–1278.*
- 988. Varhaník Jiří**, K prostorovému utváření klenby pod kaplí hradu Zvíkova, Svorník, 29–34. *Informace o méně obvyklém řešení klenby a jejím předchozím zaměření doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 989. Varhaník Jiří**, Ke gotické podobě kostela ve Štěpánovicích, DS, 108–112. *Popis kostela Nanebevzetí P. Marie, unikátní detaily původního exteriéru kostela.*
- 990. Vašek Leoš**, Přemístování funerálních památek, PPnM, 79–96. *Problematika zachrany sepulkrálních památek na příkladu farního kostela v Rájci nad Svítavou, filiálního kostela v Drnovicích, kostela sv. Michala ve Viskách a farního kostela ve Svítavce.*
- 991. Vašíček Antonín**, Klíč z Rabštejna, SM 93, 42–43. *Soubor archeologických předmětů nalezených v areálu hradu Rabštejna ve sbírkách Vlastivědného muzea v Šumperku.*
- 992. Vašková Hana, Štěpán Luděk**, Pokřikov čp. 52 – nejstarší zjištěný roubený dům Chrudimska a Hlinecka (Předběžná zpráva), PÚP, 31–33. *Obytný dům chalupnické usedlosti byl srouben z kmenů kácených těsně před r. 1668, přestavba zadní a střední části v r. 1839.*
- 993. Vavřínová Valburga**, Odborné vědecké zpracování druhových skupin předmětů v mobiliárních fondech hradů a zámků spravovaných NPÚ ÚOPSCP, PSC 2, 54–59. *Výběr skupin, dosud zpracované materiály ze zámku Mnichovo Hradiště a skupina liturgického textilu.*
- 994. Večeřa Josef**, Analýza povrchových tvarů Andělskohorského rudného revíru, část Hláška-Vysoká, SJ, 64–75. *Vyhodnocení jednotlivých typů pozůstatků středověké těžby na katastru obcí Vrbno pod Pradědem a Andělská Hora.*
- 995. Vejvoda Robert, Úlovec Jiří**, Zaniklý lovecký zámek Nákle u Orlíku nad Vltavou, PP 1, 131–139. *Rekonstrukce podoby zaniklé stavby (1959) na základě částečně dochované dokumentace.*
- 996. Velimský Filip**, Nová archeologická odhalení v areálu sedleckého kláštera, KM 3, 11–13. *Nález kvádříkového zdiva ve vnější oblasti chóru, pohřebiště a mincovního depotu.*
- 997. Velimský Filip**, Nové archeologické nálezy v Malině (okr. Kutná Hora), ACU, 57–80.
- 998. Velimský Filip**, Nové evidované středověké montánní aktivity na Kutnohorskú, SJ, 90–101. *Prezentace deseti lokalit na katastru Kutné Hory.*
- 999. Velimský Filip**, Příspěvek k diskusi o charakteru a stáří stavby kostela sv. Prokopa v Záborku nad Labem, PP 1, 79–86. *Výsledky dvou archeologických výzkumů, charakter svrchních vrstev geologického podloží, stanovena rozdílná technika provedení základů čelní zdi předsíně a románských částí kostela.*
- 1000. Venzhöferová Hana**, Josef Mánes v Pohledu. Malířská činnost Mánesů pro rodinu Silva-Tarouca-Unwerth, HB, 7–57. *Popis olejomalby a kresebných studií z Pohledu a okolí Josefa a Amálie Mánesových z 50. let 19. stol., část reprodukováno.*
- 1001. Verner Martin**, ***** ve Znamení čtyř aneb Hotel na Národní třídě v Praze, Architekt 6, 16–19. *Rozhovor o novostavbě hotelu v proluce a rehalibilitaci Schönkirchovského paláce.*
- 1002. Vernerová Andrea**, Využití Holešovického přístavu pro stavbu bytových domů, VCP 1, 30. *Stručná informace o architektonickém záměru.*
- 1003. Veselý František**, K historii cukrovaru v Želešicích, RSOkAZ, 92–94. *Z historie vzniku a zániku budovy cukrovaru, dobové fotografie.*
- 1004. Veselý František**, Kríž na žerotickém hřbitově, RSOkAZ, 95. *Z historie drobné sakrální památky, černobílá fotografie, prameny.*
- 1005. Veselý Jan**, Ke konstrukčním variantám cihelných kleneb a jejich

- časové citlivosti, Svorník, 323–332. *Konstrukční a charakteristické vlastnosti cihelných klenb doplněné kresebnou a fotografickou dokumentací.*
- 1006. Veselý Jan,** Prostory informačního centra Klubu Za starou Prahu a jejich stavebně-historická dokumentace, ZSP 2–3, příloha. *Vývojové fáze stavby č.p. 56/III (Mostecká 1, Saská 2) a nalezení souvislostí mezi nimi.*
- 1007. Vícha František,** Památková obnova několika staveb v okolí města Jihlavy a v Jihlavě v letech 2000–2005, VVM 2, 162–175. *Informace o památkové obnově Schumpeterova domu a kostela sv. Kateřiny Sienenské v Třešti, zámku v Kněžicích, Hoffmannova domu a radnice v Brtnici, zámku a sýpky v Lukách nad Jihlavou, synagogy a hradu v Polné a minoritského kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jihlavě.*
- 1008. Vilhelm Josef,** Kam kráčíš, památko česká? Reflexe, DKČ 3, 19. *Reakce na článek Hubičková Libuše: Quo vadis, památky české? Peruc od dob slávy po utrpení, DKČ, 16, 2007, č. 1, s. 6–7, doplnění informací o jednání o odkupu památky obcí a o dalších krocích, učiněných k její záchraně ze strany obce.*
- 1009. Vinař Jan,** Klenba jako konstrukce, Svorník, 263–278. *Klenby a klenební konstrukce z pohledu statického.*
- 1010. Vinař Jan,** Oprava gotického chrámu sv. Barbory, Stav 9, 31–38. *Zevrubný text o obnově chrámu.*
- 1011. Vítek Tomáš,** Šumvald (okr. Olomouc), farní kostel sv. Mikuláše, SNPÚOI, 91–104. *Jednotlivé stavební etapy, jejich posloupnost, časové zařazení a zhodnocení.*
- 1012. Vítek Tomáš, Kyncl Tomáš,** Výsledky stavebně-historického průzkumu krovu farního kostela sv. Ondřeje ve Slavoníně, SNPÚOI, 128–133. *Výsledky průzkumu zaměřeného na dokumentaci a ověření konstrukcí krovu, jehož částí, včetně pozoruhodného sanktusníku poukazovaly na možný pozdní středověký původ.*
- 1013. Vlček Pavel,** Bývalá jesuitská kolej se seminářem u chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře, STOP 3, 4–7.
- 1014. Vlček Pavel,** Guarino Guarini a klenby českého vrcholného baroka (ke genezi dientzenhoferovských klenb), Svorník, 197–202. *Vliv Guarini Guarini na české vrcholné barokní klenby na vybraných příkladech doplněných ilustračními fotografiemi a srovnávacími půdorysy.*
- 1015. Vlk Miloslav,** Rehabilitace interiérů zámku Brandýs nad Labem, ZPP 5, 413–416. *Původní dispozice místností a jejich prvotní určení, stavební vývoj, stav po nedávné obnově, koncepce historické expozice.*
- 1016. Vojkovská Eva,** Příspěvek k stavebnímu vývoji kostela sv. Kateřiny ve Vendryni od konce 18. století do počátku 20. století, SSOAFM, 87–98. *Stavební vývoj farního kostela sv. Kateřiny, založeného okolo roku 1305.*
- 1017. Vokáč Milan, Honzar Stanislav, Škrdl Pavel,** Dolování zlata v širším okolí Hor u Předína na západní Moravě: dějiny výzkumů, historie dolování, topografie a archeologie lokalit a přehled geologických poměrů, SJ, 26–55. *Prezentace lokalit spojených s těžbou a zpracováním zlata na katastrech obcí Předín, Svojkovice, Opatov, Markvartice, Želetava, Sedlatice, Hladov a Rozseč.*
- 1018. Voldráb Tomáš,** K zániku těžního stroje na dole Kübeck, SO, 120–126. *Nedávné zničení unikátní technické památky vandaly v důsledku nedostatečného zabezpečení, popis původního stavu a stavu po poškození, fotografie.*
- 1019. Voldráb Tomáš,** Kaple sv. Václava v Hnidousích, SO, 146–147. *Historie kapličky, popis, současný stav, hrozba zániku, fotografie.*
- 1020. Volf Vojtěch, Volf Martin,** Zaniklá sklárna v Šancích u Pohorí na Šumavě, HS, 115–120. *Identifikace pozůstatků sklárny, fungující v období 1695–1740.*
- 1021. Volfová Eva,** Použití žbánské opuky ke zdění klenebních konstrukcí, Svorník, 229–240. *Informace o klenbách zemědělských budov vytvořených z opuky těžené především u Mutějovic a Hředel doplněné fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 1022. Vondráček Lukáš,** Roubený dům východních Krkonoš, DS, 171–179. *Historie a vznik obce, specifikum místní architektury, podrobný popis několika domů.*
- 1023. Vondrášek Bohumil,** Historie zaslé slávy kožlanské pošty, VSPI 1, 14–19. *Vzpomínka na 138 let trvání kožlanské pošty.*
- 1024. Vondrovský Ivo,** Giuseppe Priami – věhlasný, ale neznámý fortifikátor, SKMKK, 176–184. *Opevnění a pevnosti podle návrhů Priamiho.*
- 1025. Vorlík Petr,** Internetové toulky průmyslovou krajinou, Architekt 9, 78–80. *Článek o registru průmyslové architektury.*
- 1026. Vorlík Petr,** Železobetonové obloukové konstrukce a meziválečná průmyslová architektura, Svorník, 249–262. *Pojmosloví, počátky betonových konstrukcí u nás a jejich uplatnění v období tzv. první republiky na několika příkladech doplněných fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 1027. Vránová Vendula,** Archeologické nálezy a lokality na katastru Charvát, Drahlova a Černoryjí, StřM 24, 63–79. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území obce Charváty.*
- 1028. Vrla Radim,** Poznámky ke stavebnímu vývoji hradu Brničko, DS, 69–80. *Historie hradu, popis objektu, stavební vývoj, cenné ikonografické prameny.*
- 1029. Vrla Radim, Hodaňová Klára, Michočinová Dagmar,** Věž kroměřížského zámku – průzkum části jihozápadní fasády, ZPP 3, 209–214. *Výsledky stavebně historického průzkumu, nová zjištění.*
- 1030. Všeček Zuzana,** Nástěnné malby v bývalém „rytířském“ sále v domě čp. 144 na Starém Městě v Praze, ZVC, 171–192. *Námět malby jako téma z dobového rytířského románu.*
- 1031. Vyletová Eva,** Dlažby v obraze měst – příklady z mladoboleslavského okresu, PSC 1, 21–38. *Vývoj dlažeb a současný stav, typy, materiál.*
- 1032. Vysloužil Miloslav,** Fenomén historických alejí a stromořadí v krajině, ZPK 1, 14–16. *Historický vývoj alejí a jejich význam v české kulturní krajině, typy a příklady.*
- 1033. Vytlačil Lukáš,** Hrad Výrov u Nového Města nad Metují, Hláška 4, 61–62. *Terénní výzkum zříceniny.*
- 1034. Wächter Horst,** Sala terrena na zámku v Mikulově ve svém hermetickém významu, RM, 163–184. *Stavební a umělecko-historický průzkum sala terreny i zahrady a vlastního zámku.*
- 1035. Waisser Pavel,** Restaurátorské zásahy na sgrafitových fasádách litomyšlského zámku, PČM, 101–133. *Přehledná studie o sgrafitu, jeho restaurování a dřívějších zásazích na fasádách renesančního zámku, zhodnocení významu S. Podhrázského pro výtvarný charakter posledního zásahu.*
- 1036. Waldhauser Jiří,** Horní Bousov ve středověku. Konfrontace archeologických a písemných pramenů, ASC, 565–581. *Rekonstrukce středověkého osídlení lokality s pravděpodobnou existencí panského sídla.*
- 1037. Wasková Marie, Široký Radek,** Bečov nad Teplou, horní hrad. Epigrafika a její přínos pro poznání stavebního vývoje, DS, 85–97. *Nápisové památky hradu, jejich nedestrukční epigrafický průzkum, ověření známých informací o stavebním vývoji hradu v průběhu epigrafického výzkumu.*
- 1038. Wasková Marie, Široký Radek,** Obecní lékárna v Plzni v 16.–18. století. Dějiny a stavební vývoj, MZK 1, 112–152. *Prameny k dějinám zbořené obecní lékárny, odkrytí jejího půdorysu a torza obvodových zdí při archeologickém výzkumu, který probíhá od roku 2005 v rámci rekonstrukce náměstí Republiky.*
- 1039. Wasková Marie, Wízovský Tomáš,** Cesta k poznání, zachování i využití kulturněhistorického potenciálu horního hradu v Bečově nad Teplou, ZPP 5, 403–404. *Informace o hledání vhodného způsobu prezentace hradu veřejnosti, cíle projektu památkové obnovy, výsledky epigrafického průzkumu.*
- 1040. Wasserbauer Richard,** Salinita, vlhkost a mikroflóra Karlova mostu po povodni v roce 2002, DS, 309–310. *Výsledky monitorování vlhkosti mostu v letech 2003–2004, identifikace chemických látek vsakujících se s dešťovou vodou do mostní konstrukce.*
- 1041. Weissbrod Marek,** Barokní okna frýdeckého zámku, PaSMB, 100–106.
- 1042. Wettengl Libor,** Hrad Kyjov u Malesic, ČP 1–2, 4–7. *Dějiny hradu, první písemné zmínky, zakladatelé a majitelé hradu, stavební vývoj.*
- 1043. Zahradník Pavel,** Stavební vývoj kláštera Zlatá Koruna ve světle písemných pramenů, KZK, 139–152. *Výtah ze stavebně historického průzkumu zpracovaného roku 1987 spolu s Dobroslavem Libalem v ŠURPMO.*
- 1044. Zachař Michael,** Restaurování kaple bývalého vojenského hřbitova v Karlíně, VZ 2006, 24–26. *Zpráva o restaurování pozdní barokní stavby.*
- 1045. Zachová Hana,** Nové veřejné osvětlení v památkové zóně města Český Krumlov-Plešivec, Stav 9, 44–47. *Projektová příprava a architektonický návrh nového osvětlení.*
- 1046. Zajacová Anna,** Nálezy středověkého skla z Plzně, HS, 27–32. *Rozbor skladby nálezů skla z plzeňských studní a odpadních jímek 2. poloviny 14. a 15. století.*
- 1047. Zálaha Jiří,** Z počátků šumavské obce Stožec, OT 36, 25–27. *Historie dřevařské vsi vysazené Schwarzenberky roku 1769.*
- 1048. Zápalková Eva,** Křížové cesty při poutních místech ve východních Čechách, PP 2, 135–154. *Společné znaky umělekohistorické, socio-kulturní, řemeslné zvyklosti, patronace, katalog lokalit (datace, zakládání, vývoj).*
- 1049. Zápalková Helena,** Relikviář svatě Pavliny z domu sv. Václava v Olomouci, StřM 25, 88–94. *Rekonstrukce a dnešní stav.*
- 1050. Zapletalová Jana,** Amoris Austerlitzensis Triumphus. Ke spojitosti Lanzaniho maleb ve Slavkově u Brna s epithalamickou poezií, Libosad, 83–105.
- 1051. Zápotočná Andrea,** Dva německé nápisy v kostele sv. Kateřiny ve Stříbrných Horách, HB, 218–220. *Jazykovědný rozbor nápisů z let 1652 a 1661.*
- 1052. Zatloukal Richard,** K lokalizaci a datování Židovské a Nové brány

- v Olomouci, SNPÚOI, 104–111. *Průběh a výsledky záchranných archeologických výzkumů městských bran.*
- 1053. Zavadil Miroslav,** Seznámení s historií budovy školy čp. 72 v Rochlově, VSPÍ 1, 11–14. *Stavba budovy základní školy, dnešní mateřské školy, vývoj německé i české výuky od roku 1907.*
- 1054. Zavřel Jan,** Petrografický rozbor jižní stěny budovy tzv. purkrabství na Vyšehradě, KV, 348–359. *Analýza pestré skladby použitého kamene a určení jeho provenience v blízkém i vzdálenějším okolí lokality.*
- 1055. Zavřel Petr,** Problematika komunikací doby římské a doby stěhování národů v jižních Čechách, AB AVJČ I, 269–294. *Soupis a dokumentace nálezů importů, jimiž se dokládá existence nejméně dvou dálkových komunikací.*
- 1056. Zázvorka Petr,** Experiment Anežka, Stav 9, 6–9. *Nová budova poštovny na vrcholu Sněžky.*
- 1057. Zelenka Antonín,** Archeologický výzkum na parcele ppč. 75 a 76/2 v Boru u Tchova, SZM, 192–198. *Historie města a okolí, nálezořá situace stavební parcely, zbytky zdívaní zaniklých domů, popis nálezů keramických zlomků, kovových artefaktů a mincí.*
- 1058. Zelenková Renata,** Svobodná umění v sadu Panny Marie Bolesné z Krupky-Bohosudova na univerzitní tezi podle Karla Škréty, Libosad, 106–124.
- 1059. Zeman Filip,** Odkryv a restaurování štukové výzdoby stropu rektáře včetně stěn v jezuitské koleji v Kutné Hoře, STOP 3, 10–17. *Stav, postup restaurátorských prací, obrazová příloha.*
- 1060. Zeman Lubomír,** Klasicistní lázeňské domy v západočeských lázních, DS, 147–162. *Podrobný popis nejvýznamnějších klasicistních či neoklasicistních lázeňských domů.*
- 1061. Zeman Lubomír, Schierl Jiří,** Vestavěné psí kotce v lidové architektuře Toužimska a Chebska, DS, 180–182. *Vestavěné psí kotce u selských usedlostí, popis jejich portálků.*
- 1062. Zemanová Renata,** Zpráva k Dolní Landhausce v Havlíčkových sadech čp. 60 na Vinohradech, VZ 2006, 37–40. *Informace o výsledcích restaurátorského průzkumu objektu.*
- 1063. Zezula Michal, Kiecoň Marek, Kolář František,** Archeologické doklady k vývoji půdorysu, uliční sítě a parcelace středověké Opavy, FUMA, 118–143. *Přehled názorů na středověký vývoj lokality je doplněn přehledem archeologických výzkumů, dotýkajících se veřejných prostranství a prvků, dokládajících vývoj parcelace.*
- 1064. Žikmund Ladislav,** Autorství Sálu předků ve Vranově nad Dyjí – poznámky ke stavu poznání, RSOKAZ, 37–44. *Kulturně-historická analýza, černobílé fotografie v textu, poznámky.*
- 1065. Žimola David,** Výzkumy měšťanských domů ve Smetanově ulici v Jihlavě, AVV, 145–165. *Výsledky archeologického výzkumu domů č. 3 a 8 ve Smetanově ulici v letech 2004–5.*
- 1066. Živný Jan,** Odkryv a restaurátorské práce na malířské výzdobě stropu rektáře jezuitské koleje v Kutné Hoře, STOP 3, 18–30.
- 1067. Žižka Jan,** Dvě podoby fasád zámku ve Zduchovicích, PSČ 2, 46–50. *Doklad bohatosti a rozmanitosti fasád, provedených pouze v malované neplastické podobě.*
- 1068. Žižka Jan,** O historických ovčinech z 18. a 19. století, PSČ 1, 1–20. *Charakterizováno zhruba 90 ovčínů, pro srovnání i některé mimo střed kraj, zásady výstavby, varianty umístění, shrnuty poznatky ze stavebně historického řešení.*
- 1069. Žižka Jan,** O kostele sv. Prokopa v Záboří nad Labem, PP 1, 35–42. *Stavební podoba a vývoj kostela, podněty k dalšímu bádání – stáří tzv. předsině, původ románských článků v jižním průčelí lodi.*
- 1070. Žižka Jan,** Pohled do nitra narušených klenebních konstrukcí, Svorník, 349–354. *Možnosti studia stavebně narušených klenebních konstrukcí ukázané na příkladech doplněných fotografickou dokumentací.*
- 1071. Žlábková Ludmila,** Historie ličenského mlýna č. p. 37, OHP, 323–345. *Podrobné zpracování dějin a stavebního vývoje jednoho ze dvou mlýnů v obci.*
- 1072. (frs),** Hvězdárnu čeká rekonstrukce, Holešovsko 8, 5. *Drobná zpráva o připravované rekonstrukci, fotografie.*
- 1073. (rr),** Holešovský zámek otevřel své brány, Holešovsko 9, 1,2. *Drobná zpráva o kulturní události, fotografie.*
- 1074. A 7 Holešovický pivovar,** Stavba 2, 34. *Rekonstrukce stávajících budov a o nové objekty v původním areálu Měšťanského pivovaru.*
- 1075.** Centrum seminářů a výstav v zámku Val-Saint-Lambert, Seraing, Francie, Architekt 10, 34–39. *Rekonstrukce a dostavba vypleněného opatského paláce z let 1762–1765.*
- 1076.** Classic 7 Business Park – U Uranie 1037, Stavba 2, 30. *Kancelářský komplex v prostorách bývalého akciového parního mlýna od Bohumila Hypšmana z let 1909–1911.*
- 1077.** Dům U Zlatého Anděla, Stavba 4, 44–45. *Autorská zpráva – rekonstrukce památkově chráněného klasicistního domu v Celetné ulici v Praze na hotel.*
- 1078.** Karl Josef Schattner a Eichstätt, Stavba 2, 68–71. *Obnova historického města Eichstättu.*
- 1079.** Lipská přádelna, Architekt 9, 56–59. *Přádelna vlny z let 1884–1907 změněna malými úpravami na kulturní instituci.*
- 1080.** Nad novými archeologickými objevy v Hulině, Huliňan 11, 16. *Zprávy ze záchranného archeologického výzkumu, fotografie.*
- 1081.** Národní technické muzeum: Rekonstrukce budovy. Návrh nových expozic, Era 21 4, 40–47. *Autorská zpráva s vizualizacemi a plány.*
- 1082.** Obnova bytového domu Isocon, Londýn, Stavba 3, 32–33. *Příkladná obnova slavného bytového domu z let 1933–34.*
- 1083.** Polní opevnění z roku 1813 mezi Postoloprty a Budyní nad Ohří: výsledky letecké prospekce a historického bádání, AR, 713–746. *Z 35ti písemnými prameny doložených polních opevnění je jich lokalizováno podél Ohře mezi Březnem u Loun a Budyní nad Ohří 29, jejich vznik souvisí s obranou před předpokládaným napoleonským vpádem do Čech v roce 1813.*
- 1084.** Pomůže Zlínský kraj hulinským památkám? Huliňan 4, 7. *Ohrožené památky města.*
- 1085.** Posezení u svatého Jana Nepomuckého, Huliňan 4, 6. *Zamyšlení nad hulinskou pamětíhodností.*
- 1086.** Rekonstrukce a dostavba památkově chráněného objektu, Praha, Stavba 4, 42–43. *Autorská zpráva – rekonstrukce Domu U Mejšťských v ulici V Jirchářích.*
- 1087.** Rekonstrukce Bauerovy kubistické vily, Stavba 2, 12. *Rekonstrukce Gočárovny stavby na muzeum nábytkové tvorby.*
- 1088.** Rekonstrukce Bauerovy kubistické vily finišuje, FAS 1, 88–89. *Zpráva o rekonstrukci vily v Libodřích na Kolínsku od architekta Gočára.*
- 1089.** Rekonstrukce Hlavního nádraží v Praze, FAS 1, 32–34. *Záměr rekonstrukce Fantovy secesní budovy i odbavovací haly.*
- 1090.** Rekonstrukce Národního muzea a připojení budovy bývalého Federálního shromáždění, Era 21 4, 8. *Základní koncepce rekonstrukce.*
- 1091.** Roundhouse. John McAslan + Partners, Architekt 9, 44–49. *Roundhouse navrhli 1846 G. Stephenson a R. Dockray jako depo, nyní rekonstruován na kulturní centrum.*
- 1092.** Sv. Jan Nepomucký bude přestěhován, Huliňan 7–8, 8. *Drobná fotoreportáž z návratu restaurované památky.*
- 1093.** Vila Grěbovka otevírá po kompletní rekonstrukci, Stavba 5, 9. *Rekonstrukci novorenesanční vily v areálu Havlíčkových sadů.*

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- AB AVJČ:** Archeologie barbarů 2006, Archeologické výzkumy v jižních Čechách. Supplementum 3. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- ACU:** Antiqua Cuthna, Slavníkovci v českých dějinách, 2. SOKA Kutná Hora. (Hana Martinková)
- AČ:** Archivní časopis, 57. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (Hana Martinková)
- AH:** Archaeologia historica, 32. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Archeologický ústav AV ČR v Brně. (Zdeněk Dragoun)
- AM:** Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (Barbora Roučková)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské, XCII. Brno. (Barbora Roučková)
- AMS:** Archelologie Morava a Slezsko, Informační zpravodaj ČAS, Pobočky pro severní Moravu a Slezsko, VIII. Kopřivnice, Hulín, Frýdek, Česká archeologická společnost, regionální pobočka pro severní Moravu a Slezsko. (Vanda Svobodová)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy, 17. (Zdeněk Dragoun)
- AR:** Archeologické rozhledy, 59. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** Měsíčník Obce architektů, LIII (X. ročník měsíčníku). Praha, Architekt OA. (Blanka Kynčlová)
- Arnika:** Přírodou a historií Karlovarského kraje. Základní organizace Českého svazu ochránců přírody Kladská. (Jitka Neužilová)
- ASC:** Archeologie ve středních Čechách, 11. Praha, Kladská. (Zdeněk Dragoun)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, Archivní sborník, XII. Státní okresní archiv Kroměříž. (Barbora Roučková)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum Humanorum Historica I. Historický ústav Fakulty humanitních věd v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 20. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)

- AVV:** Archeologické výzkumy na Vysočině, 1. Jihlava, Muzeum Vysočiny Jihlava, Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Muzeum Vysočiny Třebíč, Archaia Brno, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. (*Vlastimil Sochor*)
- Bezděz:** Vlastivědný sborník Českolipska, 16. Česká Lípa, Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv, Vlastivědné muzeum a galerie. (*Hana Lukešová*)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna. Magistrát města Brna – Archiv města Brna. (*Barbora Roučková*)
- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 63. Brno, Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG. (*Barbora Roučková*)
- BNG:** Bulletin Národní galerie v Praze, 16–17. (*Hana Martinková*)
- BR:** Broumovsko, Vlastivědný časopis občanů Broumovska, Policka a Teplicka. (*Jiří Slavík*)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis, 8–9. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově. (*Hana Martinková*)
- BUHS:** Bulletin Uměleckohistorické společnosti v českých zemích, 20. Praha. (*Hana Martinková*)
- CaBe:** Castrum Bene, 9. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (*Zdeněk Dragoun*)
- CB:** Castellologica bohemia. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (*Zdeněk Dragoun*)
- CFL:** Confluens, Sborník historických a vlastivědných prací z Mělnicka. Historická architektura Mělnicka, 6. Regionální muzeum Mělník. (*Hana Martinková*)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia. Praha, Centrum mediivistických studií. (*Hana Martinková*)
- CV:** Cesta Vrchovinou, Regionální týdeník, 48. Havlíčkův Brod, Cesta Vysočiny. (*Vlastimil Sochor*)
- ČČH:** Český časopis historický, 104. Praha, Historický ústav AV ČR. (*Hana Martinková*)
- ČK:** Český kras, XXXIII. Beroun, Muzeum Českého krasu. (*Hana Martinková*)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 94. Praha, Etnologický ústav AV ČR. (*Hana Martinková*)
- ČM:** Český Merán, Vlastivědný sborník, 11. Město Sedlec-Prácheň. (*Hana Martinková*)
- ČMM:** Časopis Matice moravské, CXXIV. Matice moravská v Brně. (*Barbora Roučková*)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 176. Praha. (*Hana Martinková*)
- ČP:** České památky, Časopis pro přátele památek a historie, 18. Plzeň, Český svaz ochránců památek. (*Jitka Neužilová*)
- ČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 20. Semily, Státní okresní archiv Semily a Muzeum Českého ráje v Turnově. (*Jiří Slavík*)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B, 56. Opava. (*Vanda Svobodová*)
- DaS:** Dějiny a současnost, Kulturně historická revue, XXIX. Praha, NLN. (*Hana Martinková*)
- DH:** Dissertationes historicae. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (*Jiří Slavík*)
- DKČ:** Dědictví Koruny české, 16. Praha, Nezávislá památková unie. (*Hana Duhaňská*)
- DP:** Documenta Pragensia, 26. Praha, Archiv hlavního města Prahy. (*Zdeněk Dragoun*)
- DS:** Dějiny staveb, Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb 2007. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (*Jitka Neužilová*)
- DVS:** Dačický vlastivědný sborník, 4. Spolek přátel muzea v Dačicích. (*Jarmila Hansová*)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy, Časopis pro vlastivědu Děčínska a Šluknovska, 17. Děčín, Okresní muzeum. (*Hana Lukešová*)
- DZ:** Deblínský zpravodaj, List obecního úřadu pro občany v Deblíně. (*Barbora Roučková*)
- ERA21:** O architektuře víc! – more on architecture!, 7. Brno, ERA21. (*Blanka Kynčlová*)
- FAS:** Fórum architektury & stavitelství, XV. Praha, ABF. (*Blanka Kynčlová*)
- FB:** Forum Brunense, Sborník prací Muzea města Brna. (*Barbora Roučková*)
- FN:** Fontes Nissae, Prameny Nisy. Regionální historický sborník, VIII. Technická univerzita v Liberci. (*Hana Lukešová*)
- FUMA:** Forum urbes medii aevi, Parcelace a uliční síť ve vrcholně středověkých městech střední Evropy, 4. Brno, Archaia Brno. (*Zdeněk Dragoun*)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, XXVII. Česká genealogická a heraldická společnost v Praze. (*Barbora Roučková*)
- HB:** Havlíčskobrodsko, Vlastivědný sborník, 21. Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Státní okresní archiv Havlíčkův Brod. (*Vlastimil Sochor*)
- HD:** Historická dílna. Západočeská univerzita v Plzni. (*Jitka Neužilová*)
- HG:** Historická geografie, 34. Praha, Historický ústav AV ČR. (*Hana Martinková*)
- HK:** Královéhradecko Historický sborník pro poučenou veřejnost. Státní okresní archiv Hradec Králové. (*Jiří Slavík*)
- Hláška:** Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 18. Plzeň. (*Jitka Neužilová*)
- HMF:** Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm. Muzeum Novojičínka – Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm, za spoluúčasti Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm. (*Vanda Svobodová*)
- Holešovsko:** Regionální čtrnáctidenník města Holešova, XIII. Město Holešov. (*Barbora Roučková*)
- HP:** Historica Pragensia, Historický sborník Muzea hlavního města Prahy. (*Hana Martinková*)
- HS:** Historické sklo, Sborník pro dějiny skla, 4. Městské muzeum Čelákovice. (*Zdeněk Dragoun*)
- HSKN:** Historický seminář Karla Nejedla. Sborník přednášek, Sborník přednášek. Klub přátel Karlových Varů. (*Jitka Neužilová*)
- Huliňan:** Zpravodaj radnice. Město Hulín. (*Barbora Roučková*)
- HV:** Historie a vojenství, Časopis Vojenského historického ústavu, LVI. Praha. (*Hana Martinková*)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj městského úřadu, XVII. Městský úřad Chotěboř. (*Vlastimil Sochor*)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy, 16. Chrudim, Regionální muzeum. (*Markéta Krmenčíková*)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník, 12. Chrudim, Regionální muzeum. (*Markéta Krmenčíková*)
- JAO:** Jihlavský archivní občasník. Státní okresní archiv Jihlava. (*Vlastimil Sochor*)
- Jesenicko:** Vlastivědný sborník. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka. (*Vanda Svobodová*)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 43/46. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Barbora Roučková*)
- JP:** Jižní Plzeňsko, 5. Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicech. (*Jitka Neužilová*)
- JSH:** Jihočeský sborník historický, 76. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jarmila Hansová*)
- Kámen:** 13. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR. (*Hana Martinková*)
- KD:** Kobyli dědina, Zpravodaj. Obec Kobyli. (*Barbora Roučková*)
- KK:** Od knížat ke králům, Sborník u příležitosti 60. narozenin Josefa Žemlicky. Praha, Nakladatelství Lidové noviny. (*Zdeněk Dragoun*)
- KKCO:** Kdy–Kde–Co v Olomouci, Kulturně informační měsíčník. Olomouc, Olomoucká vydavatelská. (*Vanda Svobodová*)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory. Město Kutná Hora. (*Hana Martinková*)
- KPUM:** V komnatách paláců v ulicích měst, Sborník příspěvků věnovaných Václavu Ledvínkovi k šedesátým narozeninám. Praha, Scriptorium. (*Zdeněk Dragoun*)
- KRD:** Královédvorský, Sborník pro dějiny regionu, 2. Město Dvůr Králové nad Labem. (*Jiří Slavík*)
- KS:** Kladský sborník, 8. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (*Jiří Slavík*)
- Kuděj:** Časopis pro kulturní dějiny, 9. Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická. (*Zdeněk Dragoun*)
- Kutnohorsko:** Vlastivědný sborník. Kutná Hora, Kuttina – Martin Bartoš. (*Hana Martinková*)
- KV:** Královský Vyšehrad, Sborník příspěvků ze semináře Vyšehrad a Přemyslovci, 3. Praha, Královská kolegiální kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. (*Zdeněk Dragoun*)
- KZK:** Klášter Zlatá Koruna, Dějiny, památky, lidé. Collectiones, I. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (*Jarmila Hansová*)
- KŽ:** Koněsprežní železnice po obou stranách hranice. Sborník příspěvků ze semináře konaného dne 16. 11. 2006 v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jarmila Hansová*)
- LA:** Lanškrounsko Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun, 5. (*Hana Martinková*)
- Liberec:** Ročenka liberecké architektury. Občanské sdružení Cesty. (*Hana Lukešová*)
- Libosad:** Studie o českém a evropském barokním umění. Praha, Lidové noviny. (*Hana Martinková*)
- LP:** Lipnické panorama, Listy občanů Lipnice nad Sázavou. Obecní úřad Lipnice nad Sázavou. (*Vlastimil Sochor*)
- MA:** Mediaevalia archeologica. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (*Zdeněk Dragoun*)
- MB:** Minulostí Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berou-

- ně, 10. (Hana Martínková)
- MH:** Marginalia historica. Praha, Pedagogická fakulta UK. (Hana Martínková)
- MHB:** Mediaevalia historica bohemica, 11. Praha, Historický ústav AV ČR. (Hana Martínková)
- MK:** Malovaný kraj, XLIII. Břeclav, Uherské Hradiště, Moraviapress, Slovacké muzeum. (Barbora Roučková)
- MR:** Minulosti Rokycanska. Rokycany, Státní okresní archiv. (Jitka Neužilová)
- MS:** Mikulovská sympozia, 29. Mikulov, Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Barbora Roučková)
- MTVL:** Moravskotřebovské vlastivědné listy, 18. Kulturní služby města Moravské Třebové – Městské muzeum. (Jiří Slavík)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce, Časopis společnosti přátel starožitností, 45 (115). Praha, Národní muzeum ve spolupráci se Společností přátel starožitností. (Hana Duhajská)
- MZK:** Minulosti západočeského kraje, 42. Archiv města Plzně. (Jitka Neužilová)
- NHM:** Na Hroznatově míse, Sborník Řeholní kanonie premonstrátského řádu v Teplé, 9. Rosice u Brna, Gloria. (Jitka Neužilová)
- NK:** Naším krajem, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě. Muzeum Vysočiny Třebíč. (Vlastimil Sochor)
- NMDK:** Naše Město Dolní Kounice, 11. Městský úřad v Dolních Kounicích. (Barbora Roučková)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník. Olomouc, SOKA. (Vanda Svobodová)
- OHF:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací. Přírodou, Dějinami, Současností, 14. Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (Jiří Slavík)
- Opava:** Sborník k dějinám města. Opava, Zemský archiv, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- Ostrava:** Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 23. Ostrava, Statutární město, Archiv města, Tilia. (Vanda Svobodová)
- OT:** Obnovená Tradice. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (Jarmila Hansová)
- PA:** Památky archeologické, 98. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- PaSMB:** Práce a studie muzea Beskyd, Společenské vědy, 18. Frýdek-Místek, Muzeum Besyd. (Vanda Svobodová)
- PB:** Posel z Budče, 24. Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně. (Hana Martínková)
- PBO:** Porta Bohemica, Sborník historických prací, 4. Ústí nad Labem, Albis international. (Hana Lukešová)
- PČ:** Přibyslavský čtvrtletník pro kulturu historie a ekologii, 7. Městský úřad v Přibyslavi. (Vlastimil Sochor)
- PČM:** Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sborník prací ze společenských a přírodních věd, 8. Litomyšl, Regionální muzeum v Litomyšli, SOKA Svitavy. (Jiří Slavík)
- PM:** Podřipský muzejník. Roudnice nad Labem, Podřipské muzeum. (Hana Lukešová)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně, Řada společenskovední. Regionální muzeum Kolín. (Hana Martínková)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku v roce 2006. Prácheňské muzeum v Písku. (Jarmila Hansová)
- PN:** Panorama Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 15. Dobré, SEN. (Jiří Slavík)
- PO:** Přibyslavský občasník, XVII. Město Přibyslav. (Vlastimil Sochor)
- POB :** Pod Blánkem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví, XI. (XXXIII.). Podblanické ekocentrum ČSOP a Muzeum Podblanicka. (Hana Martínková)
- Podbrdsko:** 14. Příbram, SOKA Příbram, SOA v Praze, Hornické muzeum Příbram. (Hana Duhajská)
- Polabí :** Vlastivědný zpravodaj. Poděbrady, Polabské muzeum. (Hana Martínková)
- Polensko:** Kulturně-historický a vlastivědný sborník, 16. Klub Za historickou Polnou. (Vlastimil Sochor)
- Poodří:** Časopis obyvatel horní Odry, 10. Odry, Společnost přátel Poodří. (Vanda Svobodová)
- PP:** Průzkumy památek, 13. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče. (Hana Martínková)
- PPnM:** Památková péče na Moravě, Monumentorum moraviae tutela, 13. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně. (Barbora Roučková)
- PPŽ:** Památky, příroda, život Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 39. Chomutov, Oblastní muzeum. (Hana Lukešová)
- PSČ:** Památky středních Čech, 20. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Hana Martínková)
- PSH:** Pražský sborník historický, XXXV. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- PÚP:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích za rok 2006. (Jiří Slavík)
- PZ:** Podivínský zpravodaj, XXXVII. Město Podivín. (Barbora Roučková)
- REKR:** Revue Kročeje Občasník pro kulturu, umění a užité vědy. Javornice-Betlém, Občanské sdružení Kročeje. (Jiří Slavík)
- RHS:** Rakovnický historický sborník. Rakovník, Státní okresní archiv Rakovník, Státní oblastní archiv v Praze. (Hana Duhajská)
- RK :** Rodným krajem, Vlastivědný sborník Kraje A. Jiráskova, B. Němcové a bratří Čapků. Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec. (Jiří Slavík)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. (Barbora Roučková)
- RPA:** Ročenka prostějovského archivu. (Vanda Svobodová)
- RR:** Rodopisná revue, 9. Praha, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Barbora Roučková)
- RRMČK:** Ročenka Regionálního muzea v Českém Krumlově 2006. Regionální muzeum v Českém Krumlově. (Jarmila Hansová)
- RSOAP:** Ročenka státního oblastního archivu v Plzni. (Jitka Neužilová)
- RSOKAZ:** Ročenka Státního okresního archivu ve Znojmě. ČR – Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojmě. (Barbora Roučková)
- SAP:** Sborník archivních prací, 57. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (Hana Duhajská)
- Sázavsko:** Historie, tradice, současnost, XIII. Město Sázava. (Hana Martínková)
- SB:** Staré Budějovice, Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. (Vanda Svobodová)
- SDN:** Stopami dějin Náchodsko. Státní okresní archiv Náchod. (Jiří Slavík)
- SF:** Speleofórum, 26. Praha, Česká speologická společnost. (Hana Martínková)
- SHB:** Sborník prací Filosofické fakulty Brněnské university/Studia minora Facultatis philosophicae Universitatis Brunensis, Studia Historica Brunensia. Masarykova universita v Brně. (Barbora Roučková)
- SJ:** Stříbrná Jihlava 2007, Studie k dějinám hornictví a důlních prací. Archaiia Brno, Muzeum Vysočiny Jihlava. (Zdeněk Dragoun)
- SKMKK:** Sborník Krajského muzea Karlovarského kraje. Cheb. (Jitka Neužilová)
- SL:** Stavební listy, Časopis pro stavebnictví, XIII. Praha, ABF. (Hana Martínková)
- Slovácko:** XLIX. Slovacké muzeum v Uherském Hradišti. (Barbora Roučková)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník. Šumperk, Vlastivědné muzeum. (Vanda Svobodová)
- SMB:** Sborník muzea Blansko, 14. (Barbora Roučková)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 19. (Jitka Neužilová)
- SMP:** Studia Mediaevalia Pragensia. Praha, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. (Zdeněk Dragoun)
- SMPT:** Sborníček Příspěvky Muzea Podkrkonoší v Trutnově, 6. Muzeum Podkrkonoší Trutnov. (Jiří Slavík)
- SMSP:** Sborník Muzea středního Posázaví. Rataje nad Sázavou, Plzeň, Muzeum Středního Posázaví, Archeologická společnost při Katedře archeologie Západočeské univerzity v Plzni. (Hana Martínková)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 61. Praha. (Hana Martínková)
- SNPUL:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Liberci, Příloha výroční zprávy za rok 2006. (Hana Lukešová)
- SNPÚOI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. (Vanda Svobodová)
- SNPÚOs:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. (Vanda Svobodová)
- SO:** Slánský obzor 14 (114). Slaný, Společnost Patria Vlastivědného muzea ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně. (Hana Duhajská)
- SP:** Staletá Praha. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění. Klatovy, Galerie Klenová. (Jitka Neužilová)
- SPO:** Sborník prací FF Ostravské univerzity, Historia. (Vanda Svobodová)
- SPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností. Praha. (Zdeněk Dragoun)
- SPVA:** Sborník prací východočeských archivů, 11. Státní oblastní archiv Zámorsk. (Jiří Slavík)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum. (Vanda Svobodová)
- SSH:** Středočeský sborník historický, 30–33. Státní oblastní archiv v Praze. (Hana Martínková)

SSOAFM: Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku, 8. (*Vanda Svobodová*)

SSOSP: Sborník Státního okresního archivu Přerov. (*Vanda Svobodová*)

SSPVKK: Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů. Muzeum Aš. (*Jitka Neužilová*)

Stav: Stavebnictví, Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů, I. Brno, EXPO DATA. (*Blanka Kynčlová*)

Stavba: 14. Praha, Springer Media CZ. (*Blanka Kynčlová*)

STOP: Zpravodaj STOP, Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 9. Praha. (*Hana Martinková*)

StřM: Střední Morava, Vlastivědná revue. Olomouc, Memoria. (*Vanda Svobodová*)

STS: Staré stezky. Brno, Moravské zemské muzeum. (*Barbora Roučková*)

Svorník: Sborník příspěvků z 5. konference stavebněhistorického průzkumu uspořádané 6.–9. 6. 2006 v Louce u Znojma. Klenby, 5. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum. (*Vlastimil Sochor*)

SVPP: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 44–47. Muzeum Podblanicka, SOKA Benešov. (*Hana Martinková*)

SVPOP: Scientific papers of the University of Pardubice, Series C. Faculty of Humanities. Pardubice Fakulta humanitních studií. (*Markéta Krmenčíková*)

SVS: Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost. Řada společenskovoědní, 25. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (*Hana Martinková*)

SvZ: Světelský zpravodaj, Měsíčník města. Kytice – Kulturní zařízení Světla nad Sázavou. (*Vlastimil Sochor*)

SZ: Stařecký zpravodaj. OÚ Stařeč. (*Barbora Roučková*)

SZB: Studie a zprávy Oblastního muzea v Brandýse nad Labem a Staré Boleslavi, 16. (*Hana Martinková*)

SZM: Sborník Západočeského muzea v Plzni, Historie, 18. (*Jitka Neužilová*)

ŠZMS: Šestá zpráva Muzejního spolku v Telči za roky 1997–2006, 110 let Muzejního spolku v Telči. (*Vlastimil Sochor*)

TA: Táborský archiv. Státní okresní archiv v Táboře. (*Jarmila Hansová*)

TeA: Technologia artis, Mezinárodní ročenka historické výtvarné technologie. Praha, Národní galerie. (*Hana Martinková*)

Těšínsko: Vlastivědný časopis, L. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (*Vanda Svobodová*)

TH: Theatrum historiae, Sborník prací Katedry historických věd FF Univerzity Pardubice, 2. (*Markéta Krmenčíková*)

TL: Telčské listy, XVIII. Město Telč. (*Vlastimil Sochor*)

UHS: Ústecký sborník historický. Ústí nad Labem, Universita J. E. Purkyně. (*Hana Lukešová*)

Umění: Časopis Ústavu dějin umění, LV. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky. (*Blanka Kynčlová*)

UUR: Urbanismus a územní rozvoj, X. Brno, Ústav územního rozvoje. (*Blanka Kynčlová*)

Valašsko: Vlastivědná revue, 19. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (*Vanda Svobodová*)

VaV: Vodňany a Vodňansko, 7. Městské muzeum a galerie ve Vodňanech. (*Jarmila Hansová*)

VCP: Vodní cesty a plavba, Časopis pro ekologické, ekonomické a technické aspekty vodní dopravy a vodních cest v ČR, Evropě a na jiných kontinentech. Praha, Plavba a vodní cesty. (*Hana Duhajská*)

Veronica: Časopis pro ochranu přírody a krajiny, XXI. Regionální sdružení Českého svazu ochránců přírody Brno. (*Barbora Roučková*)

VL: Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 33. Opava, Matice slezská. (*Vanda Svobodová*)

VLH: Východočeské listy historické. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (*Jiří Slavík*)

VLPK: Vlastivědné listy Pardubického kraje, 5. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje. (*Markéta Krmenčíková*)

VS: Vyškovský sborník, Sborník Státního okresního archivu ve Vyškově. Slavkov u Brna. (*Barbora Roučková*)

VSDJT: Vlastivědný sborník Dačicka. Jindřichohradecka a Třeboňska, 18. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka. (*Jarmila Hansová*)

VSH: Východočeský sborník historický, 14. Východočeské muzeum v Pardubicích. (*Markéta Krmenčíková*)

VSK: Vlastivědný sborník Kralupského, 14. Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou. (*Hana Duhajská*)

VSNJ: Vlastivědný sborník Novojičínska. Muzeum Novojičínska – Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm, za spoluúčasti Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm. (*Vanda Svobodová*)

VSP: Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 18. Muzeum Vysočiny Pelhřimov. (*Vlastimil Sochor*)

VSPI: Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska, 16. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska. (*Jitka Neužilová*)

VST: Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Muzejní spolek v Třešti. (*Vlasti-*

mil Sochor)

VSV: Vlastivědný sborník Vysočiny Oddíl společenských věd. Muzeum Vysočiny Jihlava. (*Vlastimil Sochor*)

VVM: Vlastivědný věstník moravský, LIX. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Barbora Roučková*)

Výběr: Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 44. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jarmila Hansová*)

VZ 2006: Výroční zpráva 2006. Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (*Zdeněk Dragoun*)

VZNPUPI: Zpráva o činnosti v roce 2003, Odborné příspěvky. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. (*Jitka Neužilová*)

ZKPP: Zprávy Klubu přátel Pardubicka, XLII. Pardubice, Klub přátel Pardubicka. (*Markéta Krmenčíková*)

ZM: Západní Morava, Vlastivědný sborník, XI. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně pro Státní okresní archivy v Třebíči a Žďáru nad Sázavou. (*Vlastimil Sochor*)

ZMHK: Zpravodaj muzea v Hradci Králové. Muzeum východních Čech v Hradci Králové. (*Jiří Slavík*)

ZMP: Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. (*Barbora Roučková*)

ZOM: Zpravodaj Ostravského muzea, XII. (*Vanda Svobodová*)

ZPK: Zahrada-park-krajina, 17. Praha, Společnost pro zahradní a krajinnářskou tvorbu. (*Hana Duhajská*)

ZPP: Zprávy památkové péče, 67. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče. (*Hana Duhajská*)

ZŘ: Zlatý řez. Praha, Zlatý řez. (*Blanka Kynčlová*)

ZS: Zlatá stezka, Sborník Prachatického muzea, 11. (*Jarmila Hansová*)

ZSP: Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, 37 (8). (*Hana Duhajská*)

ZVC: Žena ve čílu, Sborník Hany J. Hlaváčkové. Praha, Artefaktum. (*Hana Martinková*)

ZVM: Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 294. (*Vanda Svobodová*)

ZVUK: ZVUK Zlínského kraje, Časopis pro kulturu a společenské dění ve Zlínském kraji. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (*Barbora Roučková*)

REJSTŘÍK LOKALIT

Andělská hora (okres Karlovy Vary)	843
Andělská Hora (okres Bruntál)	994
Aueršperk, hrad na katastru obce Dvořiště (okres Žďar nad Sázavou)	186
Babiččino údolí (okres Náchod)	370
Bačetín (okres Rychnov nad Kněžnou)	240
Barcelona (Španělsko)	624
Bažantov, zaniklá obec (okres Tachov)	384
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	224, 371, 902, 1037, 1039
Bečváry (okres Kolín)	640
Bechyně (okres Tábor)	138
Bechyňsko	138
Bedřichov (okres Jablonec nad Nisou)	859, 860
Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav)	1031
Benátky (okres Svitavy)	827
Benátky nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	1031
Benešov	395, 762
Berlín (Německo)	647
Beroun	566
Berounsko	34
Bezděz (okres Česká Lípa)	393, 605, 806, 922
Bijadla, zaniklá ves (okres Plzeň-jih)	703
Bílou (okres Plzeň-sever)	356
Bilovecko	161
Bitov (okres Znojmo)	821, 858
Blatnice pod Svatým Antonínkem (okres Břeclav)	652
Blovce (okres Plzeň-jih)	69
Bohumilice (okres Prachatice)	747
Bohumín (okres Karviná)	857
Bohemil, zaniklá ves u Chotěšova (okres Plzeň-jih)	812
Boletice (okres Český Krumlov)	618
Bor (okres Tachov)	1057
Borek, zaniklá ves na území Plzně	799
Borkovany (okres Břeclav)	822
Borovnice (okres Rychnov nad Kněžnou)	478
Boskovice (okres Blansko)	715, 920
Bošovice (okres Vyškov)	816
Bouzov (okres Olomouc)	622

Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	868, 651, 1015	Dobřenice (okres Hradec Králové)	730
Bratčice (okres Kutná Hora)	512	Dobřichovice (okres Praha-západ)	925, 926
Bratislava (Slovensko)	298, 1024	Dobřív (okres Rokycany)	505
Brničko (okres Šumperk)	1028	Dolany (okres Olomouc)	187
Brno	15, 57, 58, 77, 175, 205, 209, 268, 278, 280, 286, 287, 288, 330, 402, 489, 537, 552, 591, 663, 664, 699, 768, 800, 825, 880, 882, 904, 975, 978	Dolní Bělá (okres Plzeň-sever)	528
Broumov (okres Náchod)	829, 448	Dolní Bobrová (okres Žďar nad Sázavou)	194
Broumovice (okres Benešov)	1070	Dolní Bojanovice (okres Břeclav)	502
Brtnice (okres Jihlava)	123, 1007	Dolní Kněžeklady (okres České Budějovice)	563
Brumov (okres Zlín)	530	Dolní Kounice (okres Brno-venkov)	619, 813, 814
Bruntálsko	161	Dolní Slovénice (okres České Budějovice)	748
Břeclav	543, 547	Domažlice	424, 566
Břeclav, Pohansko	633	Domažlicko	143
Břeclavsko	308, 544	Doudleby (okres České Budějovice)	870
Březnice (okres Příbram)	964	Drahlov (okres Olomouc)	1027
Březno (okres Louny)	1083	Drahoš (okres Pardubice)	59
Březová (okres Karlovy Vary)	284	Dražice (okres Tábor)	475
Březové Hory (okres Domažlice)	359	Drnholec (okres Břeclav)	547
Budeč (okres Kladno)	671	Drnovice (okres Blansko)	990
Budeničky (okres Kladno)	435	Drslavice (okres Prachatice)	400
Budyně nad Ohří (okres Litoměřice)	1083	Duchcov (okres Teplice)	374
Bukovec (okres Domažlice)	310, 499	Eichstätt (Německo)	1078
Bukoviná (okres Plzeň-sever)	356	Evaň (okres Litoměřice)	1083
Buskovice u Podbořan (okres Louny)	446	Františkovy Lázně (okres Cheb)	1060
Bylany (okres Chrudim)	709	Freudenštejn, hrad na katastru obce Vrbno pod Pradědem (okres Bruntál)	330
Bystřec, zaniklá středověká ves na katastru obce Jedovnice (okres Blansko)	243, 607	Frydek-Místek	560, 1041
Bystřice pod Hostýnem (okres Kroměříž)	589	Frydlant (okres Liberec)	919
Cetechovice (okres Kroměříž)	978	Frydlant nad Ostravicí (okres Frydek-Místek)	642
Čáslav (okres Kutná Hora)	513, 861, 941, 566	Frydlantsko	386
Čechůvky (okres Prostějov)	4	Fulnek (okres Nový Jičín)	722
Čerčany (okres Benešov)	11	Habrovany (okres Vyškov)	821
Černá (okres Žďar nad Sázavou)	68	Hájek (okres Praha-západ)	453, 539
Černá Hora (okres Blansko)	746	Hánín, hradiště na katastru obce Semice (okres Nymburk)	952
Černčice (okres Louny)	1083	Hartenberg, hrad na katastru obce Hřebený (okres Sokolov)	506
Černé Budy (okres Benešov)	566	Hartmanice (okres Klatovy)	325
Černice (okres Český Krumlov)	618	Havlíčkobrodsko	216
Černíkovice (okres Plzeň-sever)	356	Havlíčkův Brod	347, 363, 628, 100
Čertoryje (okres Olomouc)	1027	Helfenburk, hrad na katastru obce Bavorov (okres Strakonice)	608
Červené Pečky (okres Kolín)	741	Herálec (okres Havlíčkův Brod)	884
Česká Lípa	448	Hladov (okres Jihlava)	1017
České Budějovice	17, 37, 156, 445, 562, 632, 661, 842	Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice)	16, 93
České Heřmanice (okres Ústí nad Orlicí)	973	Hlučínsko	161
Českokrumlovsko	399	Hněvkovice (okres Havlíčkův Brod)	403
Českolipsko	386	Hnidousy, Kladno	1019
Český Brod (okres Nymburk)	88	Hochperk, zámček na katastru obce Brásky (okres Rokycany)	798
Český Dub (okres Liberec)	351	Hodkov (okres Kutná Hora)	512
Český kras	871	Hodňov (okres Český Krumlov)	404
Český Krumlov	179, 392, 598, 616, 623, 838, 896, 1045	Hodonín	111
Český Rudolec (okres Jindřichův Hradec)	271	Hodonínsko	111
Český Těšín (okres Karviná)	294, 295	Holešov (okres Kroměříž)	640, 943, 948, 1072, 1073
Čimelice (okres Písek)	589	Holešovsko	944, 945, 946, 947
Čistá (okres Svitavy)	827	Holicko	120
Charváty (okres Olomouc)	1027	Hora Svaté Kateřiny (okres Most)	983
Cheb	18, 247, 649, 892, 893, 894, 1024	Hornácko	888
Chebsko	19, 761	Horní Bělá (okres Plzeň-sever)	76
Chomutov	154, 566	Horní Benešov (okres Bruntál)	398
Chomutov (okres Louny)	601	Horní Bobrová (okres Žďar nad Sázavou)	194
Chotěbuz-Podobora (okres Karviná)	558	Horní Bousov (okres Mladá Boleslav)	1036
Chraštice (okres Příbram)	964	Horní Město (okres Bruntál)	788
Chropyně (okres Kroměříž)	276	Horní Němčí (okres Uherské Hradiště)	720
Chrudim	256, 481, 686, 687	Horní Planá (okres Český Krumlov)	466
Chudčice (okres Brno-venkov)	437	Horní Vltavice (okres Prachatice)	864
Chvalšiny (okres Český Krumlov)	617	Hornobělsko (okres Plzeň-sever)	76
Dačice (okres Jindřichův Hradec)	899	Horská Kvilda (okres Prachatice)	595
Daliměřice, Hrubý Rohozec	590	Horšov (okres Domažlice)	372
Darkov (okres Karviná)	934	Horšovský Týn (okres Domažlice)	223, 291, 342
Darová (okres Rokycany)	797	Hořice na Šumavě (okres Český Krumlov)	895
Debrník (okres Klatovy)	523	Hořovice (okres Beroun)	389, 704
Dečín	173, 768	Hostinné (okres Trutnov)	548
Deštné (okres Česká Lípa)	576	Hostišov (okres Benešov)	1070
Dětmárovice (okres Karviná)	314	Hradec Králové	256, 257, 566, 768, 835, 1026
Diváky (okres Břeclav)	650	Hradec nad Moravicí (okres Opava)	534
Dlouhé (okres Žďar nad Sázavou)	197	Hradecko	573
Dobrá Voda u Nových Hradů (okres České Budějovice)	602	Hrádek nad Nisou (okres Liberec)	535
Dobřany (okres Rychnov nad Kněžnou)	240	Hradiště (okres Louny)	1021
		Hradiště nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	566
		Hradiště, hrad a zámek u obce Choustníkovo Hradiště (okres Trutnov)	963

Hradiště, zámek na katastru obce Blovice (okres Plzeň-jih)	841	Kouřim (okres Kolín)	741
Hradištko u Davle (okres Praha-západ)	768	Kozolupy (okres Plzeň-sever)	968
Hranice (okres Přerov)	127, 832	Kožlany (okres Plzeň-sever)	573, 1023
Hrochův Týnec (okres Chrudim)	160	Kračín (okres Plzeň-sever)	356
Hroznová Lhota (okres Hodonín)	111	Krakovec (okres Rakovník)	1070
Hrubý Rohozec, hrad na katastru obce Daliměřice (okres Semily) ...	740	Královéhradecko	180, 181
Hrusice (okres Praha-východ)	292	Kralovice (okres Plzeň-sever)	311, 786
Hubenov (okres Plzeň-sever)	76	Kralovicko	28
Hukvaldy (okres Frýdek-Místek)	787	Kralupsko	158
Hulín (okres Kroměříž)	954, 955, 956, 1080, 1084, 1085, 1092	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	874
Humpolec (okres Pelhřimov)	129	Králův Dvůr (okres Beroun)	1026
Hustopeče (okres Břeclav)	540, 547	Krásná Lípa, zaniklá ves (okres Sokolov)	877
Jablonné v Podještědí (okres Liberec)	1014	Krásná u Pěncína (okres Jablonec nad Nisou)	333
Jáchymov (okres Karlovy Vary)	29, 983	Kratonohy (okres Hradec Králové)	727
Jáma (okres Prachatice)	54	Krchleby (okres Kutná Hora)	966
Jankov (okres Benešov)	221	Krnovsko	161
Jánský Vrch (okres Jeseník)	589	Kročehlavy, Kladno	329
Jaroměř (okres Trutnov)	739	Kroměříž	276, 440, 504, 688, 724, 936, 1029
Jaroměřice nad Rokytnou (okres Třebíč)	436	Krouná (okres Chrudim)	916
Jaroměřsko	488	Krucemburk (okres Havlíčkův Brod)	347
Javornice (okres Rychnov nad Kněžnou)	753	Krupka, Bohosudov (okres Teplice)	1058
Javorník (okres Hodonín)	111	Krušné Hory	103
Javorník (okres Jeseník)	480	Křechoř (okres Kolín)	627
Jemnice (okres Třebíč)	90, 441, 745	Křemelák, zámček na katastru obce Břasy (okres Rokycany)	798
Jeseník	338, 559	Křivoklátsko	47
Jičín	133, 267, 326, 681, 714, 957, 958, 959, 1032	Kuklov (okres Český Krumlov)	755
Jičínsko	426	Kumburk, hrad na katastru obce Syřenov (okres Semily)	774, 979
Jihlava	459, 460, 707, 1007, 1065, 5, 6	Kunětická Hora,, hrad na katatru obce Ráby (okres Pardubice)	917
Jihočeský kraj	31, 51	Kunštát (okres Blansko)	171, 172, 821
Jihomoravský kraj	212	Kunvald (okres Ústí nad Orlicí)	942
Jilemnice (okres Semily)	114	Kutná Hora	334, 344, 354, 381, 383, 500, 701, 705, 719, 900, 901, 906, 983, 998, 1010, 1013, 1059, 1066
Jílové (okres Praha-západ)	291	Kutná Hora, Sedlec	996
Jíloviště (okres Praha-západ)	265	Kvasice (okres Kroměříž)	921
Jindřichohradecko	94, 164, 289, 639	Květná (okres Šumperk)	390
Jindřichův Hradec	83, 425	Kvílice (okres Kladno)	579
Jiříkovo Údolí (okres České Budějovice)	391	Kyjov, zřícenina hradu v katastru obce Malesice (okres Plzeň-sever)	1042
jižní Čechy	211, 1055	Lampertice (okres Trutnov)	290
jižní Morava	211	Landštejn (okres Jindřichův Hradec)	519
Josefov (okres Náchod)	122, 932	Lanskroun (okres Ústí nad Orlicí)	531, 833, 972
Kaceřov (okres Plzeň-sever)	150	Lány (okres Rakovník)	32
Kačina (okres Kutná Hora)	640	Lanzhot (okres Břeclav)	547
Kadlín (okres Mělník)	630	Lásenice (okres Jindřichův Hradec)	522
Kájov (okres Český Krumlov)	731, 733	Lažany, Skuteč (okres Chrudim)	379
Kaltenštejn, hrad na katastru obce Žulová (okres Šumperk)	330	Ledeč nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	749
Kámen (okres Pelhřimov)	178	Lednice (okres Břeclav)	152, 203, 320, 597
Kamenný Přívoz (okres Praha-západ)	188	Leopoldov (Slovenská republika)	1024
Karlovarsko	282, 411	Lestkov (Egerberg), hrad na katastru obce Klášterec nad Ohří (okres Chomutov)	736
Karlovarský kraj	92	Levousy (okres Litoměřice)	1083
Karlovy Vary	132, 283, 1060	Lhenice (okres Prachatice)	279, 949
Karlštejn (okres Beroun)	643, 700	Lhota Netřeba (okres Rychnov nad Kněžnou)	240
Karviná-Fryštát (okres Karviná)	589	Lhoty u Potštejna (okres Rychnov nad Kněžnou)	478
Kasejovice (okres Plzeň-jih)	112	Liběchovsko	915
Kasejovicko	112	Libějovicko	734
Kestřany (okres Písek)	375, 378, 807	Liberec	13, 397, 486, 659
Kladensko	134, 634	Libiš (okres Mělník)	575
Kladno	155, 348, 456, 1018	Libodřice (okres Kolín)	1087, 1088
Kladruby (okres Tachov)	809, 810	Lično (okres Rychnov nad Kněžnou)	1071
Klatovsko	39	Lipsko (Německo)	1079
Klínec (okres Praha-západ)	620	Lišno (okres Benešov)	962
Klobouky (okres Kladno)	579	Litoměřice	115, 344
Klobouky u Brna (okres Břeclav)	547	Litoměřicko	386
Kněždub (okres Hodonín)	111	Litomyšl (okres Svitavy)	723, 827, 1035
Kněžice (okres Jihlava)	1007	Litovel (okres Olomouc)	583
Kobylnice (okres Kutná Hora)	741	Litovice (okres Praha-západ)	806
Kokory (okres Přerov)	322	Litultovice (okres Opava)	953
Kokořínsko	40	Lnáře (okres Strakonice)	153
Kolín	106, 148, 344, 729	Lobkovice, Neratovice (okres Mělník)	568
Kolínsko	599	Londýn (Velká Británie)	1082, 1091
Kolová (okres Karlovy Vary)	768	Lopata, hrad na katastru obce Milínov (okres Plzeň-jih)	493
Konopiště (okres Benešov)	600	Lošany (okres Kolín)	806, 807
Kopanice	368	Loštice (okres Šumperk)	495
Korno (okres Beroun)	350	Loučany (okres Olomouc)	170
Kosmonosy (okres Mladá Boleslav)	1070	Loučná nad Desnou (okres Šumperk)	589
Kostelec (okres Hodonín)	111	Louka (okres Hodonín)	111
Kostelec (okres Tachov)	760	Louny	1083
Kostelec nad Ohří (okres Litoměřice)	1083		
Kostelec nad Orlicí (okres Rychnov nad Kněžnou)	241		
Kostelík, samota u Horní Bělé (okres Plzeň-sever)	76		

Louňovice (okres Praha-východ)	20	Nová Seninka (okres Šumperk)	390
Lštění, ves a tvrz na katastru obce Blížejev (okres Domažlice)	807, 142	Nová Ves (okres Plzeň-jih)	281
Lučina, Kocurovice (okres Frýdek-Místek)	684	Nové Dvory (okres Kutná Hora)	515
Luděřov (okres Olomouc)	300	Nové Hradý (okres České Budějovice)	70, 820
Luhačovské Zálesí	888	Nové Hradý (okres Ústí nad Orlicí)	931
Luka nad Jihlavou (okres Jihlava)	1007	Nové Město na Moravě (okres Žďar nad Sázavou)	194
Lužanice (okres Domažlice)	765	Nové Město nad Metují (okres Náchod)	346
Luže (okres Chrudim)	848	Nové Strašecí (okres Rakovník)	1021
Lysá nad Labem (okres Nymburk)	136, 824	Nové Zámky (Slovenská republika)	1024
Lysice (okres Blansko)	821	Novina (okres Liberec)	741
Malá Morávka (okres Bruntál)	323, 451	Novojičínsko	161
Malá Úpa (okres Trutnov)	1022	Nový Bydžov (okres Hradec Králové)	146
Malá Vrbka (okres Hodonín)	111	Nový Jičín	756, 757
Malé Březno (okres Most)	446	Nový Knín (okres Příbram)	102
Malín (okres Kutná Hora)	997	Obora (okres Louny)	1083
Malinec (okres Plzeň-jih)	960	Obríství (okres Mělník)	679
Manětínsko	355	Odersko-Fulnecko	161
Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	27, 501	Odlezy (okres Plzeň-sever)	573, 356
Mariánské Lázně (okres Cheb)	1060	Odolena Voda (okres Praha-východ)	73
Markoušovice (okres Trutnov)	447	Oheb, hrad na katastru obce Seč (okres Chrudim)	685
Markušovce (Slovensko)	266	Okřesaneč (okres Kutná Hora)	512
Markvartice (okres Děčín)	804	Olešnice (okres Náchod)	422
Markvartice (okres Jihlava)	1017	Olomouc	71, 86, 260, 261, 454, 492, 673, 674, 768, 844, 872, 883, 1049, 1052
Mařatice (okres Uherské Hradiště)	319	Olomouc, Svatý Kopeček	939
Mastnice, zaniklá ves (okres Nymburk)	965	Olomoucko	189
Mášův mlýn, zaniklý, na katastru obce Hošťka (okres Tachov)	387	Opatov (okres Třebíč)	1017
Medový Újezd (okres Rokycany)	505	Opava	677, 768, 953, 1063
Měchenice (okres Praha-západ)	620	Opavsko	161
Mělnicko	158, 764	Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	82, 258, 759
Mělník	89, 369, 566, 744	Orlík nad Vltavou (okres Písek)	30
Mělník, Pšovka	987	Orlík, hrad na katastru obce Rozkoš (okres Pelhřimov)	527
Merklín (okres Plzeň-jih)	794	Osoblaha (okres Bruntál)	868
Mezholezy (okres Domažlice)	144	Ostrava	110, 126, 362, 396, 496, 648, 801, 856, 873
Michalovice (okres Kutná Hora)	512	Ostrožnice, zaniklá středověká osada (okres Trutnov)	361
Mikulčice (okres Hodonín)	232	Osvinov (okres Karlovy Vary)	843
Mikulov (okres Břeclav)	275, 468, 487, 541, 546, 547, 556, 593, 683, 782, 783, 784, 878, 879, 1032, 1034	Otěšice (okres Plzeň-jih)	796
Milevsko (okres Písek)	24, 25, 277, 377, 566	Otryby (okres Kutná Hora)	512
Milíkov (okres Žďar nad Sázavou)	68	Palma de Mallorca (Španělsko)	366
Milkov, zaniklá ves u Lestkova (okres Tachov)	770	Panenské Břežany (okres Praha-východ)	252
Milonice (okres Blansko)	60	Pardubice	693
Mírovka (okres Havlíčkův Brod)	415	Pardubice, Pardubičky	321
Míšovice, osada na katastru obce Hostěradice (okres Znojmo)	789	Pardubicko	120
Mladá Boleslav	1031	Pastuchovice (okres Plzeň-sever)	357
Mladějov na Moravě (okres Svitavy)	299, 360	Pavlovice u Kojetína (okres Prostějov)	476
Mladoboleslavsko	423	Pec pod Sněžkou (okres Trutnov)	778, 1056
Mladotice (okres Plzeň-sever)	573	Pecihrádek, zaniklá tvrz na katastru Plzně	62
Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	993, 1031	Pelhřimov	228, 309, 414, 855
Modrá Hůrka (okres České Budějovice)	429	Pelhřimovsko	208
Modřice (okres Brno-venkov)	768	Peruc (okres Louny)	461, 1008
Moravany (okres Hodonín)	111	Petrohrad (okres Louny)	1070
Moravská Třebová (okres Svitavy)	697, 698, 905	Petrov (okres Hodonín)	111, 655
Moravské Kopanice	888	Petrova louka, hradiště na katastru obce Strachotín (okres Břeclav)	330
Moravský Krumlov (okres Znojmo)	330	Písecko	67, 81
Most	768	Písek	376
Mostec (okres Karlovy Vary)	1061	Písek, Horní Novosedly (okres Písek)	766
Mostiště (okres Žďar nad Sázavou)	347	Písty (okres Litoměřice)	1083
Mšeno (okres Mělník)	802	Pivoň (okres Domažlice)	566
Myslejovice (okres Prostějov)	431	Plánička, osada na katastru obce Čihaň (okres Klatovy)	316
Mysletín (okres Písek)	524	Plzeň	41, 63, 121, 380, 903, 1026, 1038, 1046
Náchod	830, 831, 834	Plzeňsko	165
Náchodsko	125	Plzně, Bolevec	14
Nákle (okres Písek)	995	Poběžovice (okres Domažlice)	412
Nedvězí (okres Česká Lípa)	438	Pocinovice (okres Domažlice)	765
Nepomucko	2	Počaply (okres Litoměřice)	1014
Nepomuk (okres Plzeň-jih)	2	Podblanicko	193, 614
Neratovice (okres Mělník)	101, 130	Podbořánky (okres Rakovník)	573
Neratovicko	158	Poděbrady (okres Nymburk)	490, 491, 741
Neznašov (okres České Budějovice)	564	Podhora, Janovice (okres Liberec)	692
Nežichov (okres Karlovy Vary)	1061	Podhradíský mlýn, mlýn na katastru obce Dolní Hradiště (okres Plzeň-sever)	358, 795
Nivnice (okres Uherské Hradiště)	720	Podivín (okres Břeclav)	547, 542
Nosálov (okres Mělník)	609	Podkrkonoší	510
Noutovice (okres Praha-západ)	741	Podluží	887
Nová Bystrice (okres Jindřichův Hradec)	899	Podolí (okres Šumperk)	401
Nová Lhota (okres Hodonín)	111	Pohled (okres Havlíčkův Brod)	269, 1000
Nová Paka (okres Jičín)	971	Pohořelice (okres Břeclav)	868
Nová Říše (okres Jihlava)	46		

Pohoří (okres Rychnov nad Kněžnou)	240	Rožmberk nad Vltavou (okres Český Krumlov)	617
Pohoří, zaniklá osada na katastru obce Pohorská Ves (okres Český Krumlov)	1020	Rožmitál pod Třemšínem (okres Příbram)	933
Pokříkov (okres Chrudim)	992	Rtišovice (okres Příbram)	964
Polička (okres Svitavy)	174	Rumburk (okres Děčín)	117
Polná (okres Český Krumlov)	618	Rychnov (okres Chrudim)	916
Polná (okres Jihlava)	139, 694, 1007	Rychnov nad Kněžnou	240
Poněšice (okres České Budějovice)	95	Rychnov nad Malší (okres Český Krumlov)	617
Poplze (okres Litoměřice)	1083	Rýmařov (okres Bruntál)	768
Popovice (okres Benešov)	806, 808	Rymice (okres Kroměříž)	244
Pořejev, zaniklá obec (okres Tachov)	229	Řemešín (okres Plzeň-sever)	356
Postoloprty (okres Louny)	601	Řepice (okres Strakonice)	494
Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	42, 43, 572	Řimov (okres České Budějovice)	597, 602
Potvorov (okres Plzeň-sever)	356	Salajna (okres Cheb)	1061
Prachatice	53, 116, 344, 584, 863, 865	Sázava (okres Benešov)	566, 718, 847
Prachaticko	108, 584, 595	Sázavsko	428
Praha	12, 71, 75, 85, 124, 131, 159, 167, 201, 233, 253, 254, 255 259, 285, 291, 297, 307, 326, 339, 348, 364, 374, 432, 434, 435, 442, 443, 458, 483, 484, 485, 516, 538, 551, 566, 578, 582, 588, 594, 695, 711, 742, 768, 793, 803, 805, 806, 818, 823, 840, 852, 853, 854, 868, 891, 937, 976, 981, 1002, 1006, 1014, 1026, 1040, 1044, 1062, 1074, 1076, 1081, 1089, 1093	Sazená (okres Kladno)	909
Praha, Břevnov	190	Seč (okres Chrudim)	685
Praha, Černovičky	452	Sedlatice (okres Jihlava)	1017
Praha, Hradčany	337, 339	Sedlčansko	10
Praha, Malá Strana	238, 264, 305, 317, 318, 339, 418, 419, 503, 511, 587, 702, 717, 728, 752, 924, 974	Sedlecko	328, 336
Praha, Nové Město ..	50, 301, 339, 344, 497, 498, 603, 817, 1001, 1090	Seraing (Francie)	1075
Praha, Pražský hrad	339, 430, 433, 471, 472, 500, 526, 536, 603, 606, 610, 611, 923, 927	severní Čechy	876
Praha, Průhonice	1070	Slavkov (okres Uherské Hradiště)	720
Praha, Staré Město	107, 166, 239, 274, 337, 339, 344, 497, 532, 581, 750, 752, 785, 850, 929, 331, 332, 807, 938, 1030, 1077, 1086	Slavkov (okres Vyškov)	1050
Praha, Vyšehrad	50, 455, 509, 621, 690, 691, 849, 907, 914, 985, 986, 1024, 1054	Slavonín (okres Olomouc)	1012
Praskolesy (okres Beroun)	33	Slezské Pavlovice (okres Bruntál)	220
Prčice (okres Benešov)	646	Slezsko	183
Prostějov	3	Smilovo hradisko, hrad na katastru obce Drahany (okres Prostějov)	330
Prostředkovice (okres Jihlava)	738	Smiřice (okres Hradec Králové)	1014
Předín (okres Třebíč)	1017	Soběslav (okres Tábor)	344
Přehořov (okres Plzeň-sever)	573	Soběšín (okres Kutná Hora)	512
Přeloučsko	120	Sobotka (okres Jičín)	819
Přepychy (okres Rychnov nad Kněžnou)	240	Solnice (okres Rychnov nad Kněžnou)	585
Přerov	474, 529	Solopysky (okres Kutná Hora)	64
Přestavky u Čerčan (okres Benešov)	762	Sovinec (okres Bruntál)	35
Přeštice	218	Spáleniště (okres Rychnov nad Kněžnou)	240
Příbor (okres Nový Jičín)	557	Spankov (okres Plzeň-sever)	76
Příbram	983	Stádlec (okres Tábor)	349, 869
Příbram, Svatá Hora	866	Stará Boleslav (okres Praha-východ)	651
Příbramsko	22	Staré Hradky (okres Jičín)	462
Příbyslav (okres Havlíčkův Brod)	629, 635, 636, 637	Staré Město pod Landštejnem (okres Jindřichův Hradec)	617
Příbyslavice (okres Kutná Hora)	512	Starý Herštein, hrad na katastru obce Pivoň (okres Domažlice)	771
Příbyslavice (okres Třebíč)	169	Starý Plzenec (okres Plzeň-město)	806
Přímda (okres Tachov)	44, 352	Starý Poddvorov (okres Hodonín)	111
Přísečnice (okres Chomutov)	574	Starý Rybník (okres Cheb)	26
Pustějov (okres Nový Jičín)	828	Starý Sedloňov (okres Trutnov)	447
Pyšolec, hrad na katastru obce Vír (okres Žďar nad Sázavou)	185	Stožec (okres Prachatice)	1047
Radějov (okres Hodonín)	111	Strádoň (okres Český Krumlov)	967
Radíkovice (okres Benešov)	775	Strachotín (okres Břeclav)	547
Radomyšl (okres Strakonice)	602	Strachovice (okres Rakovník)	573
Radonice, Milavče (okres Domažlice)	145	Strakonicko	36
Rájec nad Svitavou (okres Blansko)	990	Strašice (okres Rokycany)	505
Rakousko	399	Strážnice (okres Hodonín)	111
Rakovník	262, 435	Strážnicko	889
Ratibořice (okres Náchod)	917	Strenice (Mladá Boleslav)	806
Rochlov (okres Plzeň-sever)	1053	Středočeský kraj	31, 876
Rokštejn, hrad na katastru obce Panská Lhota (okres Jihlava)	123, 577	Stříbrné Hory (okres Havlíčkův Brod)	417, 1051
Rokycansko	8	Stříbrnice (okres Šumperk)	390
Rokycany	245, 463, 464	Stříbro (okres Tachov)	296, 566
Rokytnice v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou) ...	382, 837	Střítež (okres Český Krumlov)	87
Ronov nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	791	Studenka (okres Nový Jičín)	225, 561
Roubanina (okres Blansko)	109	Stvolínky (okres Česká Lípa)	222
Roudnice nad Labem (okres Litoměřice)	291, 580	Suchdol (okres Kutná Hora)	64, 196, 199
Rozseč (okres Jihlava)	1017	Suchov (okres Hodonín)	111
Roztoky (okres Praha-západ)	1070	Sušice (okres Klatovy)	7
Roztoky nad Labem, osada na katastru obce Povrly (okres Ústí nad Labem)	983	Svatobořice-Mistřín (okres Hodonín)	885
		Svatý Tomáš (okres Český Krumlov)	617
		Světlá (okres Blansko)	312
		Světlá nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	586

Sviny (okres Tábor)	429	Vápenný Podol (okres Chrudim)	916
Svitávka (okres Blansko)	990	Veletiny (okres Uherské Hradiště)	653
Svitavy	881	Velká Bíteš (okres Žďar nad Sázavou)	191
Svojanov (okres Svitavy)	98	Velká nad Veličkou (okres Hodonín)	111
Svojkovice (okres Jihlava)	1017	Velká Polom (okres Opava)	935
Svojkovice (okres Rokycany)	505	Velké Bílovice (okres Břeclav)	656
Šardice (okres Hodonín)	712	Velké Březno (okres Ústí nad Labem)	710
Šenov (okres Frýdek-Místek)	811	Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	119, 347, 477, 773
Šitboř (okres Domažlice)	413	Velké Němčice u Židlochovic (okres Břeclav)	660
Škvorec (okres Praha-východ)	777	Velké Opatovice (okres Blansko)	373
Šluknov (okres Děčín)	214	Velké Vrbno (okres Šumperk)	390
Špindlerův Mlýn (okres Trutnov)	113	Velký Týnec (okres Olomouc)	518
Štěpánovice (okres České Budějovice)	989	Vendryně (okres Frýdek-Místek)	1016
Štěpánovice, zaniklá osada (okres Plzeň-sever)	76	Verejová skála, skalní útvar na katastru obce Louňovice pod Bláníkem (okres Benešov)	343
Šternberk (okres Olomouc)	324	Veselí nad Moravou (okres Hodonín)	111
Štramberk (okres Nový Jičín)	219	Veselý Kopec (okres Chrudim)	917
Šumava	72, 444	Veverí (okres České Budějovice)	820
Šumburk nad Desnou (okres Jablonec)	327	Věžovatá Pláně (okres Český Krumlov)	967
Šumperk	338, 991	Vícov (okres Plzeň-jih)	218
Šumvald (okres Olomouc)	1011	Vikštejn, hrad na katastru obce Radkov (okres Opava)	953
Švihov (okres Klatovy)	706	Vildštejn, hrad na katastru obce Skalná (okres Cheb)	26
Tábor	96, 104	Vildštejn, hrad na katastru obce Seč (okres Chrudim)	685
Talmberk (okres Kutná Hora)	427	Vilémov u Šluknova (okres Děčín)	478
Telč (okres Jihlava)	246	Vilémovice (okres Havlíčkův Brod)	141, 512
Telčsko	308	Vimperk (okres Prachatice)	61
Těmice (okres Hodonín)	151	Visky (okres Blansko)	990
Terezín (okres Litoměřice)	835	Vítkovsko	161
Teslíny (okres Příbram)	839	Vizmburk, hrad na katastru obce Havlovice (okres Trutnov) ...	118, 781
Tešice (okres Hodonín)	111	Vlašim (okres Benešov)	713
Tešínsko	306	Vlkovice (okres České Budějovice)	525
Tetín (okres Beroun)	21, 969	Vracov (okres Hodonín)	657, 885
Tihava (okres Beroun)	230	Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	569, 1064
Tisá	76	Vranovice (okres Břeclav)	204
Tlucná, osada na katastru Horní Bělé (okres Plzeň-sever)	76	Vrapice (okres Kladno)	767
Tloskov (okres Benešov)	567	Vrbice (okres Břeclav)	658
Točnick (okres Beroun)	1005	Vrbice, osada na katastru obce Leština (okres Havlíčkův Brod)	862
Toplníky (Slovensko)	1024	Vrbno (okres Mělník)	313
Toušice (okres Kolín)	741	Vrbno pod Pradědem (okres Bruntál)	994
Trhové Dušníky (okres Příbram)	964	Vrchlabí (okres Trutnov)	448
Trhové Sviny (okres České Budějovice)	565	Vsetín	918, 970
Trhový Štěpánov (okres Benešov)	97	východní Čechy	1048
Trutnovsko	125	Výrov, hrad na katastru obce Nové Město nad Metují (okres Náchod)	1033
Třebářov (okres Svitavy)	682	Vyskytná nad Jihlavou (okres Jihlava)	890
Třebětín (okres Kutná Hora)	512	Vysočina	140
Třebíč	237, 768	Vysoká (okres Bruntál)	908
Třebíčsko	192	Vysoká (okres Kutná Hora)	64
Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	520, 521, 533	Vysoká Libyně (okres Plzeň sever)	573
Třebouň (okres Karlovy Vary)	1061	Vysoké nad Jizerou (okres Semily)	776
Třemošnice (okres Benešov)	84	Výškov	832
Třešť (okres Jihlava)	678, 1007	Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	293
Třinec (okres Frýdek-Místek)	684	Xaverov (okres Benešov)	182, 249
Tuklaty (okres Kolín)	1070	Zabělá, zaniklá ves na katastrálním území obce Chrast (okres Plzeň-sever)	667
Turnov (okres Semily)	421, 763	Záboří nad Labem (okres Kutná Hora)	235, 272, 514, 689, 846, 911, 999, 1069
Turnovsko	1, 482	Zábřeh (okres Šumperk)	665
Týn nad Vltavou (okres České Budějovice)	162, 163	Záhořice (okres Karlovy Vary)	843
Týnec (okres Břeclav)	547	Zahrádka (okres Příbram)	1005
Týnec (okres Klatovy)	467	Zaječí (okres Břeclav)	550
Týnec, zaniklá ves na katastru Plzně	62	Zátoň (okres Český Krumlov)	617
Týniště nad Orlicí (okres Rychnov nad Kněžnou)	66	Závist (okres Blansko)	439
Úboč (okres Domažlice)	499	Zběšice (okres Písek)	766
Údolí (okres České Budějovice)	737	Zbiroh (okres Rokycany)	505
Uherské Hradiště	217, 388, 662, 672, 768, 780	Zbirožsko	9
Uherskobrodsko	886	Zdemyslice (okres Plzeň-jih)	613
Uherskohradištsko	248, 367, 758, 886	Zdíby (okres Praha-východ)	961
Uherskoostrožsko	886	Zduchovice (okres Příbram)	1067
Uherský Brod (okres Uherské Hradiště)	641, 980	Zlatá Koruna (okres Český Krumlov)	251, 263, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 416, 445, 457, 469, 473, 592, 615, 618, 631, 716, 732, 792, 842, 867, 950, 1043
Únanov (okres Znojmo)	52	Zlaté Hory (okres Bruntál)	675
Uničov (okres Olomouc)	721	Zlaté Klasy (Slovensko)	1024
Úpice (okres Trutnov)	345	Zlatokorunsko	725
Ústecko	91, 135	Zlechov (okres Uherské Hradiště)	38
Ústí nad Labem	304	Zlín	226, 449, 450, 644, 680, 826, 951, 982
Úštěk (okres Litoměřice)	344	Zlínsko	367, 851
Utín, osada na katastru obce Přibyslav (okres Havlíčkův Brod)	790		
Vacenovice (okres Hodonín)	885		
Valdštejn, hrad na katastru obce Mašov (okres Semily)	394		
Valečův, hrad na katastru obce Boseň (okres Mladá Boleslav)	385, 751		
Valtice (okres Břeclav)	320, 545, 547		

Z ODBORNÉHO TISKU _____

Znojmo	270, 303, 570, 708	Želiv (okres Pelhřimov)	177, 420
Zubštejn, hrad na katastru obce Pivonice (okres Žďár nad Sázavou)	184	Žeravice (okres Hodonín)	898
Zvíkov (okres České Budějovice)	99	Žerotice (okres Znojmo)	1004
Zvíkovské Podhradí (okres Písek)	988	Žihelsko	28
Žacléř, Vizov (okres Trutnov)	638	Žirovnice (okres Pelhřimov)	676
Žamberk (okres Ústí nad Orlicí)	242, 836	Žitenice (okres Litoměřice)	566
Žatec (okres Louny)	315, 601	Živohošť, Chotilsko (okres Příbram)	105
Ždánický les (okres Hodonín)	735	Žižkovo Pole (okres Havlíčkův Brod)	234
Žďár nad Sázavou	55, 176, 470		
Želeč u Žatce (okres Louny)	549		
Želešice (okres Brno-venkov)	1003		
Želetava (okres Třebíč)	1017		
Železný Brod (okres Liberec)	421		

Za některé informace o monografiích, které vyšly v regionu středních Čech, děkujeme Středočeské vědecké knihovně v Kladně a knihovně Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště středních Čech v Praze.

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGOUN, HANA DUHAJSKÁ, JARMILA HANSOVÁ,
MARKÉTA KRMENČÍKOVÁ, JITKA KYNČLOVÁ, HANA LUKEŠOVÁ, HANA MARTINKOVÁ,
JITKA NEUŽILOVÁ, ZDENKA PROKOPOVÁ, BARBORA ROUČKOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK,
VLASTIMIL SOCHOR, VANDA SVOBODOVÁ
REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: HANA MARTINKOVÁ